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3fn&
1. ©tnfüijrung,
2. (gmbeitgbetuertung her gewerblichen Söetriebe,
3. SBeranlagung ber SBermögenfteuer uub SJuf» 

bringuuggutnlage,
4. ©runbBcfife uub ©etocrBeberedhtigungen,
5. SBertfortfchreibung unb SHeuberanlaguitg,
6. SiacEifeftfteitung unb SJtucijüeranlagung,
7. tJteubaugbefih,

1. ßiuführuttg
Slm 28. ¡Januar 1939 ift eine 3  ln e 11 e SB e r • 

o r b n u n g  sur ©inheitäbelocrtung ber getoerblidjen 
SBetriebe unb ju r SBeranlagung ber SBermögenfteuer 
unb ber SSCufbringungSumlage erfdpenen (9t@S8I. I 
©. 92, 9t©tS8I. 209). $ ie SBerorbnung begeidjnet 
fid) al§ „3toeite" SBerorbnung, loeil ihr eine ent« 
fpredjenbe SBerorbnung Pont 27. SDesember 1937 
(3t@SÖI. I ©. 1421, 9t©tS8I. 1938 ©. 1) borau§ge= 
gangen ift. SEntoeifungen 311 ber S e ite n  SBerorbnung 
enthält ber 9tbg»©rla& bom 6. SWät3 1939 S 3106 
— 22 I I I  (9t@tS8I. @. 386).

2. 6 ini)eitübetuertung ber getuerblidjen Söetricbe
lebte allgemeine geftfteEung ( ^ a u p t f e f t «  

t ei  l u n g) j,er (ginheitSloerte für bie getoerblidfeu 
betriebe ift auf ben 1. J a n u a r  1 93 5  borgenom* 
in^’r1 tporbeu. § 21 SJtSöeto® gemäjj füllen bie ,§aupt» 
feftftellungen ber ©inpeitstoerte ber getoerbticben SBe* 
triebe aller brei ¡Jahre loieberboit loerben. @§ toäre 
alfo eine $auptfeftfteEung gum 1. Januar 1938 bor» 
guneijmen geloefeit. ©ntfpredfenb ber bom ©efep bor* 
gefebeneu SKöfllidjfeit (§ 21 Sibfatj 1 ©ab 2 EtSöelo®) 
ift bie $auptfeftfteEung burdj bie SBerorbnung bom 
27. Seaember 1Ö37 auf ben 1. Januar 1939 unb jefet

I t :
8. SEßerlpapiere, Sinteile unb ©enufefdjeine,
9. gfrei&eträge unb gufammenberanlagungen Bei 

ber Sßermögenfteuer,
10. 'Uermögenfteuer unb 2tufbringung§umlage für 

baä SJtechnunggjabr 1939,
11. ©etoerbefteuer für bag 9teci)nungsjabr 1939,
12. Steuerliche STugtoiriuugen.

burd) bie g le ite  SBerorbnung auf ben 1. S a i i u o r  
19 4 0 fjinauSgefdjoben toorben.

3. SBeranlagung ber SBermögenfteuer unb 9twf6rin= 
gungäunitage

Si[)nlid)e§ gilt für bie allgemeine SBeranlagung 
( ^ a u p t b e r a  11 Tagung)  ber SBermögenfteuer unb 
ber StufbringungSumlage. S)er lebten §auptberanla= 
gung ift ber ©taub bom 1. J a n u a r  1935  ju« 
grunbe geiegt toorben. 2iud) bei ber SBermögenfteuer 
uub ber 2iufbringung§umlage foE bie ^auptberanla» 
gung aEer brei Sfabre loieberbolt toerben. 2lm
i.  Januar 1938 toäre alfo eine Sauptberanlagung 
borsunebmeu getoefen. ©ie ift burd) bie SBerorbnung 
bom 27. SDeaember 1937 auf ben 1. Januar 1939 unb 
nunmehr auf ben 1. J a n u a r  1 ^ ^  bittau§gefdjo* 
ben toorben.

4. ajruubbefüj uub @eiuerk&ercd)tigungen
SEidjt berührt toirb burd) bie SBerorbnung bie ©in» 

heitPbetoertung be§ @ r u n b h e f i p e §, alfo ber 
taub» unb fortftluirtfdjaftlicfjen SBetriebe, ber ©ruub» 
ftiide be§ @runbbermögen§ unb ber SBetriebßgrunb» 
ftücfe. 2tud) für biefe hat bie lebte aEgemeine geft» 
fteEung (§auptfeftfteEung) ber ©inheitSloerte 311m



1: ■o ö n i t n r  1935  ftattgefunben. ®a§ (35efefe fiel;! 
für öen ©runbbefifc eine Sßieöerfjolnng ber £aupt» 
feftftellung nur alie fedhS Sahre Por." $ ie  ncidftfte 
^auijífcftftellimg ifí baher erft aum 1. ganttar 1941 
faHtg. 06 fie bann borgenommen ober burcf) befon» 
bere Verorbnung pinauSgefchoben tnerben mirb, ftept 
oabm. 2)aS gleiche míe für ben ©rmtbbefifc qiíí für
bte © e t o e r b e b e r e c h t i g u n g e n .

5. SSeríforifíjretbung unb Síeuberanlagung
„v ,.. ^ ^ jn jh r t  bleibt bie bom ©efefc borgefebcne 
JJc o g 11 ü) f  e t t , ben Vermögenfianb bom 1. §a>
r ^ a tc i 9 ? 9 ^  ®inbeit§6etoeríung ber getoerb» 
liajen betriebe nnb bte Veranlagung ber Vermögen» 
fteuer unb STufbringungSumlage augrunbe au legen, 
ioenn er bon bem bisherigen a b to e i d) f unb bie 2lb» 
toeidbung b e f t i m m t e  © r e n a e n  ü b e r f c h r e i »  
tet .  2Beid;t ber Vermögenfianb bon bem bisherigen 

QÍ§ ein fünftel, minbeftenS aber um 
lüüü mwt ab, fo tfi für bie ©inheitStoerte ber getoerb» 
Iteren Vetriebe eine S B e r t f o r t f d & r e t f i u n g  unb 
für bte Vermögenfteuer unb bie SíufbringungSumíage 
eme V e u b e r a n l a g u n g  für ben 1. Januar 1939 
boraunehmen.

gür ben © r u n b b e f i  fe ift bie ÜttSglid&feit ber 
Vserífortfdhretbung nocí) e r m e i t e r t .  Siegt eine 
VeftanbSPeränberung bor, fo ift für ben ©runbbefife 
eme SBertfortít^reibung bereits boraunehmen, toenn 
bte STbmetchung bon bem bisherigen 3Bert melir ala 
em gmanaigftel, minbeftenS aber 500 Stfflt auSmadjt.

Oie für bie allgemeine VermögenSfeftfteliung 
nací) bem ©tanb bom 1. Januar 1935 mahgebenben 
y t ed ) t §bo r f c h r  i f  t en  finb audö bei äöertfort» 
fehreibungen unb bei Oíeuberanlagungen auf ben 
*• ■v5QHuar 1939 anautoenben. £jttSbefonbere gelten bie 
® u r t h f ü h r u n g S b e f t i m m u n g e n l 93 5 aum 
VetdhSbetoertungSgefeh unb äum Vermögenfteuer- 
gefeh. 2luch bie Vorfcfjriften über bie Vetoertuug beS 
Vermögens ber © e n o f f e n f dj a f t e n (Verorbnung 
bom 5. gu li 1935, 3t@Ví. I ©. 907, VS tV í ©  995) 
bleiben mafcgebenb. 2íuS ber Verorbnung bom 
-7. Oeaember 1937 finb bie Vefíimmungen beS § 3 
über bie ©infchränhtng beS Sl bgugs  bon  

* e “  f dj u 1 b e n Weiterhin au beachten (finteéis 
auf Síbfdhmtt II  beS StunberlaffeS bom 27. ¿egember 
1937 S 3106 — 70III, 3t©tVI. 1938 ©. I )3 $ fe 
^ u b e n b e r m ö g e n S a b g a b e  ift, fotoeit fie am
1. ■vsanuar 1939 noch nicht entrichtet toar, als ©djulb 
3u beruaftchngen.

Síuch alie V e r t o a l t u n g S a n t o e i f u n g e n ,  
bte fü r bie ■SnupífeftfteHung unb ^auptberanlagung 
gum 1. Januar 1935 ergangen finb, bleiben bon Ve» 
ftanb. gür bie Vehanbíung ber V e n f i o n S »  
f a f f e n ,  ähnlichen Waffen unb UnterftühungSfonbS 
enthält ber Vunberlaft bom 15. SDegember 1938 
S 2513 — 40II I  / S 3506 -  8 I I I  (9t@tvi. ®. n 81) 
neue STnorbnungen, bie bei VermögenSfeftfteHungen 
auf ben 1. Januar 1939 gu beadhten finb. gür Waffen 
uub für nidjtfelbftänbige UnterftühungSfonbS, bie 
am 1. S'anuar 1936 bereits beftanben haben, gelten 
bte Sinorbnungen beS VunberlaffeS bom 10. Ptuni 
1936 S 3506 — 39 I I I  (3t©tVl. ©. 765) nod) mit üöir» 
fung für baS Ved)nung§fahr 1939. gür Waffen, bie 
erft nach bem 1. ganuar 1936 gegriinbet toorbert finb,

gelten mit SBirfung ab bem 3íecí)nungSjahr 1939 bie 
§§ 5 btS 7 V © t$V  1935 nach SKafcgabe ber Shtorb» 
nungen im Slbfdjnitt 2 a bis c beS VunberlaffeS bom 
15. SDeaember 1938.

fi. Slachfeftftellung unb 9tudjberaitlagung
Vei n e u e n t  ft a n b c tt e tt getoerblidjen Vetrie» 

ben unb bet Vetrieben, für bie ein bisheriger Vefrei» 
ungSgrunb toeggefaüen ift, ift 3um 1. Januar 1939 
«ne 9tad)fcftfteHung beS ©inheitStoertS boraunehmen. 
©ntfpredjenb finb bie Vermögenfteuer unb bie Stuf» 
brtngungSttmlage aum 1. Januar 1939 im 2Beg ber 
?c'adhberanlagung feftaufefcen, toenn bie perfönlidje 
© t e u e r p f l i c h t  neu  b e g r ü n b e t  toorben ober 
em bisheriger VefreiungSgrunb toeggefaüen ift ober 
bte bisherige befdhränfte ©teuerpflid)t in eine unbe= 
chranfte ©teuerpflicht übergeht ober umgefchrt. 2luch 

für bte VadjfeftfteHungen unb Vachberanlagungen 
gelten bte in bem Slbfchuitt über bie SBertfortfdEjrei- 
bung unb Vcuberanlagnng genannten Vorfdhriften 
uttb Sintoeifungen.

7. ÜReuijaitöbefitj
 ̂ 2ib bent 1. STpril 1939 riiett ber m i t t l e r e  

V e u h a u S b e f i tj in bie Vermögenfteuer» unb Sluf» 
brtngungSpflidht ein (^intoeis auf § 14 2Ibfaf$ 1 beS

© " ö S f 0eietieä bom 11 ® e8ember 1930'
©benfo läuft für bie f t l e i n t o o & n u n g e n  

beS n e u e f t e n  9t e u h a u S b e f i h e S bie Vefrei» 
ung bon ber Vermögenfteuer unb SiufbringuugSum» 
tage m it bem 31. Vtära 1939 ab (^intoeiS auf § 12 
Sibfah 6 ber ©urchführungSberorbnung Pom 26 Df» 
tober 1933, 9t@VI. I ©. 773, SftStVI. ©. 1121).

Ve ft ehe n b l e i b t  n u r n o ö h  b i e @ t e u e r »
b e f r e i u n g  f ü r  b i e  © i g e n h e i m e  beS 
neue  ft en 9teu hauSbef i f eeS.

gür bie ©ruitbftücfe beS mittleren SteuhauSbe» 
nhe» toerben bte ©inheitStoerte im allgemeinen burtfi 
StadhfeftfteHung § 23 2Ibfah 2 ©afe 2 IJtVeto® gemäü 
auf ben 1. Januar 1939 feftaufteHen fein. SSar ein 
©Srurtbftücf beS mittleren VeuijauSbefiheS nur teil» 
toeife fteuerbefreit, fo ift ber bolle ©inijeitStoert burclt 
SBertfortfchreibutig feftaufteHen, unb atoar ent» 
fprechenb ber für Stachfeftffellungen geltenben Stege» 
iung ebenfalls auf ben 1. ganuar 1939 (^intoeiS auf 
Xetl I Z iffer 6 beS StunberlaffeS bom 8. Siuguft 1935 
S 3300 -  530 III,  9t©tVI. @. 1074).

®ie auf ben 1. Januar 1939 burcl) Stadjfeftftel. 
liirtg ober (Vortfdn'eibung1 ermittelten ©inheitStoerte beS 
mittleren VeuhauSbefiheS fittb nach ben ©runbfähen 
beS § 218 Stbfähen 2 bis 4 210 bei VermögenSfeftftel» 
hingen nach bem ©tanh bom 1. Januar 1939 au be» 
rüdfidjtigen. g iir  bie Äleintoohnungen beS neueften 
SteuhauSbefifeeS finb bie ©inheitStoerte im aügemei» 
nen bereits auf einen früheren Seitpunft feftgefteüt 
toorben, ba fie für bie ©runbfteuer gebraudjt tourben. 
®iefe bereits feftgeftettten ©inheitStoerte finb bei Ver» 
mögenSfeftfteHungen auf ben 1. Januar 1939 aum 
erftenmal gu berüdfichttgen. fie fdj or t  a u f
ben 1. S a n i t ä r  19 3 9 unb nicht erft, toie man aus 
bem SBortlaut be§ § 13 SIbfah 2 beS Vermögenfteuer» 
gefefeeS folgern tönnte, für ben 1. Januar 1940 au 
beriidfid)tigen finb, ergibt fid) auS ber ©rtoägung, bah
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e in e  © t c u e t b e f r e i u n g  n ie fe t ü b e r  b e n  b o rg e fd C jc te f ie n e n  
S e i t r a u m  h in a u s  g e m ä h r t  t o e r b e n  b a r f .  SDte S ie g e -  
h i n g ,  b ie  i m  §  23 S ib fa fe  2 (S a fe  2 S tV e t e ©  f ü r  b ic  
S ia c i j f c f t f t e H u n g  b a u  © i n f e e i t l t e e r t e n  e n t h a l t e n  i f t ,  
m u ß  b e r a l lg e m e in e r t  t e e r b e n .

Sßerben ©runbftiide bei mittleren unb neueften 
Vcufeaulbefifeel erftmalig gur Vermögenfteuer unb 
Stufbringunglumlage hcrangegogen, fo finb auch bie 
© dj u I b e tt u n b  ß a ft e it gu berüdfidjtigen, bie in 
teirtfdfeaftlidjem Sufamtnenfeang mit foldjen ©runb* 
ftücfen flehen unb bisher nidjt abguglfätjig tearen 
(§§ 62 arbfafe 1, 74 Sibfafe 2 unb 77 Sibfafe 3 VVete©).

3 u einer SBertfortfdfereibung bei ©infjeitlteertl 
eitte§ geteerblidjen ^Betriebs ober gu einer Veuberan* 
lagung ber Vermögenfteuer führt bie Verücfficfetigung 
ber ©inljeitltoerte bei mittleren Veutjaulbefifeel unb 
ber ©inijeitlteerte ber Äleintoofenungen bei neueften 
Steuhaulbcfifeel auf ©runb ber betonteren Vorfdjrif» 
tett bei § 22 W ete® unb bei § 13 V©t© nur bann, 
toettn ber ©efamttecrt bei Vermögen! naefe bem 
©taub bom 1. Januar 1939 (nadj SIbgug ber ©djul* 
bett) gegenüber bem gulefet feftgeftellten Vermögen bie 
für bie Sieuberanlagung (^inteeil auf Siffer 5) bor* 
gefctjricbcnen SBertgrengen überfdjreitet.

8. SKcrtgagicrc, Siutcilc unb ©cnufjfdjeinc
gür bie Veteertung bott Sßertgagieren gelten audj 

im gaH ber Sßertforifdjreibung, Sieuberanlagung, 
StadjfeftfteHung ober Sttadjberanlagung nidjt bie feeu» 
tigen SBerte. Stuf ©runb einer aulbrüdlidfeen Siege­
lung bei ©efefeel bleiben bielmeljr bie f ü r  b ie  
^ a u g t f e f t f t e l l u n g  ut t b b i e  £  a u g t b e t  * 
a n l a g u n g  m a ß g e b e n b e n  SBerte audj für 
fgätcre geftfteöungen unb Veranlagungen maßgebeitb 
(§ 69 VVcte©). ©otecit ©teuerfurlteerte feftgefefet 
tuorben finb, bleibt ber ©tcuerfurlgcttel lueiterijin 
maßgebenb, ber ttad) bent ©tiefetag bom 17. Oftober 
1934 aufgeftcllt tuorben ift. gür üßertgagiere, Sin» 
teile unb ©enußfcfeeine, für bie feine ©teuerfnrl* 
teerte beftefeen, finb bie SBertberijältniffe bom 31. ®e* 
gember 1934 gu beadjten. ©ine SluSnaijtne bon ber 
VJeitergeltung ber früheren 2Berte beftefet nur für 
foldje SBertgagicrc, Sinteile unb ©enußfcfeeine, bie 
erft ttad) bem 31. ©egember 1934 aulgegeben tuorben 
finb. gür foldje Sßirtfdjaftlgüter ift ber SBert bom 
31. ©egember 1938 bei SSertfortfcfereibungen, Veuber» 
attlagungett, Siadjfeftftellurtgen unb Vadjberanlagun« 
gen für beit 1. ganuar 1939 eingufefeen.

9. greibeträge unb Sufammcnbcrnttlagung bet ber 
Vermögenfteuer

in fo lge ber Verlängerung bei föaugtberanla» 
gung§geitraum§ (§ 2 ©afe 2 ber Verorbnuttg bom 
27. ©egember 1937) bleiben bie V e r f e ä l t n i f f e  
boi rt  1. J a n u a r  1 935  audj ijinfidjtlidj ber gret» 
betrage unb ber Sufammenberanlagung im allgemein 
tten für bie Vermögeufteuer bei Vedjnunglialjrl 1939 
maßgebenb.  ̂©a§ bebcutet für biejenigen ©teuer* 
gfiidjttgcn einen Vorteil, benen greibeträge itadj bem 
©tanb botn 1. ganuar 1939 nid)t ober nidjt ntefer in 
ber bisherigen Slngafel gufteljen teürben, g. V. teeil ein 
ft’inb boHfäferig getuorben ober geftorben ift. ©er 
Itmftanb, baß ber gamilienftanb bom 1. Januar 1935 
für ein teeiterel Vedjnunggjahr maßgebenb bleibt,

bebcutet anberfcitl für biefenigen ©teuergfliefetigen 
einen Vadjteil, bie ftefe fett bem 1. ganuar 1935 ber» 
heiratet haben ober bereu ßinbergafel fidj feit biefem 
Seitgunft bergrößert hat. ©iefer Vacfeteil mufe in 
®auf genommen toerben. Säuberungen bei gamilien* 
fianbel, bie nadj bem 1. ganuar 1935 borfommen, 
fönnen erft bei ber näcfeften ^augtberanlagung be* 
rüdfid)tigt toerbett. Sibgefefeen bon bem Slulnafeme* 
fall bei § 5 Sibfafe 3 ©afe 2 §albfafe 2 V©t© ift baher 
bei allen Veuberanlagungen gur Vermögenfteuer auf 
ben 1. ganuar 1939 bem ©teuergfliefetigen bie gleiche 
Slngafel bon greibeträgen gu geteähren toie bei ber 
§augtberanlagung. © al g ilt auch bei ber Veuberan» 
lagung bon guben gur Vermögenfteuer.

Um aber bettfenigen ©teuergfliefetigen, beren ga* 
milie fid) feit bem 1. ganuar 1935 burefe bie © e * 
b u r t  bon  ß i n b e r n  bergrößert hat, eine Vergün* 
ftigung gu geteähren, hat ber Veidjlminifter ber 
ginangen auf ©runb bei § 131 $10 bal folgenbe bc* 
ftimmt:

Stuf Sintrag haben bic ginangämter bon ber 
Vermögenfteuer für bal Vecfenunglfahr 1939 einen 
Vetrag bon 50 V2K für jebel ßinb gu erlaffen, bal
1. nad) bem Veginn bel 1. ganuar 1935 geboren ift,
2. am 1. ganuar 1939 gum £au§halt bei ©teuer* 

gftiefetigen gehört,
3. bom ©teuergfliefetigen unmittelbar abftammt.
Sitte brei Voraulfefeungen müffen nebeneinander 
erfüllt fein. ®ie (Steuerermäßigung ift g. V. nidjt 
gu geteäferen für SIbogtib* unb Vftegetinbcr unb 
für ©nfelfinber.

V e i f g i e I A  :
®ie ©heleute ©cfeulge haben am 20. Vobembcr 

1935 geheiratet, gfenen ift am 3. ©egember  ̂1936 
ein ®inb geboren, bal am 1. ganuar 1939 gu ihrem 
^aulha lt gehörte. — ©em Vater ift bie Vermögen* 
fteuer für bal Vecfenungljaht 1939 um 50 VVÎ gu 
ermäßigen, ©ine ©rmäßigung feiner Vermögen* 
fteuer auf ©runb ber Beirat iommt niefet in Ve« 
tradfet.

V e i fg  i e I B:
©te ©he ber ©heleute SWütier ift ©nbe 1935 

burefe ben ©ob bei ©bemanne! aufgelöft teorben, 
nadjbcm ihnen am 25. Vîai 1935 ein ©ofen Otto 
geboren tear. gm gahr 1937 heiratete bie SBittee 
SDÎüHer ben Öehmann, ber ben ©tieffoljn Otto 
VKitter m it in feinen ^aulhalt aufnafem. ®cn 
©heteuten Scijmann teurbe am 15. _ öftober 1938 
ein ©ohn 5?arl geboren, ber ebenfo tete Otto ^u u e r 
am 1. ganuar 1939 gum ^auSfealt ber ©heleute ~eh* 
mann gehörte. — ©em Sefemann ift bie Vermögen* 
fteuer für bal fftecfenungljaite 1939 nur um 50 W Î  
für feinen ©ohn ^ a r l  gu ermäßigen, ©ine 
©teuerermäßigung für Otto Viütter tommt bei 
Sehmann nidjt in Vetradjt, ba ber ©tieffohn niefet 
Uon itjm abftammt. ®ie ©teuerermäßigung für 
O t t o  fteljt ber Vhitter gu, teeit ber Vater Vîüfler 
nid)t mehr lebt. ®ie ©teuerermäßigung fann fid) 
nur bann aulteirfen, teenn grau Sehmantt berteit* 
mete SKiiller — bie nadfe ben Verhäitniffcn bom
1. ganuar 1935 noefe nidjt mit Sehmann gufammen
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Veranlagt ift — felbftänbig SSermögenfteuer 3u eut* 
richten bat.

©inb ©Regatten nodj n i dj t 3 u f a m m e n beranlagt 
uni) gehören am 1. Januar 1939 ihrem gemeinfdjaft» 
lidjen gauSbait Hinber an, bis auS ihrer ©be nad) 
bem 1. Januar 1935 geboren finb, fo ift bie ©teuer« 
evtnäfetgung bem SS a t e r  311 gemäbren. Hann fid) in 
einem folchen gad bie ©teuerermähigung beim 
SS a t e r  n i d) t ober nicht in  boder göbe a u § m i r » 
f e n , meil er feine ober nur eine geringe SSermögcn« 
[teuer 31t 3aljien bat, fo ift bie Steuerermäßigung 
i n f o m e i t  bcr 2)7 u 11 e r 31t gemäbren.

Söei f j p i el  C:
©te (Seeleute ©djneiber haben im SKai 1935 ge» 

heiratet, 97ad) ben 93erbältniffen bom 1. Januar 
1935 ift ber ©bemann su einer S3ermögenfteuer bon 
60 9711)7 fü r jebeB 97ecbnung§jabr, bie ©befrau 3U 
einer SSermögenfteuer bon 200 979)7 für jebeB 97cd)» 
nungBjabr berantagt toorben. Sn jebem ber Sabre 
1936, 1937 unb 1938 ift ben ©beieuten ein Hinb 
geboren. ©ie Hinber gehörten am 1. “Januar 1939 
ade gum citerlidjen gauSbait. — ©em ©bemann 
©djneiber ftcben auf bie SSermögenfteuer beS 97edj» 
nungSjabrS 1939 (Steuerermäßigungen bon 31t» 
fammen 150 979)7 31t. Sei feinem SSermögenfteuer» 
fod bon nur 60 979)7 fommen bie ©teuerermähi* 
gungen nicht bod 3ur STuSmirfung. Sn göbe ber 
redlichen 90 919)7 ift baber bie Sermögenfteuer ber 
©befrau ©djneiber 3U erlaffen.

gür Hinber, bie S u b e n finb, fommt bie befonbere 
S3ergünftigung ber ©teuerermähigung in  f e i n e m  
g  a I1 in 33-etradjt. SBegen beS Begriffs „Sube" g in- 
toeiB auf Sfbfdjnitt E I ber SßeranlagungSridjtlinien 
8ur ©infommenfteucr unb Hörperfchaftfteuer für 1937 
(97©tS9I. 1938 ©. 193). ©ine ©teuerermähigung ift 
aufcerbem nicht su gemäbren, trenn ber ©teuerpflidj» 
tige bei einer 97euberanlagung in bem SiuSnabmefad 
be§ § 5 atbfafe 3 © a| 2 galbfap 2 23©t@ einen grei- 
bctrag für ba§ Hinb bereits erhalten bat. ©aS glcidje 
gilt, tnenn ba§ Hinb auf ©runb einer 97ad)beranla* 
gung felbftänbig Sermögenfteuer 311 entrichten bat.

S e i f b i e l  D:
2>en ©beieuten SKeier mürben am 20. Sluguft

1936 bie gmidinge gelga unb -gilbe geboren, bie 
auch am 1. Sanuar 1939 3um elterlidjen gauSbait 
gehörten, g e l g a  fjat bon ihrem fßatcn einige 
SBodjen nadh bcr ©eburt ein ©parfaffenbud) mit 
einer ©inlage bon 15 000 979)7 gcfdjenft bcfommen 
unb ift baraufbm nad> bem ©tanb bom 1. Sanuar
1937 felbftänbig 3ur Scrinögenfteuer nadjberanlagt 
morben. — ©em Sater 9)7eier ift bie Sermögen» 
[teuer f iir  baS 97edjnungSjabr 1939 nur für g i l b e  
um 50 979)7 3U ermäßigen, ©ine ©rmäfsigung and) 
für gelga fommt nicht in  Setracht, ba für fie bei 
ber 97achberanlagung ein gefehiicfjer greibetrag ge­
mährt morben ift.

_©ie ©teuerermähigung ift in a l l e  n gäden 311 
gemäbren, in  benen bie oben be^eicfineten SorauS- 
fefcungen erfüdt finb. ©er SidigfcitSerlaff ift baber 
nicht etea auf bie gälte bon 97euberaniagungen 31t 
befchränfen. ©ie SI n 0 r  b n u it g ber Steuerermäßi­

gung besieht fid) it u r  auf bie Sermögeufteuer beS 
R e c h n u n g s j a h r s  1939.  ©ine gleidje ©rmäfsi» 
gung ift fü r f r ü b c r e 97ed)nung§jabre tt i <b t su 
gemäbren. ©er ©teuereriah barf baljer baS Serum- 
genfteucrfod 1939 nicht überfteigen. Sie SorauS- 
febung eines 91 rt t r  a g S fod bie giuansämter bon 
ber 3 3 e r p f l i d j t u n g  befreien, bon  91 m t S 
megen  n a d ) 3u p r i i f e n , in t oe l d j en gäden 
cme ©teuerermähigung 3u gemäbren ift. SBenn bem 
gmartaamt b e f a n n t  ift, bah bei einem ©teuer- 
Pflidjtigen bie SorauSfebungen für bie ©emäbrung 
ber ©teuerermähigung borliegen, fo f a n n cS bie ©r* 
mähigung ber Sennögenfteuer für baS 97echnungSjabr 
1939 and) ohne  9Tn t r ag  berfiigen.

10. Sermögeufteuer unb SiufßringuugSumlage 
baS 97cdjmtng3jaijr 1939

für

©ah bie Sermögeufteuer unb bie 9IufbringungS- 
umlage für ben gad, bah feine 97eubcranlagung 311111
1. Sanuar 1939 ftattfinbet, sunäcbft tiod) nach bem 
bisherigen Sermögenfteucrbefdjeib unb Sefdjeib über 
bie SlufbringungSumlage 3U entridjten ift, ergibt fid) 
bereits auB ber Sorfd)rift im § 2 ©ab 2 ber Serorb- 
nung bom 27. ©esember 1937. ©anacb enbet ber 
laufenbe gauptberanlagungSaeitraum für bie Sermö* 
genfteuer unb für bie SiufbringungSumlage nicht mit 
Slblauf be§ 97echnung§jabr§ 1938, fonbern mit 91 b = 
l a u f  be§ 9 7 e h n u n g § j a b r S  1 9 3 9 ,  alfo am 
31. 9)7ärs 1940. Sft eine 97cuberanlagung ber Ser­
mögeufteuer ober ber SlufbringungSumlage für ben
1. Sanuar 1939 borgenommen morben, fo mirft biefe 
bereits für bie Sermögenfteuer unb SiufbringungS- 
umlage ab 1. Slprif 1939. ©aS gleidje gilt für eine 
97ad)beranlagung 311m 1. Sanuar 1939.

11. (SJctucrbcffcucr fiir  baS fRedjmutgSjixfjr 1939
sibnlidj ift bie 97ccbt3iage bei ber ©emerbefteucr 

(§ 21 Smeite ©emerbefteuerburdjfiibrungSberorb- 
nuug). g iir  bie ©rmittiung be§ ©emerbcfapitalS ift 
bon bem bisherigen ©inbeitsmert beS SetriebSbcrmö* 
genS auSsugeben. Sft für ben 1. Sanuar 1939 eine 
SBertfortfdjreibnng ober 97ad)feftffedung borgenom­
men morben, fo gilt bcr babei feftgeftedte ©inbeitS- 
mert bereits für bie ©elnerbefteuer beS 97echnungS» 
jabrS 1939. gür ben 9Ib3itg bon 3 b. g . beS ©inbeitS» 
mertB be§ 311m SetriebSbermögeu gebörenben ©rurtb» 
bcfiheS (§ 9 g iffe t 1 @cm©t@) bleibt ber bisherige 
©inbeitsmert tuahgcbcnb, menn nidjt 311111 1. Sanuar 
1939 eine SSertfortfdjreibuug borgenommen mirb.

12. Steuerliche SluSIuirfuitgeit
Sin adgemeinen bebeutet bie giitauSfdjtebung 

ber ©inbeitSbemertung bcr gemerblidjen Setricbc unb 
bcr Sßcraulagurtg ber iöermögenfteuer unb Slufbrin- 
gungSumlage einen i ö o r t e i l  f ü r  b i e  © t e u e r -  
P f l i c h t i g e n .  Snfolge beS anljaltenben SlufftiegS 
ber SBirtfdjaft ift in ben tnciften gäden eine ffiermeb- 
rung beS Vermögens eingetreten, ©omeit biefe nicht 
bie @ren3e bon einem günftel überfdjreitet, fann fie 
md)t erfaht merben. Ütod) bebeutfamer ift bie S?7id)t= 
erfafiung ber SBertfteigerung, bie im 9Bcrt ber ¡¡¡Bert» 
papiere, Anteile unb ©enuhfebeine smifdjen bem 
17. ©ftober ober 81. ©eaember 1934 itnb beit ent» 
fprechenbett Sagen beS SabreS 1938 eingetreten ift.
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®iefe äßcrifteigerungen Wethen nicht einmal erfafet, 
Wenn bie BoraiWfetjungcn für eine Sßertfortfdjreibung 
ober eine iteuberanlagung borliegen. Sb bielen 
gällen werben aufterbem greibeträge bei ber Beran* 
lagnng ber Bermögenfteuer gewährt werben, bie 
längft nicht mehr gerechtfertigt finb. Ser auf ber an»

beren ©eite brohenben Benachteiligung einzelner 
Steuerpflichtiger, bafs ihnen nicht genügenb grei* 
betrage gewährt Werben fönnten, hot her 9ieirf)§“ 
minifter ber giuanaen burch bie borftehenb erwähnten 
Anorbnungen über bie ©ewätjrung eineö BiUigfeit§* 
erlaffe§ im gaü ber ©eburt bon ßinbern borgebeugt.

Die Lohnsteuerdurchführungsbestimmungen vom 10. M ärz 1939
Von ReQierungsrat Dr. Oeftering, Berlin, Reicnsfinanztninisterium

S n h « 11:

1. ©infüfirung;
H a u p t a b f d i n l t t  I 

Sie fiotnifteuerburdjfiiiirungSiicitimmuitgcn
2. guiunftsfidjerungen bon Arbeitnehmern (§ 2 StBfah 3 

Ziffer 2 SSt&'B),
3. Steuerfreie Bezüge auf ©runb beS SBebrmadjtfurforge» 

unb »berforgungägefeheä uitb beS 9leicb8arbettgbienft* 
berforgungögefetje«,

4. ^eiratöbeihiifen unb ©eburtsbeibdfen,
5. Auefcbreibung unb Anbetung ber ßobnfteueriarte,
6. itinberermähigung,
7. SonberauSgabeu,
8. Steuerfreier ¡Betrag für SBefdjafhgung einer Haus­

gehilfin,
9. Aufeergemöhntidie ¡Beladungen,

10. Steuercrleidjterungen für StriegSbefdjäbigte unb ihnen 
gleidjgeftellte Arbeitnehmer,

11. Steuerfähe bei fonftigen, neben bem laufenben Arbeite« 
lohn gemährten, inäbefonbere einmaligen ¡Besügen,

12. Sohnfteuer bei befchräntter Steuerpflicht,
13. Übermachung ber ßohnfteueranmelbungen,
14. Sohnfteuerhaftung,
15. Sohngettel,
16. ^nfrafttreten ber ßohnfteuerburdiführungS- 

beftimmungen;

H a u p t a b f d j n i t t  I I
AuSroirfung ber fiobnfteuerburdifüljrunßä&efiitnmunge*

auf bie ©teuertarten 1939
17. ¡Befeitigung bes fteuerfreien ¡Betrage wegen SBefdjäfti* 

gung einer Hausgehilfin unb Wegen bisher abjugä« 
fähiger fiirdjenfteuer,

18. Anberung ber SEarifborfchriften.

1. ©infüijrung
®urd) ba§ ©efef} 8ur Anbetung be§ ©infommen* 

fteuergefepeS Pom 17. gcbruar 1939 (9i@Bl. I @. 283) 
ift baö ©infommenfteuergefeh Pom 6. gebruar 1938 
Weitgebenb geänbert worben (Hinweis auf ben Seit« 
auffah non ©taatöfefretär £Iieinljarbt ®@t3 1939 
97r. 8 unb auf bie Erläuterungen be§ ©intoinmen« 
fteuer-AuberungögefeheS non ©berregierunghratStoggc 
® © t3 1939 91t. 8).

®urch § 6 be§ ©infommeniteuer»Anberung§gefehc3 
ift ber Steichöminifter ber giuanaen ermädttigt wor» 
ben, ba§ ©infommenftenergefcfc in neuer gaffung be- 
fanntaumachen. Bei biefer Beufaffung bcö ©infom« 
menfteuergefefceS mufften inhbefonbere bie Borfchriften 
über bie Sohnfteuer ben burd> ba$ ©infominenfteuer* 
Anberungögefefc borgenommenen Anbetungen beä 
©infominenfteuerrrechtä angepafft werben. Am 27. ge* 
bruar 1939 ift bementfprechenb ba§ ©infominenfteuer* 
gefefc in feiner neuen gaffung al§ ©infommenfteuer* 
gefeh 1939 (©©t@ 1939) befanntgemacht worben 
(9t ©BI. I ©. 297).

®iefe fReufaffung be§ ©infommenfteuergefefceS 
fonnte nidit ohne ©influf? auf bie Beftimmungen blei* 
ben, bie ber ® u r ch f ü h c u n g be  ̂©infominenfteuer* 
gefeheS bienten. §infid)tlid) be§ Sol)nfteuerabaug§ 
fam hier bie Sroeite Betorbnung aur ®urchfübrung 
beSStcuerabaugä bom Arbeitslohn (3weite S©t®B£)) 
bom 6. gebruar 1938 (9t@Bl. I @.149) in Betracht. 
©§ war babei awecfmäfoig, fid) bei Anpaffung ber aur 
Durchführung be§ Sohnfteuerabaug§ beftimmten Bor* 
fdfriften an ba§ neue ©infommenfteuerredü n i d) t 
°uf bie Anbetung einaelner BarQQraPhou ober Ab* 
fchnitte au befdjränfen, fonbern bie g e f a m t e n 
B o r f c h r i f t e n  neu  au f a f f e n .  ®aburd) wirb 
eine g r ö ß e r e  Ü b e r f i c h t l i d ) F e i t  unb eine

ft r a f f e  3 u f a n t m e n f a f f u n g  ber bem Sohn* 
fteuerabaug bienenben ®urcbfübrung3beftimmungen 
gemährleiftet. Aufeerbem war e§ baburd) möglid), foldje
A n b e t u n g e n  ber ®urcbführung§beftinnnungen
borauneljmen, bie awar nicht unmittelbar burd) bie 
Anberungen be§ ©infommenfteuerred>t§ bcbingt 
Waren, bie fid) aber auf ©runb ber Berroaltung3praji4 
unb auf ©runb ber ©ntwicflung ber Berhältniffe al§ 
n o t w e n b i g erwiefen. ®ementfpred)enb würben 
alle bem ©tcuerabaug bom Arbeitslohn bienenben 
®urd)fühtung§oorfd)riften einheitlich aufammengefafft 
in ben So hn ft e u e r b u r c h f ü h r u n g S b e  ft i m ­
m u n  gen ( S @t ® B )  bom 10. 2Rära 193 9. 
®ie Sohnfteuerburchführungsbeftimmungen finb im 
9l@Bl. I ©. 449 unb im SR@tBl. @. 409 abgebrucft.

Bei ber A u S f c h t e i b u n g  be r  © t e u e r -  
F a r t e n  f ü r  ba§ ^ a l e n b e r f a h r  1939 fonn- 
ten bie Borfchriften ber Sohnfteuerburd)führung§- 
beftimmungen (3. B. i)infid)tlic£> ber Befcheinigung ber 
©teuergruppen, ijinfiditltd) ber Befeitigung be§ Han§- 
gehilfinnenpribileg§ ufw.) nodj n i <h t beachtet wer­
ben. @§ muhten be§hatb Beftimmungen getroffen 
Werben, bie fid) mit ber Berichtigung ber ©teuertarten 
für ba§ ßalenberjahr 1939 befaffen. ffiiefe nur für ben 
Ü b e r g a n g  aum neuen Sohnfteuerrecht erforber*
lidien BerwaltungSanorbnungen ftnb tn bem Jng*
©rlah bom 10. Btära 1939, SR@tBl. @. 428, aufammen*
y c | u fjt.

® a ba§ neue Sohnfteuerrecht grunbfählid) am 
1 A  p r i I 1 9 3 9 in ®raft tritt, ift e§ erforbcrlich, 
b'afc fid) alle beim Sohnfteuerabaug beteiligten Ber- 
fonen (Arbeitgeber unb ihre Bertreter, Arbeitnehmer, 
Angehörige ber BeidjSfinanaberwaltung) mit ben 
neuen Borfchriften fofort bertraut machen, gn ben 
folgenben Ausführungen füllen bie wichtigften Anbe*



rungen beS ßobnfteuerredjtS gegenüber öem b i s -  
i) e r i g e n StedjtSguftanb befprochen unb erläutert 
merben.

Hauptflbfdjnitt I
25te SohnfteuerburchfübrungSbeftimmungcn

2. gufunftsficbernngen Pon Arbeitnehmern (8 2 Ab* 
fa<? 3 giffer 2 £St$23)

. , v?m ^ a^men ^er mobernen ©eftaltung ber be* 
trtefutdfyen Sürforge für bie ©efolgfdjuftämitglteber 
nimmt bie gufunftSfidferung ber Arbeitnehmer gegen 
Stob, ®ranfbeit, Stlter unb ^noalibität eine iiber- 
ragenbe Stellung ein. Shr Sffiefen befteljt barin, baff 
in großem Umfang bon ben Arbeitgebern 23eiträge gu 
23erficherung§» unb 23erforgungSeinrichtungen gugun- 
ften ber ©efolgfcbaftSmitglieber geleiftet merben. ®ie 
23erficherungS- (2?erfotgungS*) Einrichtungen gemäh» 
ren bann im 23erficherungSfaE bie entfprechenben Sei» 
ftungen an bie Arbeitnehmer. ®ie lohnfteuerliche 
23ebanblung ber Arbeitgeberbeiträge gu biefen ein* 
rid)tungen ift bisher nicht auSbrüdlid) im Einfommen» 
fteuergefefc ober in ber gtoeiten SSt®23D geregelt 
gemefen. SDie fteuerlid) bcbeutfamen ©runbfäfce finb 
aEmählich burd) bie ©ermaltung unb 2ted)tfpred}ung 
entmicfelt unb burd) baS Schrifttum pertieft morben. 
®abei machte fich ber Mangel einer auSbrürflichen ge* 
fetlichen Regelung fühlbar. %m § 2 Slbfafc 3 3 iffer 2 
SSt®23 ift beShalb gum erftenmal eine auSbrücflidje 
Siegelung be§ gefamten gragenfreifeS getroffen mor* 
ben. ®iefe Siegelung bringt nichts grunbfäfelicf) SteueS, 
fonbern lehnt fid) meitgehenb an bie bisherige 23er- 
toaltungSprajiS an. Sie foU ein fefter AuSgangSpunft 
für bie 23eantmortung aEer gragen fein, bie mit ber 
fteuerlichen 23ehanblung ber gufunftSfidferungen bon 
Arbeitnehmern gufammenhängen. Sieu ift aber bie 
23eftimmung, bafj bei Paufchalperficherungen bie 23au* 
fchalleiftung beS Arbeitgebers auf bie 3ahl ber begün* 
Tilgten Arbeitnehmer aufguteilen ift. § 2 Abfall 3 
3 iffer 2 SSt®23 lautet:

3 unt Arbeitslohn gehören:

„2. Ausgaben, bie ein Arbeitgeber leiftet, um einen 
Arbeitnehmer ober biefem naheftchenbe 23er* 
fonen für ben gaB ber SlranFfieit, ber gnoa» 
libität, beS Alters ober beS £obeS fieherguftcBen 
(guFunftSfidjerung), auch menn auf bie Sei» 
ftungen aus ber guFunftSficberung Fein StecljtS- 
anfprudj befteht. S3orauSfetjung ift, baft ber 
Arbeitnehmer ber guFunftSficberung auSbriicF- 
lidj ober ftiBfdjmcigenb 3uftimmt. gft bei 
3uFnnftSfiiherung für mehrere Arbeitnehmer 
ober biefen naheftchenbe Perfonen (Sammeloct- 
ficheruug, Panfcbaloerficbcrnng) ber für ben ein» 
Seinen Arbeitnehmer geleiftete Seil ber AuS» 
gaben nicht in anberer SBeife sn ermitteln, fo 
finb bie Ausgaben nach ber gaf)I ber gefieberten 
Arbeitnehmer auf biefe aufguteilen. Sticht gunt 
Arbeitslohn gehören Ausgaben für bie 3tt* 
FmtftSficherung, bie auf ©ritnb gcfctjlicber 23er* 
pflidjtung geleiftet merben ober bie nur bagu 
bienen, bem Slrbcitgeber bie Ptittel gur Seiftung 
einer bem Arbeitnehmer gugefagten Pcrforguttg 
gu pcrfchaffen (Stücfbeifung beS Arbeitgebers)."

3. Steuerfreie 23cgüge auf ©runb beS SSebrmacbtfür- 
furge* unb -PerforgungSgcfePeS unb beS Strichs» 
arbcttSbicnfiberforgungSgefcijeS

Seit 23erfiinbung ber 3meiten SStSDPS ift ba§ 
23erforgungSred)t meiter entmidelt morben. Am 26. Au» 
guft 1938 ift baS 2Behrmad)tfürforge» unb »perfor* 
gungSgefefc unb am 8. September 1938 ba§ SieichS» 
arbeitSbienftoerforgungSgefeb erlaffen morben. 23eibc 
©efefce enthalten neue gürforge* unb 23erfoirgungS» 
beguge, bte ihrem SBefen nach nicht gum fteuerpflidtfi» 
gen Arbeitslohn gehören. ®urd> Stunberlafe bom 
29. Stopember 1938 mar beShalb alSbalb nach 23erFün» 
oung be£ äik'ijnnacfttfurforge» unb *t)erforgung§gefetec3 
angeorbnet morben, bajj gemiffe 23egüge, bie nach bie­
fem ©efefc gemährt merben, nicht ber Sohnfteuer unter­
liegen. ®te Anorbnungen biefeS ErlaffeS finb nun­
mehr in bte Sohnfteuerburd>führungSbeftimmungen 
emgearbeitet morben. ®abei fonnte auch gleichseitig 
bte Steuerfreiheit ber entfprechenben 23egüge auf 
®mnb beS SteichSarbeitSbienftoerforgungSgefefceS an» 
georbnet morben. ®ie erforberlichen Anorbnungen 
enthält bie neue 3iffer 1 beS § 6 SSt®23 ®iefe 
g iffe r lautet:

3«m fteuerpflichtigcn Arbeitslohn gehören aufjer» 
bem nicht:

"h un** PerforgungSbegüge nach bem
2Behrmachtfürforge- unb -PerforgungSgefetj unb 
nah bem StcicbSarbeitSbicnftocrforgungSgcfcü, 
unb gloar:

a) bie auf ÖJrunb ber ®icnffgeiiftirforge unb »per» 
forgung gemährten 23eFIcibungSbcihiIfen, Ab» 
finbnngen, lanfenben ltnterffübungen, ®ienft» 
belohnungen, Übergangsbeihilfen unb Äapi* 
talabfinbungen,

b) bie auf (hruitb ber Pefibäbigtenfürforgc unb 
»oerforgung gemährte .^eilfürforge unb bie 
23erfehrtengelbcr, übergangSuntcrftühungen, 
Stenten für ArbeitSucrmenbungSunfähige, 
SWegeguIagcn, Slinbengnlagen unb Sapital- 
abfinbungen,

c) bie auf ©ruitb ber .fMnterbliebencnfürforgc 
gemährten Stcrbegelbcr an bie Hinterbliebe­
nen ber ßmpfängcr Pon Slerfehrtengelb, Pon 
ÜbergangSunterftütjung, pon Stente für Ar* 
beitSpcrmenbungSunfähige unb Pon pflege- 
ober SBIinbengulage fomie bie PeftattungS- 
gelber,

d) bie auf OJrunb ber Hinterbliebcucnpcrfor* 
gung gemährten SSitmen» unb 2Saifenrcnten, 
llnterljaltsbeiträge aus ÜSitmcnrente, 2Bit- 
menabfinbungen aus SBitlocnrente, unb bie 
Gltcrnrcnten,

e) bie tinbcrgufchläge, fomeit fie gu ben nach 
ben 23uchftaben a bis d fteuerfreien Pegügen 
gesohlt merben unb bie UmgugScntfcijäbi- 
gnngen."

®urd) bie Einfügung ber neuen 3 iffer 1 finb bie 
bisherigen 3 iffent beS § 6 um eine Stelle nachgerüdt, 
b.h. aus Stffer 2 mürbe g iffer 3, aus g iffer 3 gif» 
fer 4 itfm.
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4. ^eiratsbeihilfen unb ©eöurtSbciljtlfen
©ie Steuerfreiheit Don §eiratsbeii)ilfen mar bis­

her im § 6 3 tffer 11 ber fe i te n  ß@t©SD, bie 
©teuerfreibett Don ©eburtSbeihilfen im § 6 3 iffer 12 
ber 3mciten ß@t©23£) geregelt. ©ie ©teuerfreibeit 
bon £eiratSbeihilfen bing baoon ab, bah eS fid) um 
eine föeiratSbeihilfe an eine A r b e i t n e h m e r i n  
banbeite, unb baß biefe alSbalb auS bem ©ienftoer* 
hältniS auSfd)ieb. ©iefe SorauSfehungen roaren beS* 
halb geforbert morben, weil baS AuSfd)eiben meiblicber 
Arbeitnehmer auS ihren Arbeitsplänen unb bie Über* 
Iaffung biefer Arbeitspläne an arbeitglofe SKänner ge* 
förbert merben fällte, ©ie rnaren ihrem Siefen nad) 
nur folange gerechtfertigt, alg e§ in ©eutfd)lanb Ar* 
beitglofigieit gab. £>eute beftebt f e i n  gmingenber 
©runb mehr, bie ©teuerfreibeit bon $eiratsbeil)ilfen 
bon bem AuSfdjeiben ber Empfängerin aug ihrem 
Arbeitsplan abhängig gu mad)en. ©§ beftebt aud) fein 
gmingenber ©runb mehr, bie ©teuerfreibeit auf £>ei* 
ratgbeibilfen an Arbeitnehmer i n n e n  gu befebränfen. 
@S ift bebölferunggpolitifd) geboten, aud) fünftig eine 
©teuerfreibeit bon £eiratsbeihilfen borgufeben, biefe 
aber nicht mehr auf Arbeitnehmer i n n e n gu befd)rän* 
fen unb fie auch nicht mehr bon einer Aufgabe beg 
Arbeitsplanes abhängig gu mad>en. § 6 ¿iffer 12 
S3ud)ftabe a ß@t©23 fiel)t baher fünftig a l l g e m e i n  
eine Steuerfreiheit bon ¿peiratSbeihilfen bor, menn 
bie eingelne ^Beihilfe ben Setrag bon 600 3f9K nicht 
überfteigt. @S ift einerlei, ob ber Empfänger ein Ar* 
beitnebm e r ober eine Arbeitnehmer i n ift. ©er §öd)ft* 
betrag bon 600 9i3W mar aud) fd)on bisher borgefehen. 
©in A u § f d ) e i b e n  a ug  bem © i e n f t b e r h ä l t *  
n i g  mirb n i ch t  geforbert. ©aburd) ift gugleid) eine 
Sereinfachung erreidjt; bie nicht immer einfadje 9iad>* 
Prüfung ber eingelnen Soraugfehungen beg § 6 3 i f “ 
fer 11 ber g le iten  ß@t©S£) fällt roeg. § 6 3 iffet 12 
Sudjftabe a lautet nunmehr:

3um fteucrpflidjtigcn Arbeitslohn gehören nidjt 
„12. bie folgcnben '.Beihilfen:

a) Seihilfcn, bie an Arbeitnehmer anläfjlidj 
ihrer Verheiratung gcgnhlt merben (i>etrntS* 
beiliilfen), tuenn bie eingelne ^Beihilfe ben 5Be* 
trag bon (¡00 A'Jft nirfjt überfteigt unb feiner 
ber ©begatten 3 ube ift."

9?acf) § 6 3 iffer 12 ber fe i te n  SSt©®© maten 
auch I a u f e n b e ©eburtSbeihilfen an Arbeitnebme» 
rinnen unter gemiffen SorauSfebungen f teuerf rei .  
8 u biefen SorauSfebungen gehörte, bah bie laufenben 
©eburtSbeihilfen mäbrenb ber lebten f e d) g Slodien 
b o r  unb ber erften b r e i Slod)en n a d) ber ©eburt 
beg ®inbe§ gemährt mürben, ©ie fogiale ©ntmidlung 
unb ber bepölferungSpolitifche ©ebanfe rechtfertigen 
eg, laufenbe ©eburtSbeihilfen aud) bann fteuerfrei gu 
Iaffen, menn fie mäbrenb ber erften f e d) S (ftatt big* 
her bret) 2Bod)en nad) ber ©eburt gemährt merben. 
Sm übrigen ift § 6 8 iffer 12 ber 3 d>eiten ß@t©SD 
ber ©acbe nach unperänbert geblieben, ©eine Vor* 
fd)riften bilben aber fehl nicht mehr eine befonbere 
3 iffer im Sabinen beg § 6, fonbern fdjliehen ficb als 
§ 6 3 if fßr 12 Suchftabc b ber ßol)nfteuerburd)fübrungS= 
beftimmungen ben S8orfd>riftcn über bie ©teuerfrei* 
heit bon §eiratSbeihilfen unmittelbar an (§ 6 Siffer 12 
Suchftabe a ß@t©S). ©aburd) mirb ein befonberS

enger 3 ufammenbang ber Sorfdjriften über Beirats* 
beihilfen unb ©eburtSbeihilfen geraährleiftet.

5. AuSfdjreibttng unb Anhörung ber ßohnftcuerfarten
Schon nad) bisherigem ßohnfteuerrecht mußten 

bie Sehörben, bie bie ©teuerfarien ausgufchreiben 
haben, nad) STOafggabe be§ VorbrucfS ber ©teuerfarte 
befcheinigen, melcher fteuerlid)e g a m i l i e n f t a n b  
bei bem Arbeitnehmer gegeben unb burd) ben Arbeit* 
geber gu beachten mar. ©ie Sefcheinigung beS Sami* 
lienftanbS erfolgt nad) ben Angaben in ber $ a u § *  
h a 11S I i ft e anläßlich ber jährlich ftattfinbenben 
V e r f o n e n f t a n b S a u f n a h m e .

©ie ©ntmicflung beS EinfommenfteuertarifS hat 
auS bePölferungSpolitifd)en ©rünben unb auS ©rün« 
ben beS ßaftenauSgleidjS gu fortgefehten Serfeinerun* 
gen unb Serbefferungen geführt. ©e§halb ift eS praf* 
tifd) nicht möglich, im Aabmen ber SerfonenftanbSauf* 
nähme a l l e  fragen gu ftellen, bie bie Sehörbe in bie 
ßage berieten mürben, j e b e n fteuerlid) porfommen* 
ben ^amilienftanb non A m t s  w e g e n  fofort bei 
AuSfdjreibung ber ©teuerfarte gu befäjeinigen. ©ine
folche umfaffenbe g r a p e f te ü u n g  ^ie Spionen*
ftanbSaufnabme übermäßig belaften unb beren be* 
fchleunigte AuSmertung Pergögern. Auf ©runb Piel* 
jähriger Erfahrung ift baher fchon bisher oorgefeben 
gemefen, bah bei ber VerfonenftanbSaufnabme nur bie 
m i d) t i g ft e n fragen nach bem fteuerlid) mahgeben* 
ben gamilienftanb gefteHt merben, b. h- bah nur nach 
ben roichtigften familienredjtlichen © r u n b t a t * 
b e f t ä n b e n  (lebig, perheiratet, permitmet, gefchie* 
ben, 3 flhl ber ßinber) gefragt mürbe. Sur biefe 
© r u n b t a t b e f t ä n b e  mürben bann Pon A m t s  
m e g e n fofort bei AuSfdhreibung ber ©teuerfarte 
befcheinigt.

©S mar fdjon nach bisherigem ßohnfteuerredjt 
borgefehen, bah b e f o n b e r S  g e l a g e r t e  fami* 
lienreditliche Serbältttiffe, bie fich als A u s n a h m e  
Pon bem familienrechtlichen ©runbtatbeftanb barfteü* 
ten ( A u S n a h m e t a t b e f t a n b )  n i cf) t oon Amts 
megen bei AuSfchreibung ber ©teuerfarte befcheinigt 
mürben. ©S hatte fid) als groecfmäfgig ermiefen, bah 
bei biefen A u S n a b m e t a t b e f t ä n b e n  ber be* 
troffene Arbeitnehmer, auf beffen ©teuerfarte gnnädjft 
nur fein familienrecbtlidier ©runbtatbeftanb befchei* 
nigt ift, burd) befonberen Antrag bei ber ©emeinbe* 
bebörbe naditräglid) eine A n b e t u n g  feiner ©teuer* 
farte herbeiführte. ©eStjalb mar g. 23. im § 18 Abfafg 2 
ber 3meiten ß©t©S© u. a. porgefehen, bah bei Ar* 
beitnebmern, bie nad) ben Eintragungen auf ber 
©teuerfarte P e r m i t m e t  ober g e } d) i e b e n finb 
(© r  u n b t a t b e ft a n b), bann auf Antrag ber Ser* 
merf „@ilt für bie ßofmfieuer al§ perheiratet" ein* 
getragen mürbe, menn auS einer früheren ©he ein 
nichtjiibifcheS ®inb herPorgegangen ift (Ausnahme* 
ta  t b e ft a n b).

ES gibt gälte, in benen ber AuSnahmetatbeftanb 
fo einfach gelagert ift, bah eS gar feiner Seriddigung 
ber ©teuerfarte bebarf, fonbern ber Arbeitgeber be* 
reitS au§ ben SAerfmalen ber ©teuerfarte ohne meite* 
re§ erfennen fann, bah ein AuSnahmetatbeftanb in 
biefem ©inn gegeben ift. ©ieS tr if f t  g. 23. bei Iebigen 
männlidjen Arbeitnehmern, bie ba§ 65. ßebenSjafjr
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Pollenbet haben, 51t. ©oicfje Scanner Waren bisher lohn» 
fteuertid) als p e r b e i r  n t e t (©palte 4 ber biSEjeri- 
gen ßobnfteuertabette) 3U bebanbeln. Sie SJoHenimng 
be§ 65. ßebenSjaßrS ift ohne weiteres auS bem ®e» 
burtstag, ber auf ber ©teuerfarte bermerft ift, au er» 
[eben. SeSbatb beftimmte § 34 ber gweiten ß©tSSI£5, 
baf3 folcbe leöigen Minner, bie baS 65. ßebenSjabr 
boüenbet batten, bon ber SMenbung biefeS ßebenS« 
iabrS ab ohne tuet  t e r eS bnrcb ben Arbeitgeber 
fteuerlicfj als Perbeiratet bebanbelt werben burften, 
and) wenn auf ihrer ©teuerfarte „tebig" bermerft 
War. %n biefen gälten beburfte eS n i cht  ber ©in« 
tragung beS StermerfS „@itt für bie ßobnfteuer als 
berbeiratet" auf ber ©teuerfarte.

Sufammenfaffenb läfet fidb fagen, baff bie 
© r u n b t a t b e f t ä n b e  beS gamitienftanbs bon 
21 m tS Wegen be i A u S f c b r e i b u n g  ber ©teuer» 
farten beriidfid)tigt würben (§ 7 ber 3weiten ßobn» 
fteuerburd)fübrung§perorbnung), unb bafj bie 31 u § » 
n a b m e t a t b e ft ä n b e je nad) ihrem Inha lt ent» 
Weber  burd) eine 33 e r i d) t i g u n g ber ©teuer» 
f a r t e  (§ 18 ber gweiten ß@tS«©) o b e r  ohne  
folcbe 33erid)tigung burd) ben 3 t r b e i t g e b e r  (§ 34 
ber 3meiten ß@tS3J©) beriidficbtigt würben.

$urd) bie Steufaffung beS ©infommenfteuer« 
gefebe§ unb bie Anpaffung biefe§ ©efeßeS an baS ©in» 
fommenfteuer»Anberung§gefeß bom 17. gebruar 1939 
ift auch ber für bie ßobnfteuer maßgebenbe g  a m i »
I i e n ft a n b weitgcbenb beeinflußt worben (33itbung 
bon ©teuergrupben, barunter einer neuen ©teuer» 
gruppe II, Erhöhung ber ©teuerbeträge ber ©teuer» 
gruppe I). ^inwei§ auf ben ßeitauffaß bon Staate» 
fefretär Steinbarbt S@t3 1939 Sir. 8 unb wegen ber 
©mgelbeiten auf Siogge S@t3 1939 Sir. 8 unb Siogge» 
Deftering S@tg 1939 Sir. 9.

Stroß biefer Weitgebenben fad)lid)»recijtlicben Anbe» 
rungen war eS möglid), für bie St e cf) n i f beg ßobn» 
fteuernbaugS unb für bie f o r m e l l e  AuSgeftattung 
ber ßobnfteuerfarten unb beS ßobnfteuerabaugSoer» 
fahrend bie bisherige perfdjiebene 33ebanblung ber 
famitienrecbtticben © r u n b t a t b e f t ä n b e  unb 
A u S n a b m e t a t b e f t ä n b e  beigubebalten.

Sie neuen ßobnfteuerburdjfübrungSbeftimmun« 
gen feben baber b r e i  t ed j n i f cbe  Sti ö g t i cb f  e i » 
t en  für bie tobnfteuerIid)e 33erüdfid)tigung beS maß« 
gebenben gamitienftanbs bor:

1. b ie  9 3 e f d ) e i n i g u n g  ber  fa m i l i e n  re dft»
l i d j e n  © r u n b t a t b e f t ä n b e  bon  A m t s
Wegen bet  A u S f c b r e i b u n g  ber  ß o b « »  
ft e u e r f  a r  t e. Siefe gälte finb im § 7 Slbfäbc 4 
bis 9 geregelt;

2. b ie  2 3 e r ü d f i d ) t i g u n g  f a m i t i e n r e d ) t »  
l i d f e r  A u S n a b m e t a t b e f t ä n b e  bu r d )
e i n e  e n t f p r e d) e n b e 3t n b e r u n g (© r » 
g ä n 5 u n g) b e r  ß o b n f t e u e r f a r t e .  Siefe 
gatte finb im § 18 geregelt;

3. bi e  3 3 e r ü c f f i d j t i g n n g  f a m i t i e n r e  d)t» 
l i eber  A u S n a b m e t a t b e f t ä n b e  bur dj  
ben A r b e i t g e b e r  ohne  A n b e t u n g  ber  
ß 0 b n ft e u e r f a r t e. Siefe gälte finb im § 34 
Abfäße 2 unb 3 geregelt.

3 u  3 1 f fe r  1:
gür bie 33efd)einigung ber familienredjtlidjen 

©runbtatbeftänbe fommen alte Statbeftänbe in 33e» 
traebt, bie ficb ohne weiteres auf ©runb ber ©intra» 
gungen in ber .gauSbaltSIifte anläßlich ber fßerfonen» 
ftanböaufnabme ergeben. Sabei finb für bie 33efdjeini» 
gnng ber ©teuergruppe unb bei ©teuergruppe IV  für 
bie 33efd)einigung ber 3abt ber ®inbcr unb anberen 
Angehörigen wie bisher bie Sßerbättniffe am © t i d>»
ta g  b e r f ß e r f o n e n f t a n b S a u f n a b m e
(10. Oftober) b o r  b e g i n n  beS ß a l e n b e r »  
f a b r S  maßgebenb. Sie 33efcbeinigung ber ©teuer« 
gruppen unb ber gabt ber ßinber unb anberen An» 
gehörigen bat in 3B 0 r t e n (nicht in gaßlen) 31t ge» 
fd)eben. gür S u b e n gilt aus teebnifdjen ©riinben 
bte Sefonberbeit, baß bei ihnen a l l e  fteuertid) bebeut» 
famen gamilienoerbältniffe bon A m t s  we g en  
f o f o r t  bei  A u S f d] r e i b u n g ber ßobnfteuer» 
farte befebemigt Werben, foweit bei $uben überhaupt 
noch ber gamitienftanb fteuertid) beriidficbtigt werben 
fann. 33ei $iuben werben baber Pon Amts Wegen 
n i cf) t n u r bie famitienred)ttid)en © r u n b  tat» 
beftänbe, fonbern auch a l t e  famitienrecbtticben 3t u s » 
n ä h me  tatbeftänbe befebeinigt. gür %uben fommt 
baber, abgefeben oon § 7 Abtaß 8 leßter ©aß ß@tS33, 
eine Anbetung ber ßobnfteuerfarte ober eine bon ber 
ßobnfteuerfarte unabhängige 33erüdfi<btigung ihres 
gamitienftanbs bnrcb ben Arbeitgeber nicht in 33e» 
trad)t. § 7 Abfäße 4 bis 9 ß@tS33 lautet baßer

„(4) Sie ©enteinbebeborbe bat bem »orbrttef 
ber ßobnfteuerfarte entfprcrficnb, jeweils in SSor» 
ten, bie ©teuergruppe unb bei ©teuergruppe IV  
bie 3ai)I ber beim ßohnftenerabaug 3U bcrürffidfti» 
genben ffScrfonen nad) SJtaßgabe ber Abfäße 5 bis 9 
3u 6efd)eittigen.

(5) Sie ©teuergruppe I ift bei alten nicht Per» 
heirateten (aud) bei oerwitweten unb gefdfiebenen) 
Arbeitnehmern 3U befd)cinigcn, PorauSgefcßt, baß 
auf ber ßobnfteuerfarte feine Sinberermäfiiguug 
(Abfaß 7) 311 pernterfen ift. Sabei finb Arbcitnct)» 
mer, beren ©he für nichtig erftärt ift, als gefdjicbcn 
ait3ufeben.

1«; -uir '»teuergruppe 11 ift bet Perheiratctcu 
Arbeitnehmern 311 befdjeinigen, aus beren ©ijc ein 
Ältnb nicht berporgegangen ift, obwohl bie ©he tön» 
ger als fünf pofle fi'nlenberjahre beftanben hat. Sie 
©teuergruppe I I I  ift bei Perheirateten Arbeitneb* 
ÜX» J "  M^einigen, beren ©t,e noch nidjt fünf 
Polle .Malenberiahre beftanben hat. AIS Pertjciratet 
finb and) bauernb getrennt Icbcnbe ©begatten an» 
Sitfchen. 35oranSfepnng für bie 33efd)einigung ber 
©teuergruppe I I  ober III  ift, baß auf ber ßpt,n» 
ftenerfarte feine Stnbcrermäßignng (Abfab 7) 
Permerfen ift. ’  0

Jfieitnehmern mit tinberermäßi» 
gung ift bie ©teuergruppe IV  unb bie gatjl ber 
3ttm Haushalt beS Arbeitnehmers gehörigen fBer» 
foncn, für bie tii.berermäßigung jufteht (g 8 Ab» 
faße 1 unb 4), au befdjetnigen.

i?), S»ben ift bie ©teuergruppe IV  au 
bcfdjcintgen, Wenn fie nidjtjiibifche ehelidje Abfomm» 
Itnge ober nichtjübifcße ©tieffinber haben, bei benen
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bic 33prau§fct?unßett bcö § 8 Sibfäije 1 bi§ 3 erfüllt 
finb. Sinb bie SorouSfcbungcn bed § 8 bet bicfctt 
Slbfömmlingen über ©tteffinbern nachträglich (ober 
por bem Stichtag bcr i(>crfoncnftattb§aufnabnic) 
toeggcfaßcn (3. 33. burcfj ©ob beS 2lbföntmIing-3 
ober ©ticffinb3), fo ift bie ©teuergruppe I I I  au be* 
fdjeinigen. Sn aßen nnberett Säßen ift bei S«twn 
bie ©teucrgritppe I 3« bcfdjeitiigcn. ©inb bei Suben 
bie 33orovt§feijintgcn für bie 33cfd)einigung ber 
©tcttcrgrnppe IV  itodj bem ©tidjtog ber fßerfoncit* 
ftanböaufnahme (Slbfatj 9) einßetrcten, fo ift bic 
ßobnfteuerforte auf Eintrag burdj bie ©emeinbe* 
beljörbe entfprccbcnb 3U ergönaeit.

(9) Stir bic 33cfdjchtißiiHß ber ©tcuergruppe wtb 
bei ©teuergruppe IV  bcr 3oi)I ber beim ßobnfteuer* 
nbsttß ju  bcrürffid)tißcnbeii fßerfutien (Elbföijc 5 
biö 8 unb § 8) finb unbcfdjnbct ber SSorfdjriftcn bcr 
§§ 17 unb 18 bic SBerbaltniffe am ©tidjtog bcr fßer* 
foncnftniibtSflufnaljmc bor 23eßimt bc3 Sialenber* 
jaijrö ntafjgcbcitb."

3 u Z i f f e r  2 :
©ine Snberung ber fiobnfteuerfarte fann 3unäd)ft 

unter bem @efid)t§punft in S3etrad>t fommen, baff bie 
Sobnfteuerfarte bon ber 33ef)ütbe nad) ben am © t i d j* 
ta g  ber fßerfonenftanbedufnabme gegebenen S3eri)ält= 
niffen nachweislich u n ridjtig auSgefteEt worben ift. 
Sft ba§ ber Saß, fo ergibt fid) ber Slnfprud) be§ Sir- 
beitnebmerS auf entfprecbenbe 23erid)tigung ber 
©teuerfarte au§ § 17 S©t©33. SDiefer lautet:

„ ( 1) ©>ie ©introgungen auf ber ßobnfteuer* 
forte biirfcn nidjt oljne anSbriicflidje 33eftigni§ burdj 
ben 2lrbeitnel)mer, ben Slrbcitgcbcr ober attbere 
fUerfoncn gcänbcrt ober ergabt tuerbcn.

(2) Gintrogungcn auf bcr ßobnfteuerforte, bic 
nodjmcislidj unridjtig finb, finb jeberjeit auf 21«" 
trog burdj bic 23c(iürbe, bie bie ©intragung bor* 
genommen bat, ju  anbern."

©ine Säuberung ber Sobnfteuerfarte fann aber 
audj unter bem ©efidjtspunft erforberlid) Werben, 
baff fid) nad) bem © t i d)t a g ber SßerfonenftanbS» 
cufnabme bie familienredjtlicben 23erl)ältniffe be§ 
SlrbeitnebmerS geänbert haben unb biefe Säuberung 
lobnfteuerlid) bon 33ebeutung ift. Xa^u geboren 
3- 33. bie Süße, baf) ein am ©tid)tag ber 33erfonen* 
ftanbSaufnabme lebiger Steuerpflichtiger (©teuer* 
gruppe I) im Saufe be§ SialenberjaljrS betratet unb 
er irtfolgebcffen in bie ©teuergruppe I I I  fommt. Sn 
liefen Säßen banbeit e§ fid) um einen familien* 
rcd)tlid)en 2l u § n a l j m e t a t b e f t a n b ,  ber bon 
bem auf ber Sobnfteuerfarte bon 2lmt§ toegen befcbei* 
nigten ©runbtatbeftanb a b m e i d) t. ®es>balb ift in 
folcben Säßen bie Sobnfteuerfarte entfprecbenb ju  er* 
flänjen. _®ie Sßeridjtigung erfolgt bann burd) bie S3e* 
börbe, bie bie Sobnfteuerfarte auSgefdjrieben bat, b. b- 
m ber Siegel burcb bie ©emeinbebebörbe (au§nabm§* 
toeife burd) eine ber im § 13 S@t£>33 aufgefübrten 
©teßenX Sie ©rgänjung ber Sobnfteuerfarte in 
biefen Saßen ift im § 18 Slbfcibc 1 unb 2 S©t$33 ge* 
regelt, ©tefe lauten:

„(1) ©ie annädjft nncfj § 7 SiBfaije 1 bid 7 
unb 9 ouf ber ßobnfteuerforte befdjeinigte ©teuer* 
gruppe unb bie 3 al)l ber befdjeinigten fßerfonen

Jucrben ouf Slntrog burd) bie 33djörbe, bic bie ßoijn* 
fteuerfarte nuößefdjrieben bot (in ben Säßen be§ 
2lbfat?e§ 6 burd) baö Stnansamt), ergäbt, Wenn 
eine ber SJorouSfetjungen gegeben ift, bic in ben 
Slbfcitjen 2 bis 6 norgefd)riebcn ftnb. $at ber 
Slrbeitneljmer nad) 2luSfd)rcibunß ber ßobnfteuer» 
forte feinen SSobnfitj Perlegt, fo ift bie Glemeinbe* 
beljörbe (in ben Säßen beS 9ibfot§cS 6 baS S*non3= 
amt) beS neuen SBohnfitjcS beredjtigt unb ocrpflidj» 
tet, bie in ben 2lbfötjen 2 bis 6 Porgcfebcnen Grgätt* 
3itngcn Porauneljmcn.

(2) SBcift ein 2lrbcitnci)mer, ouf beffett fiobn* 
ftenerfarte bie ©tcuergruppe I ober II befd)einigt ift, 
nod), bob er infolge Gbefdßiefjung nid|t in ©teuer* 
gruppe I ober II, fonbern in ©teucrgrnppe III faEt 
(§ 7 9lbfop 6), ober Weift ein 91r0citncbmer, ouf 
beffen ßobnfteuerforte bie Steuergruppe I, II, III 
ober IV  befdjeinigt ift, nod), baff bei il)tn ©teuer* 
gruppe IV  anjutuenben unb bie 3 alß bcr beim 
©teucrobjug au berüeffi^tigenben minberfäbrigen 
Siinbcr ober onberen minberjöbrigen 9lngebörigen, 
bie 31t feinem £au?>bnlt geboren (§ 8 91bföpe 1 
unb 4), nodj bem ©tidjtog ber ^erfonenftonböauf” 
ttabntc gröber geworben ift oI§ bie ouf bcr fiobn* 
fteuerfarte permerfte 3 aW» f° ift bie ßobnfteuer* 
forte cntfpredjcnb 3U ergäitsen."

©ine Sinberung ber Sobnfteuerfarte ift ftbliefjlid) 
aud) in ben Säßen erforberlitb, in benen familien* 
recbtlicbe 2iu§nabmetatbeftänbe gegeben finb, bie nidbt 
oßne toeitereä ber §  a u § b a 11 § 1 i ft e entnommen 
toerben fönnen unb be§balb n i db t bu ben familien* 
rechtlichen © r u n b t a t b e f t ä n b e n  gebären. $ier* 
ber geboren 3. SP.:
1. bie SäEe, baff ein ÜIrbeitnebmer minberjäbrige 

ßinber ober anbere minberjäbrige Slngeljörige auf 
feine ßoften unterhält unb ersieht, ohne baf) bie 
ßinber ober ^Ungehörigen 3U feinem $au§balt ge* 
hören ober bajj auf Soften eine§ 3irbeitnebmer§ 
PoEjäbrige Einher ober anbere PoEjäbrige Singe* 
hörige im 2lltcr Pon nicht mehr al§ 25 fahren für 
einen 23eruf auSgebilbet toerben;

2. bie SäEe, in benen au§ ber früheren ©he bertoit* 
toeter ober gefebiebener Scanner ein nid)tjübifdbc§ 
Slinb berborgegangen ift, ba§ nid)t auf ber ©teuer» 
farte befebeinigt ift, ober in benen toeibIid)e Slrbeit- 
uebmer ein nid)tjübifd)e§ ßinb geboren haben;-

3. bie b e b e u t f a m e n  33e f t i m m u n g e n ,  bafi 
Slrbeitnebmer, beren ©be länger al§ fünf Sabre 
finberlos geblieben ift, entgegen ber Eiegel nidjt in 
©teuergruppe II, fonbern in ©teuergruppe III 
faßen, Wenn ihr ©infommen oorau§fid)tlid) in bem 
ifalenberjabr, für ba§ bie Sobnfteuerfarte au§ge* 
feßrieben worben ift, ben Setrag Pon 1 800 EtfPi 
nid)t überfteigen wirb. 2lud) bie im § 5 bc§ ©in» 
fommenfteuer»3inberung§gefebe§ bom 17. Sefwuar 
1939 getroffene ü b e r g a n g § r e g e l u n g  f ü r  
f i n b e r l o S  p e r f j e i r a t ö t e  © b e p a a r e ,  
beren ©infommen im Sdlenberjabr nicht mehr al§ 
12 000 9i31i betragen bat unb bei benen einer ber 
©begatten bi§ aum ©nbe be§ Sialenberjabre§ 1938 
ba§ 55. Seben§jal)r boßenbet bat, Wirb burd) Se» 
ridjtigung ber Sobnfteuerfarte berüdfidjtigt. 3»° 
ftänbig 3ur Serichtigung ift in ben letzteren beiben
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Säßen baS S i n a n 3 a m t , toeil biefeS bie maß- 
gebenben ©infommenSgrenaen b e f f e r ermitteln 
fann als bie G e m e i n b e b e b ö r b e.

§ 18 Abfäße 3 bis 6 lauten:

„(3) Seifen Arbeitnehmer, auf bereu ßobn- 
fteuerfarte bie ©teuergruppe l, II, III ober IV be- 
fchcinigt ift, nad), bafj minberjäljrige Sinber ober 
nnbcre tninberjäbrige Angehörige, bie nicht ju  
ilirem $auSl)alt geboren, auf ihre Soften unter­
bauen unb erlogen toerben (§ 8 Abfäße 2 unb 4), 
ober baß Pofljäljrige Stüber ober anbere Poßjäbrige 
Angehörige (§ 8 9Ibfälje 3 unb 4) im Alter Pon 
uitbt mehr als 25 Rubren auf ihre Soften für einen 
Seruf ausgebilbet toerben (§ 8 Abfaß 3), fo ift auf 
ber ßobnfteuerfarte außer bcr Steuergröße IV 
bie 3al)I biefer Sinbcr ober anberen Angehörigen 
3u ücfcbcinigcn. ®er Eintrag fann oor ber AuS» 
feßreibung bcr ßobnfteucrfarte natb bem ©tidjtag 
ber ^erfonenftanbsaufnabme gefteKt toerben.

(4) Seifen Arbeitnehmer, auf beren ßobn­
fteuerfarte ©teuergruppe I befdjeinigt ift, natb, baf} 
fie früher toegen eines nicbtjübifcfjcn ©tieffinbS 
Stnberermaßigung gehabt haben, fo ift auf ber 
ßobnfteucrfarte bie ©teuergruppe III ju befebeini» 
gen. ®aS gleidje gilt für ocrmitiuete ober gefd)ie» 
beue ÜJlänner, auS bereu ©be ein nidjtjiibifdteS 
Sinb beroorgegangen ift, unb für toeiblidje Arbcit- 
nebnter, bie ein nid)tjiibifd)eS Sinb geboren haben, 
toenn auf ber ßobnfteucrfarte ©teuergruppe I be­
re in ig t toar. $aS glcid)e gilt and) für ffiofltoaifen, 
bie baS 25. fiebenSjnbr nod) nidjt Poßenbet haben 
unb fid) in ber AuSbilbung für einen iöeruf befin» 
ben, toenn auf ber ßobnfteuerfarte ©teuergruppe I 
beftbeinigt toar.

(5) Seifen Arbeitnehmer, auf bereu ßobtt* 
fteuerfarte bie ©teuergruppe II befdjeinigt ift, nad), 
baft ein ©begatte früher toegen eines nid)tiübifd)en 
©tieffinbs Sinberermäßigung gehabt bat, ober baß 
ber anbere ©begatte baS 65. ßebenSjabr Pollenbet 
bat, ober baf} aus einer früheren ©he eines ©be­
gatten ein nidjtiübifdjeS Sinb beroorgegangen ift, 
ober baf} bie ©befratt ein nid)tjiibifdjcS Sinb ge­
boren bat, fo ift auf ber ßobnfteuerfarte bie ©teuer­
gruppe III ju befdjeinigen.

(<>) Aiadjen Arbeitnehmer, auf beren ßobn- 
fteuerfarte bie ©teuergruppe II befdicinigt ift, 
glaubhaft, baft ihr ©ittfonttnen PornuSfiditlidj in 
bem Salenberjabr, für baS bie ßobnfteuerfarte auS- 
gefdjrieben toorben ift, ben Setrag Pon 1 80fl A 9A 
nidjt überfteigen toirb, ober baft ihr ©infommen 
tm Salenberjabr 1937 nicht mehr als 12 000 9?9W 
betragen bat unb einer bcr ©begatten Por bem
2. Januar 1884 geboren ift, fo bat baS ftinanaamt 
beS SofmfißeS beS Arbeitnehmers auf ber ßobn­
fteuerfarte bie ©teuergruppe I I I  ju  befebeinigen."

3 u  Z i f f e r  3:
Unter getoiffen BotauSfcßungen gefebtebt bie Se- 

rüdffiebtigung familienredjtlidjer AuSnabmetatbeftänbe 
b u r dj b e n A r b e i t g e b e r ,  ohne baß eS 
einer ©rgänaung ber ßobnfteuerfarte bebarf. @S 
banbeit fid) hier um foldje Säße, in benen auf 
ber ßobnfteuerfarte eines Arbeitnehmers atoar bie 
©teuergruppe I befebeinigt ift, in benen aber ber

Arbeitgeber ohne toeitereS aus bem Geburtstag auf 
ber ßobnfteuerfarte erfeben fann, baf} bie alters­
mäßigen BorauSfeßungen bafür Porliegen, um eine 
anbere ©teuergruppe (II ober III)  anautoenben. ®aS 
gleiche gilt für Arbeitnehmer, auf beren ßobnfteuer­
farte at»ar bie ©teuergruppe II befebeinigt ift, aber 
ber Arbeitgeber ohne toeitereS auS bem auf bcr ßobn­
fteuerfarte Dermerften Geburtstag erfeben fann, baß 
ber Arbeitnehmer bie altersmäßigen BorauSfeßungen 
für bie Antoenbung ber ©teuergruppe III erfüllt. ©S 
toäre in biefen Säßen formaliftifcb, toenn man foldje 
Arbeitnehmer atoingen toürbe, ihre ßobnfteuerfarte 
bureb bie Gemeinbebebötbe ergänaen au laffen. ©S 
fann hier bem Arbeitgeber augemutet toerben, eine 
bon ben ©intragungen auf ber ßobnfteuerfarte ab- 
toeiibenbe ßobnfteuerberecbnung bon f i d)  auS bor- 
aunebmen. ©ine ähnliche Berpflicßtung beS Arbeit­
gebers mar auch fdjon nad) § 34 Ablaß 3 ber Streiten 
ß@t®B0 borgefeßen. § 34 Abfäße 2 unb 3 S@t®23 
lautet nunmehr toie folgt:

„ (2) Sff nnf bcr ßobnfteucrfnrte bie ©teucr- 
gruppc I Oefd)eiiiigt, fo bot bcr 'Arbeitgeber — ab* 
tocidjenb bon Abfnß 1 —
1- bie ©teuergruppe II aitautoeitbcn bei toeiblidjen 

nidjtjiibifdjen Arbeitnehmern pon ber ßobnaab» 
lung ab, bie auf bie Boflenbuitg beS 50. ßebcnS» 
jabrS erfolgt, bis aur Boflenbung beS 65. ße- 
benSjabrS,

2. bie ©teuergruppe III anautoenben bei männ» 
lidjen unb Weiblichen nidßtjiibifdjen Arbeitncl)- 
mern Pon ber ßoimaablung ab, bie auf bie Boß» 
enbung beS 65. ßebenSjabreS folgt.

(3) $ ft auf bcr ßobnfteuerfarte bie ©teuer- 
gruppe II befdicinigt, fo bat bcr Arbeitgeber — ab- 
tneidienb Pon Abfalj 1 — bei nid)tjiibifd)en Arbeit­
nehmern pon ber ßobnaabluug ab, bie auf bie Boß» 
enbung beS 65. ßebenSjabrS folgt, bie ©teuer­
gruppe III ansutoenben."

6. Sinbererntäßigung
®urd) baS ©infommenfteuer-AnberungSgefeß 

Pom 17. Sebruar 1939 unb füg baburd) berbeigefübrte 
Anbetung ber §§ 32 unb 39 ©©tG ift ber SreiS ber 
Bcrfonen, für bie Sinberermäßigung in Betracht 
fommt, toefentlid) ertoeitert toorben. Segen bcr 
©inaelbeiten ,‘pintoeiS auf ben ßeitauffaß Pon ©taatS- 
fefretär Aeinbarbt ®@t3 1939 Ar. 8. ®ie fadilidb- 
rcditlidjen Sorfdiriften über bie Sinberermäßigung 
toaren bisher tm § 8 ber 3 roeiten ß@t®SO enthalten. 
®icfe Aorfdiriftcn mußten bem neuen ßtecbtSauftanb 
angepaßt tuerben. SDeSbalb lautet § 8 ß@t®93 jeßt:

„ ( 1) ®cm unbefdjranft Iobnfteuerpflidjtigen 
9Irbeitnebmer (§ 1 A6faß 1) ftebt für minberiabrige 
Sinber unb für anbere minberjübrige 2lngel)örigc, 
bie g« feinem Haushalt gehören, Sinberermaßi- 
gung ¡u, unb a»Pnr audj bann, toenn bie Sinbcr 
ober anberen Angehörigen eigene ßinfiinfte 6e- 
aieben. 811m ^nuSbnlt bes Arbeitnehmers gehören 
minberfnbrige Sinber ober anbere Angehörige 
bann, toenn fie bei einheitlicher Sirtfcbaftsfüijrung 
unter ßcitung bcS Arbeitnehmers beffen Sobnung 
teilen ober firfj mit feiner ©intoißiguttg außerhalb 
feiner Sobnung nicht an ©rtocrbSatoecfen, fonbern
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gu 3 'netfen het ©rgtcftnng ober Sludbilbung tm Stt* 
Innb über Sludlanb aufljaltcn. <3Mefe «oraudfetjuttg 
ift g. 0 . erfüllt bet ntittberjährtgen Slngeljörigett 
bed fjteicftöarücitdbicnftcd bid gum nufterplauntäfti* 
gen ©ruppfüljrer (bid gur «ufterplaumäftigen ©e- 
ftilfin) einfdjlieftlich unb bei SSeftrmacfttdangebüri* 
gen bid gum ©efreiten (bet ^abnettiuntern bis gum 
Dberfähnricft) cinfchlieftlidj. ßeben beibe ©begatten 
gufammen, fo gelten bie Sinber ober onberen Sin* 
gehörigen als gum gemcinfnmen £>audljalt gehörig. 
Stttbcrermäftigung ftel)t bann, Wenn betbe ©Ije* 
gatten in einem ©icnftücrbältnid fteljcn, foluofjl 
bent ©bemann ald and) ber ©hefrnu gu. ßeben bie 
©begatten bnucrnb getrennt ober finb fie gefdjtebcn, 
fo fteijt bie Sinberermäftigung bem ©begatten gu, 
gu beffen tpaudbalt bie Sinber ober anberen Sltt* 
gebürigett geboren. SSerbcn in biefem 3raß bie 
Sinber ober anberen Slngcljörigen iibertuiegenb auf 
Soften beb anberen ©begatten unterhalten uttb er» 
gogen, fo ftebt and) biefetn ©begatten Sinbcrermäfti- 
gttng gu (Slbfat? 2).

(2) ©cm unbcfd)ränft lobnftcuerpflidjtigen 
Slrbeitncljmer (§ 1 Slbfatj 1) ftebt aud) für minber* 
jäbrige Sinber unb für attbere minberjäbrigc Sin* 
gehörige, bie nicht gu feinem ^ausljalt geboren, 
Sinberermäftigung gtt, toenn fie iibertuiegenb auf 
feine Soften unterboten unb ergogen Werben.

(3) ©em unbcfrfjränft loljnfteuerpflicfttigen 
Slrbeitneftmer (§ l  Slbfatj 1) mirb auf Antrag Sin* 
bercrntäfjigung für bolliäbrige Siuber unb für 
attbere ooiljäbrige Slngeftörige getuäbrt, bie über* 
tuicgcttb auf Soften bed Slrbcitneljmcrd unterhalten 
unb für einen 0 eruf außgcbilbet werben unb bad 
25. flebendjaftr nodj nidjt uoflenbet hoben. 2118 0c* 
rufdaudbilbung gilt aud) bie Sludbilbung in ber 
¿paudwirtfdjaft gegen ßcbr* ober Sdjulgclb, bie 3 U* 
gebörigfeit gutn Mcidjdarbcitdbienft (bid gum aufter* 
planmäftigcn iruppfüftrcr ober bid gur aufter* 
planmäftigcn ©ebilftn cinfcfjfieftlicij) unb bie 3 u* 
geftörigfeit gur Sßebrmadjt (bei Srnftnenjunfern bid 
gum Oberfübnrid) einfd)Iicftlid) unb bei auberett 
äScftrmarfjtdnngehörigcn bid gum ©efreiten ein* 
fdjlicftlidj). ©inb bie «oraudfetjungen für bie ©e* 
Währung ber Sinberermäftigung bei einem ©be­
gatten erfüllt, fo wirb bie Sinberermäftigung ntteft 
bem anberen ©begatten gewährt, Wenn beibe ©be­
gatten in einem ©icnftbcrljälttttd fteften unb fie 
nicht bauernb getrennt leben.

(4) Sittber uttb attbere Slngeftörige tut ©tnn 
biefer «orfdjriften fittb biejettigen «erfonen, bie 
unter § 25 Slbfatj 3 3*ffcrn 3 bid 6 fallen unb 
feine 3 ubcn finb.

(5) ©inb bie «oraudfetjungen ber Slbfätje 2 
unb 3 Wcggefaltcn, fo ift ber Slrbeitneftmer ber* 
pflirfjtet, innerhalb cined SJfonatd bie 0 erid)tigung 
feiner ßoljnftcuerfarte gu beantragen. Sommt er 
biefer «erpflicfttung nidjt nad), fo ift bie «cridjti* 
gung bott Slmtd wegen borgunehmen. 1E5cr Slrbeit* 
nebtner b«t gu biefetn 3 toccf bie ßobnftcuerfarte ber 
©cmeinbcbcbörbc auf «erlangen borgulcgen.''

0 ei biefer Raffung finb bie folgenben «unfte 
fterborguheben: ©ine ® a u d h a l t d g u g e h ö r i g -  
f e i t  war bisher bei Slngeftörigen be§ Dfeicftdarbeitd*

bienfteS bid gum a u f t e r p l a n m ä f t i g e n  
© r u p p f ü f t c e r  e i n i c f t l t e f t l t c f t  angenommen 
Worben (§ 8 Slbfaft 1 ©ah 3 ber S e ite n  S©t©«0). 
©iefe «orfeftrift mar auf ben m ä n n l i <f) e n Dieidjd- 
arbeitdbienft gugefdjnitten. Stunmeljr ift §audtjaltd* 
gugeftörigfeit auch bei Singehörigen bed (meibltdjert) 
Dteicftdarbeitdbienfted bid gur a u ft e r  p I a n m ä ft i * 
gen © e h i l f i n einfcftlieftltcft gegeben. Sie gleiche 
©rmeiterung ift aud) hinfidjtlicft bed «egrtffd ber 
« e r u f d a u d b i l b u n g  borgenommen morben. 
Süd «erufdaudbilbung tm ©inn uon § 8 Slbfaft 3 
©ah 2 gilt bedbalb fiinftig bie 3 u9ehörigfeit gum 
Dteidjdarbeitdbienft bid gunt aufterplanmäftigen 
©tuppfüftrer ober b id  g u r a u f t e r p l a n m ä f t i -  
gen © e b i l f t n einfthlieftlid).

9? e u ift auch bie im § 8 ßlbfah 5 borgefehene 
0 e r i d ) t i g u n g d b e r p f l i d ) t u n g .  Siefer 0 e* 
rid)tigungöberpflid)tung liegt ber ©ebanfe gugruttbe, 
baft für bie Unterhaltdgemährung an nid)t bausbaltd« 
gugeijörige Sinber ober anbere Singehörige ober für 
bie Übernahme ber «erufdaudbilbungdfoften bei doH= 
fahrigen Sinbern ober anberen bolljährigen Singehö­
rigen erhebliche ©teuerermäftigungen (Sinberermäfti- 
gungen) gemährt merben. 0 ei ber0 e r a n l a g u n g  
hängen biefe ©teuerermäftigungen baoon ab, baft ber 
©teuerpflidjtige ben Unterhalt im «eranlagungdgeit* 
raum ü b e r m t e g e n b ,  m i n b e f t e n d  a be r  
b i e r  SKonat e  l a n g ,  getragen hat, ober baft ber 
©teuerpflidjtige bie Soften ber «erufdaudbilbung^ im 
«eranlagungdgeitraum ü b e r w i e g e  rtb,  m i n -  
he f t end  a b e r  p i e r S l t o n a t e ,  getragen hO* 
Stad) ber SCecftnif bed ß o h n ft e u e r a b g u g d ift ed 
nid)t möglich, biefe bei ber «eranlagung geltcnben 
«oraudfehungen unberänbert gu übernehmen. Sinber- 
feitd fann ed aber für bie ©eroährung ber fteuerlichen 
Erleichterungen nicht audreieften, baft ber Steuer­
pflichtige nur gang furge 3 e' t  etwa nur am ©tieft* 
tag ber «erfonenftanbdaufnaftme, bie Unterftaltdtoften 
ober «erufdaudbilbungdfoften für ein Sinh ober 
einen anberen Singehörigen getragen hat. ©edhalb 
fieht § 8 Slbfaft 5 ö@t®0 nor, baft ein Slrbeitneftmer, 
auf beffen ßoftnfteuerfarte wegen Unterftaltd* ober 
«erufdaudbilbung oon Sinbern ober anberen Slnge- 
ftörigen ©teuergruppe IV  unb bie entfpredjenbe 0er- 
fonengahl bermerft finb, feine ©teuerfarte b e n ö ­
t i g e n  laffen muft, wenn bie «oraudfehungen bafür, 
g. 0. bie Unterhaltdgemährung ober bie Prägung ber 
«erufdaudbilbungdfoften, n a d ) t r ä g l i c f t  roegge-  
f a l l e n  f i n b .  ©er Slrbeitnebmer hat einen «tonat 
Seit, um biefe «eriefttigung fterbeigufüftren. Sommt 
er feiner «ericfttigungdberpflicfttung nidjt nad), fo tft 
bie «eriefttigung bon  Sl mt d  we g en  burdjgufuft* 
ren. ©er Slrbeitneftmer haftet für bie ßoftnfteuer, bte 
bedftalb gu Wenig einbehalten worben tft, wetl er fettte 
«ericfttigungdberpflicfttung nidjt erfüllt hat. « t d *  
he r  war eine foldje «eridjttgungdberpfhdjtung bet 
©ragung ber «erufdaudbilbungdfoften für bolliäh- 
rige, aber nodj nicht 25 -vjoftre alte Sinber n o eft 
n i eft t borgefeften.

7. ©onbcraudgnben
©ureft § 1 3 ’ ffer 1 «ueftftabe a bed ©infommen- 

fteuer-Sinberungdgefefted bom 17. gebruar 1939 ift 
befanntlicft bie Slbgugdfäftigfeit eined fteuerfreien «e-
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tragä tocgsn Sefdjäftigung einer Hausgehilfin unb 
bte AbgugSfähigfeit ber ®ird)enfteuern als ©onber» 
auSgaben befeitigt morbcn. Sem ift § 20 ß@tSS 
angepafct morben. Sabei mufcten aud) bte bisherigen 
Seftimmungen im § 20 Abfafc 4 ber gmeiten 
ßStSPD, in benen ber ^ödjftbetrag ber gu beriicf- 
fid)tigenben ©onberauSgaben Porgefehen Inar, geän» 
bert toerben. Senn bieie £öcbftbeträge erhöhten fid>, 
tnenn auf ber ©teuerfarte beS Arbeitnehmers iîinber 
bermerft tnaren. Sa iefct auf ber ßohnfteuerfarte 
eines Arbeitnehmers aufjer ßinbern auch attbere An» 
gehörige bermerft merben fönnen, tnenn ber Arbeit» 
rtebmer übertniegenb für ihren Unterhalt forgt ober 
übermiegenb bic ßoften ihrer SerufSauSbilbung be» 
ftreitet, mußten aud) bie Seftimmungen über bie 
$öd)ffbeträge für ©onberauSgaben ber neuen Rechts» 
läge angepafet tnerben. § 20 Abfähe 3 unb 4 ß©tSS 
lauten baher fünftig tnie folgt:

„(3) ©onberauSgaben fittb:
1. ©djulbginfen unb auf befonberen PcrpflidjtungS» 

grünben beruljcnbe Renten unb bauernbe Saften, 
bic tneber SetricbSauSgaben ober SSerbungS* 
foften finb, ttodj mit einfünften in tnirtfdjaft» 
liebem gufamntenhang ftcljen, bie bei ber Sc» 
fteucritng beS einfontmcnS aufjer Sctradjt 
bleiben;

2. Seiträge unb PerfidjerungSprämiett gu Srnnfctt», 
Unfall», £aftpflid)t=, Angeftelltcn», ^nPaliben» 
unb ertocrbslofenüerfid)crnngen, gu Perfidjeruit» 
gen auf ben SebenS» ober SobeSfaH unb 31t 
SBittoen», SBaifen», PerforgungS» unb ©terbe» 
taffen;

3. Seiträge an Saufpariaffen aur erlangung bon 
Saubarleben.

(4) Unter Abfap 3 Ziffern 2 unb 3 fallen Sei» 
träge unb PerfidjerungSprämien beS Arbeitnehmers 
für fidj, feine nidjt bauernb Pott ibnt getrennt 
lebenbe Ghefrau, feine nidjtjübifdjen minberjäbrigeu 
tinber unb anberen Angehörigen int ©inn beS § 8 
Abfäpe 1 unb 4, bie 3« feinem Haushalt gehören, 
unb für feine nidjtjübifdjen Poüjährigcn Slinber im 
©inn beS § 8 Abfätje 3 unb 4. Seiträge uitb Scr» 
fuherungSprämien an foltfje PerfidjeruttgSuntcr» 
nehmen unb Saufpariaffen, bie tueber ihre @e» 
fchöftslcitung noch ihren ©itj im Sttlaub hoben, 
finb nur bann 31t berüdfidjtigen, »nenn biefen Unter» 
nehmen bie Erlaubnis 311m ©efdjäftSbetricb im 
lanb erteilt ift. Sie 311 berücffidjtigenben ©onber» 
auSgaben nach Abfap 3 giffern 2 unb 3 bürfen gu» 
fammen ben SaljreSbetrng bon 500 ReicfjSmarf 
nicht überfteigen. Sicfer Setrag erhöht fich um

300 9ÎS0T für bie nidjt bauernb getrennt lebenbe 
Ehefrau,

300 RPÎ für ben erffen Angehörigen,
400 R9R für ben glueiten Angehörigen,
000 R9JÎ für ben britten Angehörigen,
800 R9R für ben bierten Angehörigen, 
je 1000 R9R für ben fünften unb jebett lueitereu 

Angehörigen.

Sie Erhöhung für bie Angehörigen hangt baPott 
ab, baft eS fidj um nidjtjübifdje ntinberfährige Sîitt» 
ber ober anbere Angehörige im ©inn beS § 8 Ab»

fatje 1 uttb 4, bie guut tpauSljalt beS Arbeitnehmers 
gehören, ober um Polljährige Stinbcr im ©inn beS 
§ 8 Abfähe 3 unb 4 Ijanbclt."

8. ©teuerfreier Setrag für Scfdjäftigung einer $auS* 
geljilfin

Sie §§ 23 unb 24 ber gmeiten SS tSPö, in 
benen bie Eintragung eines fteuerfreien SetragS 
tuegen Sefchäftigung einer Hausgehilfin geregelt mar, 
finb in ben fiobnfteuerburdjfiibrungSbeftimmungen ge» 
ftrichen. Sie Reihenfolge ber übrigen Paragraphen 
mirb baburd) nidjt berührt.
9. Aufjergcmüblidje Selaftungett

Rad) § 25 Abfafj 2 ber gmeiten S©tSP£) unb 
§ 25 Abfah 2 ßStSS fontmen als aufjergemöhnlichc 
Selaftungen auch Auftoenbungen in Setraeht, bie 
burd) ben Unterhalt Pon iiinbern ober bon bebürfti» 
gen fonftigen A n g e h ö r i g e n  be§ Arbeitnehmers 
ober feiner Ehefrau erloadjfen, aud) tuenn bie Siinbcr 
ober fonftigen Angehörigen nicht 311m $auSl)alt beS 
Arbeitnehmers gählen. ilBeldje Pcrfonen als „ An»  
g e h ö r i g e “ in Setradjt fommen, mar in § 25 Ab» 
fafc 3 ber gmeiten ß©tSP© beftimrnt, ber inhaltlich 
bem § 10 ©tAnp® entfprad). Surd) § 2 beS Einfotn» 
menfteuer*AnberungSgefefceS ift § 10 ©tAnp© in fei» 
nen giffern 3 unb 4 ermeitert morben. Siefer Rechts» 
läge mufjte § 25 Abfafc 3 ß@tSS angepaf5t merben. 
§ 25 Abfah 3 ß©tSS lautet baher mie folgt:

„(3) Angehörige im ©inn beS AöfapeS 2 gif* 
fer 1 finb:
1. ber Pcrlobte;
2. ber Ehegatte, auch tuenn bie Gl)e nicht mehr he» 

fleht;
3. Permnnbtc in geraber Stute unb Perluanbte 

glueiten unb britten ©rabcS in ber ©eitcnlinie, 
unb gluar aud), toenn bie Pcrmanbtfdjaft auf 
einer unehelichen ©eburt Beruht;

4. Pcrfd)lungerte in geraber fiinie unb Perfdjluä» 
gerte glueiten ©rabes in ber Seitenlinie. SaS 
gilt audj,
a) toenn bie Ehe, bie bic ©djttmgerfdjaft begrün» 

bet hat, nicht mehr befteht (für nidjtig erilärt 
ober aitfgelöft luorbcn ift),

b) luenn bie ©djloägerfdjaft auf einer uttclje* 
lidjen ©eburt beruht;

5. burd) Annahme an SlinbeS ©tatt in geraber 
fiinie Perbunbcne;

ß. Pflegccltern unb Pflcgefinbcr."
Sie Ermeiterung beS Greifes ber Perionen, für 

bie eine iHnbcrermäfeigung in Setradjt fommt, per» 
anlaftte eine Anpaffung ber Porfchriften über bie 
@ 0 n b e r b e I a ft u n g S m i n b e ft g r  e n 3 e an bie 
neue Rechtslage. Siefe Porfchriften mären bisher im 
§ 25 Abfah 4 ber gmeiten ß©tSP© enthalten. Sanadj 
mar bie ©onberbelaftungSminbeftgrenge berfdjiebett 
hod), je nachbem eS fid) um Arbeitnehmer o h n e  

i n b e r ober um Arbeitnehmer m i t  i n b e r  n 
hanbclte. Rach § 25 Abfah 4 ß©tSS ift nunmehr bie 
©onberbelaftungSgreuse berfdjieben ho4 je nachbem 
eS fich um Arbeitnehmer hanbelt, bei benen f e i n e  
A n g e h ö r i g e n ,  ein ober gmei A n g e h ö r i g e ,  
brei ober Pier A n g e h ö r i g e ,  fünf ober mehr A n » 
g e h ö r  i g e gu berücffidjtigcn finb. gu berücffichtigett
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finb habet n u r  folcije Angehörigen im «Sinn beS § 25 
Stbfafe 3 Ziffern 3 bis 6 SSt2>33, für bie bem Arbeit» 
nefjmer ®inbetetmä&tgung guftefjt ober auf Antrag 
gemährt toirb (§ 8; $inmeiS auf Abfdmdt 6). RoH» 
fäbrige ®tnber, bie gang ober übermiegenb auf Soften 
beS Arbeitnehmers Unterbalten tnerben, finb aud) 
bann gu berücffidjtigen, rnenn für fie Sinberermäffi» 
gung nid)t in 23etrad)t fommt. $m übrigen finb bie 
teunbertfäfje beS ©infommenS, bie für baS Sßorliegen 
einer aufeergemöhnlicben ^Belüftung bebeutfam finb, 
gegenüber bisher unperänbert geblieben.

10. Steuererleichterungen für SriegSbcfdjäbigtc unb 
ihnen glcidjgeftcllte Arbeitnehmer
Schon bisher tnaren im § 26 ber Sieden Sohn* 

fteuerburd)führung§berorbnung gemiffe fteuerfreie 
Reträge für äßerbmtgSfoften, SonberauSgaben unb 
aufeergetnöbnlidbe SBclaftungen borgefehen, bie ohne 
biederes bei SriegSbefcbäbigten unb ihnen gleich» 
gefteüten Arbeitnehmern angitmenben tnaren. Seit 
©rlajg ber 3 'Deden SStlDRÖ finb baS üö e b r » 
m a d j t f  ü r f o r g e »  unb » b e r f o r g u n g S g e f e h  
unb ba§ R e t d j S a r b e i t S b i e n f t b e r i o r »  
g u n g S g e f e h  berfünbet toorben. ©S tnar erforber» 
lid), bie auf ©tunb biefer neuen ©efehe berforgungS* 
bered)tigten fjjerfonen äbnlid) tnie SriegSbefdjäbigte 
fteuerlid) gu begünftigeu. SDabei mar aber gu beachten, 
bafe bie RerforguttgSbegüge auf ©runb biefer ©efehe 
nach f ß e r f e b r t e n g e l b f t u f e n  (Rerfehrtengelb» 
ftufe I, II, I I I)  gemährt tnerben, unb bah in biefen 
©efeben u. a. eine R e n t e  f ü r  A r b e i t s t i e r -  
t u e n b u n g S u n  f ä h i g e  unb eine 331 i n b e n * 
3 u l a g e borgefehen ift. ®iefe neuen ©efidjtSpunfte 
muhten baher in ben § 26 CSt®39 eingebaut tnerben. 
$infid)tlid) ber fteuerfrei bleibenben SBeträge hed fi<h 
nichts geänbert. dagegen ift burd) auSgiehtge 23er» 
tnenbung bon T a b e l l e n  bafür geforgt tnorben, baf) 
bie im ßingelfaH fteuerfrei bleibenben SSeträge befon» 
berS leicht abgulcfen finb. $Die bisher gefonberte Auf» 
führung bon ö ft e r r  e i d) i f dj e n u n b  b e u t f d) e n 
S t a a t s a n g e h ö r i g e n ,  b i e  be r  f r ü h e r e n  
ö ft e r  r e i d) i f d)» u n g a r  i f ch e it A3 e b r  m a dj t 
a n g e h ö r  t h a b e n  u tt b itad ] bem ö f t e r r e i -  
d) i f d) e n S n b a l i b e n e n t f c h ä b i g u n g S g e -  
f e f} b e r f o r g t in e r  b e n , ift im föinblicf auf bie 
ftaat§red)tlid)e ©ntmicflung feit ber ißieberbereini» 
gung öfterreidjS mit bem Retdj e n t b e h r I i d) ge» 
tnorben (bisher § 26 Abfah 1 Icfcter Abfah ber 3«>ei» 
ten SStSDRÖ). SDaS gleiche gilt für bie gefonberte 
Aufführung ber b e u t f ch e n u n b  ö ft e r r e i d> i » 
f d) e n S r i e g e r in i t tn e t t , beren ©bemannet ber 
früheren öfterreid)ifd)-ungarifd)en 2ßebrmad)t angehört 
haben, unb bie nach bem öfterreichifchen gnbaltben» 
entfdjäbigungSgefeh berforgt mürben (bisher § 26 
Abfah 4 Iefcter Sah ber 3d>eiten SStS>58JD).

11. Steucrfätje bei fonftigen, neben bem laufcnbcit
Arbeitslohn gemährten, inSbcfottbcre einmaligen
S)c3Ügen
§ 35 ber 3tociten ßSt$D33£) gentäft tnaren befon» 

bete Steuerfähe (fefte ^unbertfähe bcS Arbeitslohns) 
für bie Regiige borgefehen, bie ein Arbeitnehmer 
neben  bem laufenben Arbeitslohn auS bemfelben 
®ieuftbcrhältniS erhält. SDiefe Steuerfähe tnaren ber»

fdfiebeit hoch/ je nachbem eS fid) um einen Iebigen Ar» 
beitnehmer, einen berheirateten Arbeitnehmer ohne 
SHnber ober einen Arbeitnehmer mit fiinbern han» 
beite. Rad) § 1 3tffer 2 S3ud)ftaben c unb d bcS ©in» 
fommenfteuer«3inberungSgefeheS bont 17. gebtuar 
1939 finb bei ben Steuerbeträgen ber Steuergruppe I 
(Spalte 3 ber ©infommenfteuertabelle) gemiffe @r» 
höhungen eingetreten. Aufferbem mürbe eine neue 
Steuergruppe II gefdjaffen, beren Steuerbeträge 
nichtiger als bie Steuerbeträge ber Steuergruppe I 
finb, unb 3tnar um bie tpölfte beS Uttterfd}iebS, ber 
gtnifchen ben Steuerbeträgen ber Steuergruppen I 
unb I I I  befiehl. ©S mar beShalb erfotberlid), bie 
Steuerfähe beS § 35 ber 3meiten ßSt$23£) ber neuen 
Rechtslage angupaffen. § 35 Abfah 1 ßSt®23 lautet 
baher fitnftig mie folgt:

„ ( 1) ©rljält ein unbcfdjräitft fteucrpflistiger 
Arbeitnehmer (§ 1 Abfnp 1) neben bem laufenben 
Arbeitslohn aus bemfelben iiicnftberhältnis fonftige, 
inSbefottbere einmalige Següge (g. 3). Tantiemen, 
©ratififationen ufm.), fo mirb für biefe 23egtigc bie 
Sohnfteuertabelle nidjt angeloenbet. (Sie ßohnftetter 
Poit beit fonftigen Segitgcn beträgt:
1. bei einem Arbeitnehmer, auf bcffcit ßohnfteuer»

farte Steuergruppe I befdjeinigt ift, ohne baff bie 
RoratiSfebungen bcS § 34 Abfah 2 gegeben finb, 
ober bei Ridjtborleguitg ber ßohnfteucrfnrte (§37 
Abfatj 1 ) , ............................ 18 Pom #nnbert;

2. bei einem Arbeitnehmer, auf beffen ßohnfteuer»
farte Steuergruppe II Befdjeinigt ift, ohne baff 
bie AorattSfeljungett be§ § 34 Abfah 3 gegeben 
finb, uttb bei einer Arbeitnehmerin, bei ber bie 
RorauSfehungen beS § 34 Abfai? 2 3 ’d cr 1 ßc“ 
geben f in b , ............................ 14 Pom füunbcrt;

3. bei einem Arbeitnehmer, auf beffen ßohnfteuer» 
farte Steuergruppe III befdjeinigt ift, ober bei 
bettt bie AorattSfepungcn beS § 34 Abfnt? 2 3if= 
fer 2, Abfatj 3 gegeben finb,. . 10 Pont .fmnbert;

4. bei einem Arbeitnehmer, auf beffett ßohnfteuer» 
farte Steuergruppe IV befdjeinigt ift, bei ®iitber» 
erntähiguttg für

eine A c r fo t t ...................... 8 Pom £unbcrt,
3luei A e r fo n c n ..................ß bom ^unbert,
brei Aerfotten . . . . .  3 Pont ¿nnbert,
mehr als brei Aerfonen . . 1 pom .^mtbert.

Sei ber Scredjnung ber ßohnfteuer ift ber nidjt nttf 
Polle ReidjSntarf lautenbe Arbeitslohn auf ben 
nädjften Pollen ReidjSmarfbetrag nach unten abgu» 
runben."

12. ßohnfteuer bet befdjränfter Steuerpflicht
§ 50 Abfah 4 Sah 2 ©St© 1939 gemäf3 beftimmt 

ber ReidbSmimfter ber ginangen bie ^ohe ber Cohn» 
(teuer bei befdjränfter Steuerpflicht. Sie entfpre» 
chenben Söeftimmungen enthält § 40 ber gb^dem 
ßSdDRD (nunmehr § 40 Öe>t2)53). ®urd) § 40 Ab» 
fah 3 3iffer 1 ber Smeiteu ßSt&RC mar erftmalS 
and) bei befdjränfter Steuerpflicht eine Söerücfficf)ti> 
gung beS tatfäd)Iid) gegebenen gamilienftanbeS beS 
Arbeitnehmers bann borgefehen, meitn eS fid) um 
23e3iige ar.S i n l ä n b i f d j e t t  ö f f e n t l i c h e n  
ß a f f e n einfdjliefelich ber Waffen ber Seutfdjen 
Reichsbahn unb ber RetüjSbanf hmtbelte, bie an
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b e u t f dj e R e i d j S a n g e i j ö r t g e  gegahlt roerben. 
®er Arbeitgeber roar in biefem gaH berechtigt, ben 
itjtn befannten gamilienftanb beS Arbeitnehmers ber 
ßohnfteuerbereepnung gugrunbe gu legen. ®ie Sor» 
auSfepung, bafj_ eS fid) bei ben Arbeitnehmern um 
b e u t f dj e R e i d j S a n g e  p o r i g e  fjanbeln muffte, 
hat [ich n i c£> t bemäbrt. An biefem ErforberniS hält 
baher § 40 Abfap 3 Ziffer 1 ß@t®S nicht mehr feft. 
®iefe Sorfcfjrift, bie an ©teile Don § 40 Abfap 3 
Siffer 1 ber Smeiten ß©t®SO getreten ift unb gleich­
seitig bie erforberlicfjen Anpaffungen an bie neu» 
gefchaffenen ©teuergruppen enthält, lautet beShalb 
nunmehr roie folgt:

„(3) ®ie ßoljnftcuer Bemifjt fiep unbefchabet 
ber Sorfcfjrift beS § 39 Abfap 1 Ziffer 2:

!• i»1’" "  es fid) um Següge aus inlänbifdjen öffent» 
lidien Soffen, einfdjliefjlid) ber Soffen ber ®eut» 
fdjen ReidjSbafjit unb ber ReidjSbanf, honbelt, 
nadj ber Steuergruppe (Spalten 3 Bis 15 ber 
ßoijnfteuertabcllc), bie nnd) ben bem A r6eitge6er 
Befannten Serfjältniffcn für ben Arbeitnehmer 
maftgebenb ift (§§ 7, 8, 18, 34 unb 35). ®er 
Arbeitnehmer ift Berechtigt, bie für bie An» 
tuenbung ber Steuergruppe mafjgebenben Ser» 
fjciltniffe bem Arbeitgeber burch eine amtlidje 
Sefdieiuigung nadjguroeifen".

©urbe bei befdhränfter ©teuerpflicht ber ArbeitS» 
lohn bisher auS prioaten öffentlichen Saffen gegahlt, 
fo mar eine 9 R i n ö e f i l o h n f i e u e r  in $öpe Don 
10 D. §. beS Arbeitslohns borgefehen. ®er ArbeitS» 
lohn mar babei um ben Setrag Don 39 RSR monatlich 
gugügtich etmaiger bem Arbeitnehmer befonberS be» 
fcheinigter ©erbungSfoften gu fürgen (§ 40 Abfap 3 
Siffer 2 ber gmeiten ß©t®SQ). ®ie Erhebung biefer 
SWinbeftlohnfteuer hat fid) n i ch t bemährt. ©ie führte 
gu gärten unb mirfte fid) befonberS empfinblicf) bet 
ben fleinften ßopnempfängern auS. ®aS führte gu 
geroiffen Reibungen g. S. bei ©renggängern. gür baS 
©teuerauffommen hatte bie Ríinbeftloíjnfteuer feine 
nennensmerte Sebeutung. Auf ihre Erhebung fann 
baher fünftig Dergiditet roerben. § 40 Abfap 3 Siffer 2 
ß@t®S lautet unter Anpaffung an bie neu ge» 
fchaffenen ©teuergruppen fünftig mie folgt:

„2. menn bie SorauSfepungcn Pon 3 iffe* 1 nidjt
Borliegeu:
a) Bei Bahlung pon Inufenbem Arbeitslohn nadj 

©palte 5 ber ßohnftcuertabelle (Steuer» 
gruppe III) ;

b) Bei Baljlung bou fouftigen Segügen nach 
einem Sal) Pon 10 bom £unbert ber fonftigen 
Segiige (§ 35 Abfap 1 Biffcr 3). ®ie Sor» 
fdjriften beS § 35 Abfap 1 lepter Sap unb 
ABfap 2 gelten entfpredjcnb."

13. überhiadjung ber ßopufteucranmelbungen
§ 44 Abfap 3 ber Breiten ß@t®SD gemäfj hatte 

baS ginangamt ben redjtgeitigen Eingang ber ßohn» 
fteucranmelbungen gu übermachen, erforberlidjenfallS 
nach § 202 ber ReidjSabgabenorbnung gu ergmiugen. 
®ie Redjtfpredjung unb bie Sermaltungsübung haben 
bagu geführt, bafj baS Serfahren nach § 202 ber 
Reicpsabgabenorbnung n i c h t  b e r  e i n g i g e

R e d j t S b e f j e l f  ift, ber bem ginangamt gegenüber 
folchen Arbeitgebern gufteht, bie bmfidjtlid) ber ßohn» 
fteueranmelbungen fäumig merben. Es ift Dom 
Seichsminifter ber ginangen unö Dom Sei(h§fmang» 
hof anerfannt morben, baff gegenüber einem mit ber 
Anmelbung fäumigen Arbeitgeber auch 3  u f ch 1 ä g e 
nach § 1 6 8  A b f a p  2 b e r R e i d j S a b g a b e n »  
o r b n u n g feftgefept roerben fönnen. ®tefer Rechts­
lage ift nunmehr § 44 Abfap 3 ß©t®S angepajgt 
morben. Er lautet mie folgt:

„(3) ®as ginangamt hot ben rcchtgcitigen 
Eingang ber Anmelbungen gu üBerhmdicn. Es faun 
Bei nidjt rcdjtgcitigem Eingang ber Anmelbungen 
einen B«frf)lag nnd) § 1(58 ABfap 2 ber Reichs» 
abgabenorbnung feftfepen, crforberlichcnfnas ben 
Eingang ber Anmelbungen nad) § 202 ber ReidjS» 
abgabenorbnung ergmiugen."

14. ßohnftcucrhaftung
®ie RecptSgrunblage für bie ßoljnfteuerhaftung 

ift in § 38 Abfaö 3 E@t@ 1939 enthalten. § 38 
Abfap 3 ift bei ber Rcufaffung beS Einfommenfteuer» 
gefcpeS auf ©runb Don § 6 beS Einfommenfteuer» 
AnberungSgefepeS Dom 17. gebruar 1939 neu gefafjt 
morben. ©egen ber ©rünbe für biefe Reufaffung 
£inroeiS auf Rogge=£)eftering „®aS Einfommen» 
fteuergefep 1939" Abfdjnitt 16, ® © t3 1939 Rr. 9. 
®tefe Anberung beS § 38 Abfap 3 E@t® 1939 machte 
auch eine Anbetung beS bisherigen § 46 Abfäpe 1 
unb 2 ber Bmeiten ß@t®SO erforderlich; § 46 Ab» 
fäpe 1 unb 2 ß@t®S lautet mie folgt:

„ ( 1) ®er Arbeitnehmer ift 6cim ßohnfteucr» 
nbgug Stcucrfdjulbner. ®er Arbeitgeber haftet aber 
bem Seid) für bie Einbehaltung unb Abführung 
ber Pom Arbeitslohn eingubcijnltenbcn ßohnfteucr. 
übereignet ber Arbeitgeber feinen Setrieb, fo haftet 
ber Ermerber neben ihm für bie ßohnfteuer, bie feit 
bem Scginn bes lepten Por ber Übereignung liegen» 
ben Sialenberjabrs an baS ginangamt abgufüfjren 
mar.

(2) ®er Arbeitnehmer (Stencrfdjulbner) mirb 
nur in Anfprud) genommen,
1. menn ber Arbeitslohn nid)t PorfdjriftSmäfjig ge» 

fiirgt morben ift,
2. menn ber Arbeitnehmer mcifj, bnfj ber Arbeit» 

geber bie cinbeljaltcne ßohnfteucr nidjt por» 
fdjriftSmnfjig nbgcfiihrt hat unb bieS bem 
ginangamt nidjt nnPergiiglid) mitteilt,

3. menn ber Arbeitnehmer bie ihm nad) § 8 Ab» 
fnp 5 unb § 22 Abfap 2 obliegenbe Serpf'liditung, 
bie Seridjtigung ber ßobnftcuerfarte gu bcan» 
tragen, nicht red)tgeitig erfüllt hat.

15. fiohngcttel
®urch § 1 3 'ffer 1 Sud)ftabe b unb Biffer 4 be§ 

Einfommenfteuer»AnberungSgefepe§ Dom 17. gebruar 
1939 finb bie bisherigen Rfinbeftpaufdjbeträge für 
©onberauSgabcn unb ©erbungSfoften bei ber Se r »  
a n l a g u n g  befeitigt morben (roegen ber Etngel» 
heiten ßinroeiS auf Rogge-Ceftering „®aS Ein» 
fommenfteuergefep 1939" Abfdjnitt 6 Sudjftabe a 
unb Abfdjnitt 23 ®>©t3 1939 Rr. 9). ®ern mufften 
bie Sorfdjriften über bie AuSfdjreibung eines 
ßohngettelS angepafft merben. Ein folcher ßohngettel
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mußte bisher nach § 48 ber gweiten ß@tDBD nur 
für fold»e Arbeitnehmer auSgefteßt Werben, beren 
Arbeitslohn im ftalenberfahr ben betrag Don 8400 AB? 
überfliegen bat. Da bie BeranlagungSgrenge bei 
8000 ABt liegt unb bie Baufd)beträge Don 2 X 200 
=  400 AB? weggefaßen finb, ift eS fünftig erforberlid), 
baß ein ßobngettel fd)on bann auSgejcßrieben wirb, 
Wenn ber Arbeitslohn eines Arbeitnehmers ben Setrag 
bon 8000 (ftatt 8400) AB? überfliegen hat. Dies ift 
burcf) bie Aeufaffung bon § 48 ß@tDB fünftig 
gewäßrleiftet.
16. gnfrafttreten j,er £obnfteuerburd)fübrungS» 

beftimmungen
Da§ ^afrafttreten ber ßohnfteucrburchführungS» 

beftimmungen ift im § 58 ß@tDB geregelt. Diefe 
Borfcßriften entfprecßcn inhaltlich bem § 4 be§ ©in« 
fommenfteuer-AnberungSgefebeS unb bem § 51 E©t@ 
1939.

§ 58 ß@tDB lautet:
„Diefe DurchführungSheftimmuttgcn treten am

1. Abril 1939 in Straft. Sei laufcnbctn ArbcitS» 
lohn gelten ftc erftmalig für bie ßohnfteucr »on 
bem Arbeitslohn, ber für einen ßohngahlnngSgcit- 
raum gephlt wirb, ber nad) bem 31. Biärg 1939 
enbet. Sei fonftigen Bcgügcn (§ 35) gelten fie erft- 
malig für bie Sohnfteuer üon ben Begügen, bie bem 
Arbeitnehmer nad) bem 31. Biärg 1939 gufließen. 
B iit biefer SBirfung treten fie an bie ©teile ber 
gmeiten SSerorbnung gur Durchführung beS ©teuer» 
ctbgugS Dom Arbeitslohn (gweite ßohnfteuerburd)» 
fiihrnngSDerorbnung) Dom 6. gebruar 1938 
( M m  I  ©. 149)."

£muptabfd)nitt II
AuSWirfuttg ber ßohnfteuerburdjführungS» 
beftimmungen auf bie ©teuerfarten 1939

Die tmrcf) bie ßobnfteuerburd)führungSbeftimmun= 
gen herbeigeführten Anbetungen beS ßohnfteuerrechtS, 
inSbefonbere bie Anbetung ber Darifborfcßriften unb 
bie ©infdiränfung ber abgugSfäßigen ©onberauS» 
gaben, tonnten bei ber AuSfchreibung ber ©teuer» 
farten für baS Stalenberfahr 1 9 3 9 nod) n i cf) t 
beachtet toerben. ES war beShalb erforberlid), 
bie berwaltungSmäßigen Anorbnungen gu treffen, 
um, foweit möglid), mit ben o o r h a n b e n e n  
©teuerfarten ohne  b e r e n  A n b e r u n g  baS ßoßn» 
fteuerabgugSDerfaßren weiter bureßguführen ober, fo» 
Weit erforberlid), bie A n b e r u n g  ber ©teuerfarten 
3U Deranlaffen. Diefe berwaltungSmäßigen Anorb» 
nungen finb in bem berfäuflichen Aunberlaß be§ 
AeidtsminifterS ber ginangen Dom 10. B?ärg 1939 
S 2220 — 610 I I I  enthalten.
17. Bcfcitigung beS fteuerfreien Betrags Wegen 

Bcfdjäftigung einer Hausgehilfin unb Wegen bis» 
her abgugsfaßiger Sirdfenfteuer
Sft auf ber ©teuerfarte 1939 ein fteuerfreier Be» 

trag Wegen Befcßäftigung einet Hausgehilfin ober 
Wegen bisher abgugSfähiger SKrchenfteuer eingetragen, 
fo g e l t e n  biefe Eintragungen noch bei a l l e n  
ß o b n g a b l u n g e n  f ü r  f o l d) e  ß 0 h n g a h = 
l u n g S g e i t r ä u m e ,  b i e  f p ä t e f t e n S  am 
31. 37? ä r 8 1939  ei t ben.  ©päteftenS biS gu 
biefem geitpunft muß ber Arbeitnehmer, auf beffen

©teuerfarte 1939 wegen Befdjäftigung einer Haus­
gehilfin ober wegen bisher abgugSfähiger ßirchen» 
fteuer ein fteuerfreier Betrag eingetragen ift, burch 
baS ginangamt feines SßohnfißeS feine © t e u e r »  
f a r t e  b e r i c h t i g e n  l a f f e n .  Die Berichtigung 
ift mit S S i r f u n g  ab 1. A p r i l  1939 burchgu« 
führen. Hinficßtlich beS fteuerfreien Betrags wegen 
bisher abgugSfähiger ßireßenfteuer befiehl eine Berich» 
tigungSDerpflidjtung n i c ß t f c ß l e c ß t e r b i n g S .  ©§ 
Würbe eine unberhältniSmäßig große BerwaltungS» 
arbeit bebeuten, roenn wegen f e b e S , aud) beS ge» 
r i n g f ü g i g f t e n  f t e u e r f r e i e n  B e t r a g s ,  ber 
auf ber ©teuerfarte wegen abgugSfähiger ®ircßenfteuer 
eingetragen ift, eine Berichtigung ber ©teuerfarte 
burchgefüßrt werben müßte. Deshalb ift porgefehen, 
baß bie Berid)tigungSDerpflid)tung n u r  b a n n  be* 
fleht, Wenn bei ©rmittlung beS auf ber ©teuerfarte 
1939 eingetragenen fteuerfreien Betrags ßireßenfteuer 
bon mehr a ls  6,50 AB? monatl. berüdfid)tigt würbe.

18. Anberung ber Dnrifborfd)riften
Arbeitnehmer a u f  b e r e n  © t e u e r f a r t e  

1939  S i i n b e r  b e r m e r f t  f i n b ,  faßen fünftig 
in bie ©teuergruppe IV. Die ßohnfteuer ift in biefen 
gäßen ohne Anberung ber ©teuerfarte 1939 ber« 
fenigen ©palte ber neuen ßohnfteuertabeße gu ent» 
nehmen, bie ber gal)I ber ®inber entfpricht, bie auf 
ber ©teuerfarte 1939 befeßeinigt ift. Arbeitnehmer, bie 
infolge ber ©rmeiterung ber ®inberermäßigungen(Hiu» 
Weis auf Abfdmitt 6) Anfprud) auf bie Berücffichti* 
gung einer g r ö ß e r e n  Berfonengaßl als bisher beim 
ßohnfteuerabgug haben, müffen gu biefem gwed ihre 
©teuerfarte burch bie ©emeinbebeßörbe entfprechenb 
ergangen laffen (Hinweis auf Abfcßnitt 5).

Arbeitnehmer, auf beren ©teuerfarte 1939 ber 
Bermerf „B  e r h e i r a t e t" enthalten ift, aber feine 
ßinber bermerft finb, finb grunbfäplid) nad) ©teuer» 
gruppe III gu beßanbeln. Einer Anberung ber ©teuer­
farte 1939 bebarf eS in biefen gäßen nicht. Hanbelt 
eS fid) aber um Arbeitnehmer, b e r e n  ©he fd»on 
am 31. D e g e m b e r  1932 b e f t a n b e n  h a t ,  
ohne  baß auS ber  ©he e i n  ® i n b  h e r o o r »  
g e g a n g e n  i f t ,  fo fallen fie in ©teuergruppe II. 
Sie finb beShalb berpflicßtet, ihre ©teuerfarte 1939 
ohne befonbere Aufforberung burch bie ©emeinbe­
behörbe ihres SBohnfißeS f p ä t e f t e n S  b i s  gum 
31. B? ä r g 1939 b e r i c h t i g e n  gu l a f f e n .  Die 
Berichtigung w irft bann ab bem 1. April 1939. gur 
Herbeiführung biefer Berichtigung finb folcße Arbeit* 
nebmer ni cht  berpflicßtet:
a) roenn bie Ehegatten früher roegen eines nichtjübifdten 

©tieffinbS ßinbetermäßigung gehabt haben, ober
b) Wenn ein Ehegatte baS 65. ßebenSjahr boßenbet

hat, ober .
c) wenn au§ einer früheren ©he eine§ ©begatten ein

nichtjübifcßeS ®inb ßerborgegangen tft, ober
d) wenn bie Ehefrau ein nidjtfnbtfdjeS jftnb ge­

boren hat, ober .
e) wenn baS ©infontmen ber Ehegatten tm Sfalenber- 

fahr 1939 DorauSficßtlicb ben Betrag bon 1800 ABI 
nidft überfteigen roirb, ober

f) Wenn einer ber Ehegatten bor bem 2. Januar 1884 
geboren ift unb bie Ehegatten im ßalenberfahr 
1037 nicht mehr als 12 000 AB? ©infommen gehabt
haben.
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Arbeitnehmer, auf beren ©teuerfarte 1939 Per» 
merft ift .,05i l t  f ü r  5 ie  S o f j n f t e u e r  a l §  b e r ­
get  r a t e t" fallen in bie ©teuergruppe III. einer 
Anberung ber ©teuerfarte 1939 bebarf eS bann nidjt.

Arbeitnehmer, auf beren ©teuerfarte 1939 per» 
merft ift, „Ie  b i g , „b e r  tu i t lp e t" ober „g e» 
f d) i ebei t " ,  ohne bafe gleichseitig befüjeinigt ift, 
„@dt für bte Sohnfteuer als berbeiratet", nnb o!)ne 
bafe ßhtber auf ber ©teuerfarte bermerft finb, faden 
grunbfäbltdi in bie ©teuergruppe I. Dies gilt aber 
nicht:
a) bei nichtfübifhen tociblidjen Arbeitnehmern, bie 

ba§ 50. SebenSfahr, aber nicht baS 65. SebenSfahr 
bodenbet haben; biefeS Arbeitnehmer faden in bie 
©teuergruppe II,

b) bei nichtjiibifchen männlichen nnb toeibiihen 
Arbeitnehmern, bie baS 65. SebertSjahr bodenbet 
haben; biefe Arbeitnehmer faden in bie ©teuer» 
gruppe III.
©er Arbeitgeber hat bon fidj aus ohne  Anbe»  

r  u n g ber ©teuerfarte 1939 im gad a bie Sohnfteuer 
ber ©teuergruppe II  unb im gad b ber ©teuer» 
gruppe I I I  gu entnehmen.

®ie bisherige ©teuerbergiinftigung für ber» 
loitlrcte ober gefdjiebene ÜRänner über 50 $ahre aber 
unter 65 fahren ift n i cht  mehr borgefehen. ©iefe 
©Jänner faden grunbfählid) in bie ©teuergruppe I. 
AnberfeitS ift aber borgefehen, bah bermitmete ober 
gefchiebene Arbeitnehmer, auf bereu ©teuerfarte 1939 
ber ©ermerf „(g ilt für bie Sohnfteuer als berheiratet" 
nicht enthalten ift unb auch feine ßinber bermerft 
finb, auf ihrer ©teuerfarte 1939 b a n n bie ©teuer» 
gruppe I I I  befdjeinigt erhalten, menn auS ihrer (£1)« 
ein nidjtjübifdjeS $inb herborgegangen ift ober menn 
fie früher toegen eines nihtjübifhen ©tieffinbeS 
ßinberermäfjigung gehabt haben. ®ie Anmenbung ber

©teuergruppe I I I  hängt in biefen gäden babon ab, 
bafe biefe Arbeitnehmer ihre ©teuerfarte 1939 burch 
bie ©emeinbebchörbe iljreS SBolmfiheS b e r i d) t i g e n 
laffen (Eintragung ber ©teuergruppe III).

S u b e n ,  auf beren ©teuerfarte für 1939' 
ß  i n b e r  bermerft finb, faden grunbfäfclid) in bie 
©teuergruppe IV . ©¡er Arbeitgeber hat bann bie 
Sohnfteuer grunbfä(jIicT> berjenigen ©palte ber neuen 
Sobnficuertabede ju  entnehmen, bie ber auf ber 
©teuerfarte 1939 befheinigten gabt ber tinber ent» 
fPricht._ «‘panbelt eS fiefj bei ben auf ber ©teuerfarte 
1939 eines Öuben bermerften ßinbern um an b e r e 
iiinber als um n i d> t j ü b i f d) e eheliche Abfömm» 
Itnge ober n t cb t i ii b i f dj e ©tieffinber, fo ift ber 
^ube ohne befonbere Aufforberung berpfliefitet, feine 
©teuerfarte 1939 bei ber ©emeinbebeljörbe feines 
SBohnfiheS fpäteftenS bis 311m 31. SDiärg 1939 berich» 
tigen 3U laffen (©treichung ber ilinber, bie feine nicht» 
jiibifchen ehelidjen Abfcmmtinge ober feine nidjt» 
fübifdjcn ©tieffinber ftnb, unb Eintragung ber 
©teuergruppe I, menn nah ©treidjung biefer ilinber 
fein nichtfübifcher eljelidjer Abfömmling ober fein 
nichtfübifdheS ©tieffinb mehr auf ber ©teuerfarte 
1939 bermerft bleibt, eS fei benn, bah bei bem $uben 
früher .(Tinberermähigung für mdjtjübifhe eheliche Ab» 
fömntlinge ober ni<htfübifd)e ©tieffinber in betracht 
fam). Suben, auf bereit ©teuerfarte 1939 f e i n e  
fiünber bermerft finb, bei benen aber ber ©ermerf ,,©er» 
heiratet" ober ber ©ermerf „@ilt für bie Sohnfteuer 
als b e r h e i r a t e t "  enthalten ift, ftnb grunbfäfeltd) 
berpflichtet, ihre ©teuerfarte 1939 burch bie ©emeinbe» 
behörbe ihres SßotjnfiheS fpäteftenS bis ¿um 31. ©fürs 
1939 beridjtigen 311 laffen (Eintragung ber ©teuer» 
gruppe I). SBcgen ber Eii^elheiten $imoeiS auf Ab» 
fd)nitt B 2 beS ErlaffeS bom 10. ©Jära 1931 S 2220 
— 610III.

Das Vollstreckungswesen der Finanzämter
Von Obersteuerinspektor Hugo Müller, Lehrer an der Reichsfinanzschule Herrsching
©ortrag 15,*) gehalten an ber ©eithsftnonsfchule ^errfdjing:

1.
2.
3.
4.
5.
6. 
7.

$a3 SitfjermtflStierfalirett
©efeplidhe ©runblagen, 
groeef unb ©ebeutung,
Arten ber Arrefte,
®ie ©orauSfepungen beS binglichen ArrefteS, 
©er Arreftanfprud),
©er Arreftgrunb,
©te Anordnung beS binglichen ArrefteS,

I n h a l t :
8. Rechtsmittel gegen bie Arreftanorbnung,
9. ®ie ©ollaiehung beS binglichen ArrefteS,

10. Anmenbung ober ©efeitigung ber ArreftbolljicBun« 
burch ©inteclegung,

10' Segen bie Atreftooßaiehung,
12. Überleitung be§ ArreftberfaljrenS in baS ©eitreihungS»

berfohren, 0
13. ©er perfönliche Arreft.

®aS ©¡(hcruttgSberfafjren
1. ©efehli^e ©rttttblngcn

®aS ©icherungSberfahren ift geregelt burch bie 
§§ 378 hiS 380 AD unb bie §§ 77 bis 79 ©eitrD. ®ie 
§§ 77 bis 79 ©eitrD enthalten Ergänjungen 3U ben 
§§ 378 unb 379 AD. ©ie finb ihrem ffiefert nach RedjtS»

*) Vertrag 7 fiehe ©Stf) bom 12. Kars 1938, ®or» 
trag 8 fiehe ©StQ bom 9. April 1938, ©ortrag 9 fiehe 
®©tg bom 7. K a i 1938, ©ortrag 10 fiehe ©Stf) bom 11 
Quni 1938, ©orlrag 11 fiehe © S tg  bom 2. gu li 1938, ©or» 
trag 12 fiehe © S tg  bom 16. $u li 1938, ©ortrag 13 fiehe 
© S t3  bom 22. ßitober 1938 unb ©ortrag 14 fie ©St,3 
bom 7. Januar 1939.

Perorbnungen (Rechtsnormen im ©inn bon § 2 Abfaf} 1 
ber ReidjSabgabenorbnung) unb bemgemäf) für feber» 
mann binbenb, fomeit fie niht burh fpätere ©orfchriften 
überholt finb (^imoeis auf ben nähften Abfaü).

Die §§ 378 unb 379 AD gelten in ber gaffung ber 
©erorbnung bom 1. Desember 1930 (R@©1. I  517). 
Durch bie ©erorbnung bom 1. Desember 1930 finb im 
§ 378 Abfafc 1 ©ab 4 unb im § 379 ©ab 4 AD bie 
©Sorte „Sefchmcrbe an baS ginansgeridjt" feroeils er» 
febt morben burd; bie SBorte „©erufung an baS ginanj» 
gericht". Diefe Anberung ber §§ 378 unb 379 AD ift 
in ber ©eitrD nod) nidjt berücffihtigt.

Die ©orfchriften ber AD unb ber ©eitrD über baS 
©idjerttngSberfahren finb mie bie ©orfdjriftcn über baS
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3Wang§berfahren ben entfpredjenben Borfchriften bcr 
3BO (§§ 916 bi§ 934) nachgebilbet.

2. 3toecf tmb Bcbcutung
SBir wollen un§ ben 3®ed unb bie Bebeutung be§ 

@id)erung§berfai)ren§ an einem 33 e i f p i e l EIar= 
machen.

2Bir nehmen an: Bet bem Steuerpflichtigen 31 
fiat im Suli 1938 eine Betriebsprüfung ftattgefunben. 
Sie geftfteUungcn be§ Betriebsprüfers führen PorauS» 
fid)tlid) su ©infommenfteuernachforberungen für 1936 
unb für 1937 Pon runb 20 000 B3B. Sa§ Berhaltcn 
be§ Steuerpflichtigen, ber fid) feinen fteuerlicfjen 9Ser= 
pflid)tungen mit allen Spitteln su entstehen üerfucht, 
redüfertigt bie 33efiird)tung, bah bie Beitreibung ber 
©teuernachforberungen, bie nad) bem Ergebnis ber 
Betriebsprüfung sn ermatten finb, nicht mehr mit ©rfolg 
möglich ift, wenn nicht fofort entfpredjenbe SBahnahmen 
ergriffen merben.

Sft in bem Salí bie f o f o r t i g e Beitreibung be§ 
2lnfprud)3 ¿uläffig? Bein! Ser.Sinfprud) auf bie Bad)» 
forberung ift smar bereits en t f t anben  (§3 ©tSlnp©). 
Sie B o r a u S f e t j u n g e n  ber  3 w a n g § b o l l -  
ft r e cf u n g finb aber noch n t cf) t e r f ü l l t .  Sie 
BorauSfefeungen finb, bafs ein £ e i f t u n g § g e b o t  
gegen ben BoUftrecTungfchulbner Porliegt unb ihm be» 
fanntgegeben ift, bah bie B o l i f t r e r f u n g S f c b o n »  
f r i f t  a b g e l a u f e n  unb bie Ceiftung f ä l l i g  ift 
(Hinweis auf Banb 3 ber Bücherei be§ ©teuerred,t§ 
„SaS BoliftrecfungSwefen ber ginansämter Seil 1" im 
folgenben fürs „Seil I" , Slbfchnitt 19 unb folgenbe).

SaS ^inansamt hat aber eine anber e Biöglidj* 
feit, um baS Gleich in einem folchen f^all Por ©teuerauS» 
fällen su bewahren. Siefe Btöglidjfeit bieten bie Bor» 
jchriften über ba§ © i c h e r u n g S ö e r f a h r e n .  (Sie 
berechtigen baS Sinanjamt, s u r  S i c h e r u n g  pon Sin* 
fprüdjen, bie im 3wangSberfal)ren nach ber Beid)§* 
abgabenorbnung b e i t r e i b b a r ,  aber n od) nicf)t 
Po l l  ft r e d b a r  finb, unter beftimmten BorauSfehun» 
gen einen 31 r r e ft ansuorbnen unb su Poílstebm ober 
bollsiehen su taffen. Sie S l n o r b n u n g  beS SlrrefteS 
fdjafft bie © r u n b l a g e  für f o f o r t i g e Btahnah* 
men sur ©  i d) e r u n g ber bem Beid) suftehenben 
Slnfpriiche.

3. Strten bcr Slrrcfte
Ser Slrreft fann gegen ba§ B e r m ö g e n ober gegen 

bie B e r f o n be§ ©chulbnerS gerichtet fein. 9Bir unter» 
fdjeiben bemgemäfj smei 31 r t en bon Slrreften:

a) ben b i n g I i d) e n Slrreft (§ 378 210, §§ 77 unb 
78 BeitrO). SaS ift ber Slrreft in  b a § Ber »  
mögen be§ ©chulbnerS;

b) ben p e r f ö n t i d) e n Slrreft (§ 379 310, § 79 
BeitrO). SaS ift ber Slrreft g e g e n bie B e r ' 
f o n be§ ©djulbnerS.

Ser b i n g l i d) e Slrreft hat — Wie Wir nod) fehen 
Werben (§inwei§ auf SlbfdCjnitt 12) — in ber Btari§ 
eine Piel g r ö ß e r e  B e b e u t u n g  als ber perfön* 
Iid)e Slrreft.

4. Sie BoraxtSfchungcn bcs binglidjcn SlrrefteS
Ser bingliche Slrreft fefct borauS:

a) einen SI r r e ft a n f p r  u ch. Sasu Hinweis auf 
Slbfdjnitt 5;

b) einen S l r r e f t g r u n b .  Sasu Hinweis auf 215- 
fd)nitt 6.

c) ©r ift nur suläffig gegen BoUftrecfungfcbulbner 
nach S t e u e r  recht (§ 77 Slhfah 1 BeitrO), alfo 
gegen ©e l b f t f c h u l b n e r  unb gegen $ a f » 
t u n g S f c h u l b n e r  unb gegen S  u l b u n g § * 
P f l i c h t i ge  a u f  © r u n b  ber  © t e u e r »  
g e f e h e (Hinweis auf Seil I  Slbfchnitte 10 
bis 13) n i d) t bagegen gegen bie nad) b ü r g e t *
I i d) e m Bed)t traft ©efeheS in Berbinbung mit 
§ 120 210 §aftenöen ober SulbungSpflicf)tigen 
(Hinweis auf Seil I Slbfchnitt 14).

5. Scr Slrrcftanfprud)
©in Slrreft a n f p r u ch ift gegeben, Wenn g I a u b » 

f j a f t  ift, bah bem Beid) ein Slnfprud) an eine Sei» 
ft u n g s u ft e h t , bie ihrer rechtlichen Statur nad) ber 
© r s w i n g u n g  i m B e r w a l t u n g S s t o a n g S »  
b e r f a h r e n  nad) ber Be i d j Sabgabeno r b»  
n u n g  f ä h i g  ift (¿pinmeiS auf Seil I  Slbfchnitte 7 
unb 8). ©S g e n ü g t ,  bah ber Slnfprud) e n t ft a n » 
ben ift ($inmeiS inSbefonbere auf § 3 StSlnp© unb 
auf § 12 Slbfafe 3 ©ah 1 BeitrO), wenn auch nur als 
b e b i n g t e r ober b e t a g t e r  ( =  noch nicht fälliger) 
Slnfpruch. Sie 5  ä 11 i g f e i t ber Öeiftung ift n i d) t 
etforöerlid). ©in su fidiernber © e l b a n f p r u d )  braudjt 
aud) rt id) t s a h l e n m ä h i g  feftsuftehen.

©S ift im Sßefen beS SlrreftberfahrenS als eines 
borläufigen ©idjerungSberfahrenS begrünbet, bah bei ber 
©rmittlung beS SlrreftanfprucbS an bie B e w e i s *  
f ü h r u n g  f e i n e  fo hohen S l n f o r b e r u n g e n  
geftellt werben bürfen, wie bei ber ©teuerfeftfehung im 
orbentlichen BefteuerungSberfahren (B3$ bom 28. ge» 
bruar 1922 I I  A 52/22). ©S genügt anberfeitS nicht  
bie b I o h e SD? ö g l i d) f e i t beS BeftebenS eines Sin» 
fpruchS. Ser Slnfprud) muh g l a u b h a f t  fein. SaS 
Ejeiht: ©§ m uh w a h r f ehe i n l i d) f e i n ,  bah ber 
Slnfprud) befteht (SünweiS auf Bfho bom 26. Januar 
1938 V I 756B7, B S tB l. 1938 @. 267).

Ser Slnfprud) auf eine f r i m i n e l l e  © e l b *  
f t r a f e  entfteht erft m it  ber B e d) t S f r a f t be§ 
StraferfenntniffeS (beS ©trafbeidjeibeS ober bcr Unter» 
WerfungSberhanblung). ©in Slrreft sur Sicherung ber 
©elbftrafe ift baljer b o r biefem Seitpunft n i d) t su» 
läffig (§ 12 Slbfab 3 BeitrO, B ftö  bom 9. $uni 1937 
V I A  354/37, BStB l. 1937 @.755).

©egen ber borauSfidjtlidjen So f t en  b e S B e r *  
W a l t u n g S f t r a f b e r f a h r e n S  fann ber bingliche 
Slrreft f di on bo r  B e cf) t S f t  a f t beS ©traferfennt» 
niffeS angeorbnet werben (§ 456 210).

gu ben bem Bei d)  suftehenben Sl n f pr üchen,  
bie im BerWaltungSsWangSberfahren nad) ber SIS 
e r s w i n g b a r  finb, gehören aud) bie unter §§ 4 bis 7
210 faHenben ö f f en t l i d ) » r ed ) t l i c hen  2l b g a b e n ,  
bereu Bcrwaltung ober ©rhebung unb Beitreibung ben 
ginanjbehörben ü b e r t r a g e n  ift (SinweiS auf Bf5<§ 
bom 14. Btai 1934 @r. @. D 6/32, BStBl. 1934 @. 613, 
®inwei§ auf Seil I  Slbfchnitt 78). Sic Slnwenbung ber 
Borfdjriften über ba§ ©id)erung§berfahren ift jeboch 
auSgef ch l o f f en  bei ben u n t e r  § 6 310 f a l ­
le rt b e n öffentlichen Slbgaben (sum Beifpiel bei ben 
iiirchenfteuern).
6. Scr Slrreftgrunb

©in Slrreft g r u n b ift gegeben, Wenn su b e f o r * 
gen ift, bah ohne bie S l n o r b n u n g  be§ 
Si r re ft e§ bie © r s w i n g u n g  ber Seiftung b e r ­
e i t  e 11 ober We f e n t l i d j  e r f chwer t  Würbe.



93ei her Stufung, ob ein Slrreftgrunb borliegt, firtb 
tnSbefonbere bie folgenben © e f i d ) t S p u n f t e  su be­
achten :

1. ©er airreft foEf bem Veid) eine © i <ß e r u n g für 
einen gegenwärtig nod) nicht  b o l l  ft r ed -  
ba r en  Slnfprud) berfcßaffen. ©in Slrreftgrunb be» 
ftebt baber n i cb t , wenn bereits ein SeiftungS» 
gebot borliegt, baS f o f o r t b o 11 ft r e tf b a r ift 
ober wenn bie VoUftretfung auf ©runb eines ge» 
fefclicfyw SeiftungSbefeßlS f o f o r t guläffig ift. 
bem 3a II fann ber burd) ben Slrreft berfolgte 
3>ued ohne weiteres burd) V o U f t r e t f u n g  a u f  
© r u n b  beS Se i f t ungSgebo t S  (SeiftungS- 
befeblS) erreicht werben.

©in f o f o r t  boUftrecfbareS SeiftungSgebot 
hegt ni cht  bor, wenn baS SeiftungSgebot bem 
Voüftretfungfdhulbner swar befanntgegeben, bie 
V o I I f t r e t f u n g S f c b o n f r i f t  oon regelmäßig 
einer Sßoche (§ 326 Slbfaß 5 810, Hinweis auf 
©eil 1 31bfdbnitt 27) aber noch ni cht  abge» 
l a u f e n  ober bie Seiftung nod) n i d> t f ä l l i g  
ift (Hinweis auf ©eil I 81bfd)nitt 30). ©§ fann 
baber bie 3lnorbnung eines SlrrefteS auch nod] 
nad) ber Vefanntgabe beS SeiftungSgebotS — 
aber nicht  mehr  nad) bem S l b l au f  ber 
V o I I f t r e t f u n g S f d j o n f r i f t  unb bem ©intritt 
ber 3  a 11 i g f e i t -  in betracht fommen ($in- 
WetS auf 9i3€> Vanb 7 @. 341 unb Dom 6. 3e- 
bruar 1935 V I A 998/34, 8?©tVl. ©. 484).

©in Slrreftgrunb f e h l t  inSbefonbere auch, fo» 
toeit für bie 9f e i d) § f 1 u d) t ft e u e r unb anbere 
fteuerrechthche Seiftungen auf ©runb beS § 7 ber 
9?eid)SfIudbtfteuerborfchriften (VStVl. 1934 599
unb folgenbe) ©icßerheitSleiftung öerlangt unb er» 
gWungen werben fann. ffiegen ber VeiißSfludjt» 
fteuer ift im ßinblid auf bie §§ 4 bis 8 ber 9ieid)S- 
fluchtfteuerDorfcbriftcn in f e i n e m  3  a I I  bie 
Slnorbnung eines SlrrefteS er fo r  ber l ieh ober 
3 u I ä f f i g. ©urd) bie erwähnten Vorfdbriften ift 
fidhergeftem, baß bie 3teid)Sfluditfteuer nach ihrer 
©ntftehunp f o f o r t  b e i g e t r i e b e n  unb baß 
fie erforberlidhenfaHS fdhon Dor ihrer ©ntftehung 
gef i eber t  werben fann.

2. Ob bie VeforgniS einer Vereitelung ober wefent» 
liehen ©rfd)Werung ber 3wang§DoIIftredung be­
grünbet ift, ift nad) n a t i o n a l f o s i a l i f t i -  
f d)er Sße l t an f chauung  ¿u beurteilen (¿in- 
fuetS auf § i Slbfaß 3 ©t8lnp@). Über biefen 
©runbfaß hinaus laffen fid] a l l g e m e i n e  Vidjt» 
Itnten baritber, welche Umftänbe bie VeforgniS 
einer ©efährbung ber 3wangSboHftretfung recht­
fertigen, n i d) t aufftellen. @S fommt auf bie Sage 
beS e i n 3 e I n e n 3 a I I  § an. /perbor3ubeben ift 
noch baS folgenbe:
a) ©S ift n i d) t erforberlid), baß ber ©chulbner 

bie 81 b f i d) t hat, bie StoangSboIIftretfung 3u 
erfeßmeren ober 3U bereitein. ©benfo muß ein 
Ver f cßu l ben  beS ©chulbnerS nicht  bor­
liegen. 8Iuch Wirtfchaftlid) b e r f t ä n b i g e  
^Maßnahmen fönnen einen S l r r e f t g r u n b  
abgeben.

b) @d)Ied)te V e r m ö g e n s l a g e  hübet für 
fid) a 11 e i n n i d) t ohne Weiteres einen ge» 
nugenben SIrreftgrunb (9?3§ bom 8. 39?ära 
1922 I I I  A  44/22), fo Wenig Wie bie bloße

81 u S l ä n b e r e i g e n f d h a f t  (gerabe auch im 
«ptnblicf auf bie ©ebifenborfchriften, 313/p bom 
6. 3ebruar 1935 V I A 998/34, VStVl. 3 . 484 
unb bom 26. Januar 1938 V ] 756/37, 9f©tVI.

267) ober f t eue r unehr l i cheS V e r ­
h a l t e n  für fid) allein (V3$  bom 3 Slprü 
1935 V I A 219/35, V@tVl. 3 . 694) p r Ve* 
grunbung eines SlrrefteS auSreichen. 

V e i f p i e l e  :
®ie VeforgniS ber ©efährbung ber SwangSboü» 

ftretfung f a n n  nad) ber 9ted)tfpred)ung beS Veid)§- 
ftnanihofS 311m Veifpiel burch bie folgenben Umftänbe 
begrunbet fein:
1. baburd), baß in einem ©trafberfaßren wefent«  

liehe V/ängel  ber Vucßf üßrung  feft- 
geftellt werben, bte 8lrtlaf$ 314 ber 93efi irci)tung 
geben, baß ber Steuerpflichtige fieß feinen ft e u e r - 
11 rf)en Ver p f l i ch t u n g e n  3U entz iehen  
trachte;

2. baburd), baß ber Steuerpflichtige n a d) SD? i 11 e I n 
unb ©  egen 3ur  S t e u  er  h i n t e r 3i e h u n g  
f ud) t  unb fid) an Steuerl)inter3iehungen b e ­
t e i l i g t ;

3. burd) baS V o r h a b e n  beS Steuerpflichtigen, ben 
ei n 3 i g e n nod) 3ur Verfügung fteßenben 
SBer t gegenf t anb b i s  su r  2ß e r t g r e n 3e 
3U b e l a ß e n ;

4. burch b e r f d i we n be r i f c h e s  V e r h a l t e n  
beS Steuerpflichtigen unb baS V e r b r e n n e n  
ber  ©efdbäf tSbücßer  ;

5. burd) bie Wef ent l i che V e r f ch I e d) t e r u n g 
ber V e r m ö g e n S b e r ß ä l t n i f f e  beS Steuer- 
Pflichtigen - n i cl] t aber burd) fdfjledfjte Vermö­
genslage für fid) a l l e i n  (Hinweis auf Vud)» 
ftabe b oben) — ;

6. burd) bie S t e i g e r u n g  eines im  Sl uSIanb 
W 0 h n e n b e n Steuerpflidjtigen, einen unb e -  
ft r i t t e n  gef cßul bet en S t e u e r b e t r a g  
3 u 3 a h I e n , wenn aitS biefem Verhalten g e - 
f d) 10 f f e n werben fann, baß ber Steuerpflidßige 
fid) a u ch g e g e n ü b e r  We i t e r en  © t e u e r -  
an f p r üchen  beS VeicßS a b l e ß n e n b  ber» 
halten werbe 013$ bom 6. 3ebruar 1935 V I  A  
998/34, VStVl. ©. 484);

7. burd) f t eu e r u ne h r l i c h e S  V e r h a l t e n  beS 
Steuerpflichtigen, Wenn eS nad) ben gan3en Um» 
ftänben g l a u b h a f t  ift, baß ber Steuerpflichtige 
auch bi e V e i t r e i b u n g  nod) f e f t 3u-  
f eß en b e r  S t e u e r n  f t ör en Werbe (9t3,0 
bom 3. Slpril 1935 V I  A  219/35, VStVI 
S. 694);

8. baburd), baß ber früher reidiSangehörige Voll» 
ftretfungfdjulbner a u S g e w a n b e r t  unb baß er 
Js ube ift, bei bem a n g e n o mme n  werben 
fann, baß er SD?i11eI unb  ©e g e  fueßen 
Wirb, fein ^  n I a n b S bermögen bem 3uariff be§

*»» 26. Sanuar
1938 V I  756/37, V@tVl. @. 267).

7. ®ie 91norbnmig bcs bitigfidjcn SlrrcfteS
©S finb 3Wei Slbfdmitte beS SlrreftberfaßrenS feßarf 

3U unterfeßeiben:
a) bie Sl r ref t anorbnung unb
b) bie 2 lrre ftb o Il3 ie f)u n g .
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®te Sl r ref t anorbnung bilbet b i e@r unb l age  
ber Sl r ref t bol l gi ebung.

®ie © n t f c b e i b u n g  über bie Hlnorbnung beS 
binglicben HlrrefteS foll roegen ber ©ebeutung ber Sache 
grunbfäfclid) ber S?or ft eher  beS g i n a n g a m t S  
(toenn er berbinbert tft, fein ftänbiger Vertreter) treffen.

Sie Hlnorbnung beS HlrrefteS gefci]iet)t burcf) eine 
f d) r i f 11 i d) e H l r r e f t b e r f ü g u n g .

Die Hlrreftberfügung m uß bie im § 77 Hlbfaß 3 
©eitrD begeidineten Angaben enthalten. ©S gebären 
bagu:
1. bie ©egeidjnung be§ © o l l f t r e d u n g f c h u l b »

ner S,
2. bie ©egeichnung beS Hl r r e f t an f pr ucbS bem 

S r u n b  nnb bem © e t r a g  nach unb bte Angabe 
ber S a t f a d) e n , auS benen fid) baS ©efteben unb 
bie Höbe beS HlrreftanfprucbS ergibt.

HK ehr er e ©elbanfprüche muffen bem ©runb 
unb bem ©etrag nad) g e f o n b e r t angegeben mer* 
ben. Hingabe in einem ©efamtbetrag ift unguläffig. 
(©eifpiel: ©S barf nid)t beiden: „Umfaß», ©in* 
tommen» unb ©ermögenfteuer bon 20000 ©©?", fon» 
bern eS muß beifeen: „Umfaßfteuer bon 10 000 ©HK, 
©infommenfteuer bon 9 000 ©HK, ©ermögenfteuer 
bon 1000 ©HK".) Ser Schulbner muß erleben 
tonnen, roie fid) ber Hlrreftanfprud) p f a m m e n »  
f e ß t ;

3. bie Hingabe ber Sa t f achen,  au§ benen fid) ein 
H l r r e f t g r u nb  ergibt;

4. ben Hl u S f p r u d), baß g u r S i c h e r u n g  b e S 
Hl r r e f t an f p r ucbS ber  b i n g l i d i e  HI rref t  
in ba§ ©ermögen beS ©oüftredungfcbuIbnerS ange- 
orbnet roirb, unb bie Hingabe ber Hl r r e ft f u m m e , 
baS beifet eine§ ©elbbetragS, b is  g u be f f en  
H ö b e ber HIrreft b o 11 g o g e n toerben tann.

geblt bte Hingabe ber Hlrreftfumme, fo gilt bie 
H i n t e r l e g u n g S f u m m e  (Hinweis auf 3if* 
fer 5) a I § Hl r r e f t f umme.

©in ßeiftungSgebot (gablungSaufforberung) 
barf in bie Hlrreftberfügung n i d) t  aufgenommen 
toerben;

5. bie Hingabe ber $  in  t e r I e g u n g § f u m m e, baS 
beifet eines ©elbbetragS, bureb beffen Hinterlegung 
ber ©ollftredungfcbulbner bie © i n ft e 11 u n g b e r 
H l r r e f t b o l l g i e b u n g  unb bie A u f h e b u n g  
ber bereits erfolgten © o l l g i e b u n g S m a ß n a b »  
men — n i d) t aber bie © e f e i t i g u n g  ber HIrreft* 
a n o r b n u n g  — erteidjen tann (Hinweis auf Hlb» 
fdbnitt 10).

Sie HinterlegungSfumme muß f o bemeffen 
toerben, bafe fie für bie gu fidiernben Haupt* unb 
©ebenanfprüdje S e d u n g  b i e t e t ;

6. bie b a n b fcbriftlicbe Un t e r f c f e r i f t  beS ©orfteberS 
beS ginangamtS ober feines ftänbigen ©ertreterS.
©ine © e d i t S m i t t e l b e l e b r u n g  f o l l  in 

ber Hlrreftberfügung enthalten fein. Sie ift aber nicht  
e r f o r b e r l i d ) ,  ba eS an einer enifpreebenben ©or* 
febrift hierüber fehlt. Sie ©edjtSmittel f r i ft toirb ba» 
her aud) i n  S a u f  gefegt, toenn bie ©edjtSmittel* 
belebrung f e h l t  ober u n r i d) t i g erteilt ift (§ 77 Hlb* 
fab 4 ©eitrD).

Sie Hlrreftberfügung ift bem ©oUftredungfcbuIb» 
tter b e f a n n t g u g e b e n .  (Sie f o l l  regelmäßig g u - 
g e ft c 111 toerben. Sie ©efanntgabe fann a b e r  a u dj 
f o r m l o s ,  inSbefonbere m ü n b I i d) erfolgen (§ 77

Hlbfafe 5 ©eitrD). — Sie ©ollgiebung beS HlrrefteS fefet 
bie Porberige ©efanntgabe ber Hlrreftberfügung n id )t 
borauS. Sagu Hinweis auf Hlbfcbnitt 9.

Sie Hlrreftberfügung fann unter ben ©orauSfeßun* 
gen bee § 93 HID (gum ©eifpiel toenn bie Umftänbe, auS 
benen ein Hlrreftgrunb angenommen toorben ift, fid) ge» 
änbert haben) g u r ü d g e n o m m e n  toerben. Sie Hluf» 
bebung ift bem Scbulbner befanntgugeben. ©egen bie 
Hlblebnung eines HlntragS auf Hlufbebung ber Hlrreftber* 
fügung ift lebiglid} bie © e f d) to e r  b e (§§ 237, 303, 
304 HID) gegeben (§ 77 Hlbfafe 6 ©eitrD).

8. ©cditSmittcI gegen bie Hlrrcftanorbmmg
©egen bie HIrreft a n o r b n u n g  — ni cht  aber 

gegen bie HI r r ef t bol l gi ebung (Hinweis auf Hlb* 
febnitt 11) — ift bie © e r u f u n g  an baS ginanggeridjt 
(§§ 261 bis 284 HID), gegen bie ©erufungSentfcheibung 
beS ginanggericbtS ift bie © e d) t S b e f d) to e r b e an 
ben ©eidjSfinangbof (§§ 285 bis 298 HID) gegeben 
(§ 378 Hlbfaß 1 Safe 4 HID, § 77 Hlbfaß 4 ©eitrD).

9. Sie ©uHgiebuttg beS btnglidjen HlrrefteS
Surd) bie HInorbnung beS HlrrefteS für fid) allein 

toirb ber 3'ued beS HlrrefteS nicht erreicht. 3ur HIrreft» 
a n o r b n u n g  muß bie HIrreft b o l l g i e b u n g  noch 
bingufommen. ©rft fie berfdjafft bem Steuergläubiger 
bie getoünfebte Sicherung.

Sie ©ollgiebung beS HlrrefteS ift Sache ber © o 11 * 
f t r e c f u n g f t e l l e  unb ihrer © o l l g i e b u n g S b e *  
amt en.

Sie toirb burch bie © t n I e g u n g e i nes  
©e c b t Smi t t e l S  gegen bie Hlrreftberfügung (HintoeiS 
auf Hlbfcbnitt 8) n i d ) t  a u f g e b a l t e n ( § 7 8  Stbfafe 1 
©eitrD).

Sie erfolgt § 378 Hlbfaß 2 HID gemäß
a) in baS betoegl i che ©e r m ö g e n  burch © f ä n » 

b u n g (§ 930 3$ßO),
b) in © r unbf t üd ! e  unb g r u n b f t ü d S g l e i d j e  

© edj te burd) © i n t r a g u n g  e i n e r  Si che*  
r u n g S b b b o t b e f  (§932 3©®)-
gür Schiffe, bie im SäjiffSregifter eingetragen finb, 

gilt bie S  o n b e r borfchrift beS § 931 3©£*.
Sie für bie 3 to a n g S b o 11 ft r  e d u n g geltenbcn 

©tunbfäße unb ©orfchriften (§ 325 unb folgenbe HID) 
finb auf bie ©ollgiebung beS HlrrefteS en t f p r echenb  
angu l oenben ,  f o t oe i t  fie m i t  bem Höefen 
unb  bem 3  tu e d beS Hl r ref t eS b e r e i n b a r  
finb (§ 378 Hlbfafe 2 HID, § 78 Hlbfaß 1 ©eitrD); — ®aS 
HBefen unb ber 3tned beS HlrrefteS bebingen inSbefon* 
bere b i e f o l g e n b e n  Hl b t oe i d j ungen:
1. ©S finb f e i n e  HKaßnabnt en guläffig, bte über 

ben SicherungSgtoed beS HlrrefteS hinaus gur ©e« 
f r i e b i g u n g  ber burch ben HIrreft geltenb gemach» 
ten Hlnfpriiche führen.

@S bürfen bemgemäß gum ©eifpiel gepfänbete 
betoegl i che Sachen ni cht  üer t oer t et , ge= 
pfänbete g o r b e r u n g e n  n i d j t  e t ngegogen  
toerben. Unguläffig ift meines ©rad)tenS bei HIrreft» 
pfänbungen auch ber HluSfpruch ber ©ingiebungS» 
befugniS in ber ©fänbungSberfügung. Senn er fteHt 
eine HKaßnabme gur ©ertoertung ber gepfänbeten 
gorberung bar. ©S fann aber bon bem Srittfcbulb* 
ner Hinterlegung bei gälligfeit feiner Schulb § 1281 
©@© gemäß berlangt toerben (§ 378 Htbfafe 2, 
§ 344 HID).
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©ine St uSnahme gilt f ü r l e i c h t b e r b e r b *
I i cf) e Sachen unb Sachen, beren 2lufberoat)rung 
u n ö e r b ä l t n i S m a f e i g e  So f t en  berurfadjt. 
©ie fönnen berroertet »erben, ber ©rlöS ift aber au 
I) i n t e r l e g e n (§ 930 2lbfah 3 3bD ). StudE) ge« 
pfünbeteS © e l b muß h i n t e r l e g t  »erben (§ 930 
2lbfah 2 3950).

5$n ein ® r u n b ft ii d fann ber 2lrreft nur burd) 
©intragung einer © i d j e r u n g S h b P o t h e f ,  
n id) t  burd) 3 » a n g S b e r f t e i g e r u n g  ober 
3 » a n g S b e r » a l t u n g  boEaogen »erben (§ 932
s m

2. § 326 2l bfah 5 2T0 (beginn ber 3»ang§boEftref« 
fung nicht bor befanntgabe be§ SeiftungSgebotS unb 
griftablauf bon einer 2Bodje) unb § 341 210 (2Kab» 
nung) gelten für bie 2lrreftooüaiebung n i ef> t. ©ie 
finb mit bem 3 » cd beS 2trrefteS, eine fofortige 
3 ugriff§möglid)feit m fctjaffen, ni cht  her e i n»  
bar .  Oer 2lrreft fann b o I I 3 0 g e n »erben, b e» 
b 0 r bie 2lrreftanorbnung bem ©chulbner b e f a n n t » 
gegeben roorben ift. Oie boEaiehung ift i e b 0 cf) 
ohne SB i r f u n g , »enn bie befanntgabe ni d) t  
i n n e r h a l b  e i n e r  2B 0 cf) e nad) ber  b  0 11»
3 i e b u n g unb b i n n e n  e i nem IPtonat  nad) 
ber 2 l n o r b n u n g  beS 2IrrefteS erfolgt (§ 78 
2lbfah 2 beitrO, HütroeiS auch auf § 929 3930).

10. 2lbwcitbung ober befeitigung ber 2lrrcftüoIIaiei)mtg 
burd) Hinterlegung.
H i n t e r l e g t  ber boEftredungfchulbner ober ein 

Oritter bie in ber 2lrrefiberfügung beaeichnete H i n t e r «  
I e g u n g S f u m me  (HtnroeiS auf 2lbfd)nitt 7 3 iffer 5), 
fo führt baS aur © i n ft e 11 u n g ber Strreft b 0 11 *
3 i e 1) u n g unb aur 21 u f h e b u n g ber bereits erfolgten 
b o l l a i e h u n g S m a ß n a h m e n  (§ 378 2lbfah 1 
©ah 3 210). Oie boEftredungfteüe hat fo au berfah- 
ren, »ie tbenn im boEftredungSberfahren ber beiautrei» 
benbe betrag nad)trög(id) beaahlt roorben ift (HtnroeiS 
auf § 55 2lbfah 3 Stummer 3 unb § 78 2lbfah 4 23eitrO).

Oie 2frreft a n o r b n u n g  (baS helfet ber 21 r r e ft 
f e l b ft) »irb burd) bie Hinterlegung ber Hinterlegung^ 
fumme ni cht  b e f e i t i g t  (Htn»ei§ auf SR3 H dom
3. 2lpril 1935 V I  A  219/35, bS tb l. ©. 694).

11. 3ted)tsbcl)clfe gegen bie 2frreftboiIatef)Hng
©egen SKafenafjmen aut 23 0 113 i e h u n g beS 

2lrrefteS hat ber betroffene bie 9i e d) t § b e b e 1 f e, 
bie bem 2 3 o l I f t r e d u n g f d ) u l b n e r  unb bem 
O r i 11 e n gegen bie 2luSfüI)rung ber 3  »  a n g S b 0 11 * 
ft r  e d u n g auftehen (baau HtnroeiS auf bortrag 13, 
0 © t3  bom 22. Oftober 1938). (Sr fann alfo inSbefon« 
bere 23ej d)»erbe erheben (§§ 237, 303, 304 210). 
Oer O r i 11 e fann unter ben borauSfehungen ber 
§§ 328 unb 346 210 feine bechte auch burd) ® I a g e 
geltenb machen (IJfSH bom 16. gebruar 1922 I I I  A  
21/22). — b e r u f u n g  unb bedj t Sbef chroerbe 
»ie gegen bie 2Inorbnung beS 2lrrefteS finb gegen bie 
boEaiehungSmafenahmen ni cht  guläffig.

12. Überleitung beS 21rreftberfaf)rcn§ in baS beitrei» 
bungSüerfaljten
Ourd) baS 2frreftoerfahren »irb baS beftcuerungS» 

berfahren beaüglid) ber gefieberten 2lnfprüd)e nicht unter» 
brochen. ©inb bie SeiftungSgebote erlaffen unb bie 2ln» 
fpriidje fäEig geroorben, fo fann baS 2lrreftberfaf)ren in 
baS beitreibungSPerfahren ü b e r g e l e i t e t  »erben.

OaS Ejeifet : Oie im 2frreftberfal)ren erlangten ©idjer« 
heilen fönnen augunften ber gefieberten 2lnfprüdje (auch 
augunften anberer boüftredbarer 2lnfprüd)e) berroertet 
»erben. SOÎit ber b  e r »  e r t u n g barf e r ft b e = 
g önnen  »erben, »enn feit bem Oag, an bem bie ber« 
»ertungSorbnung bem boEftredungfdjutbner b e • 
f a n n t g e g e b e n  roorben ift, mi nbe f t enS e i ne 
SB 0 d) e berftridjen ift (§ 381 210, § 78 2lbfah 5 beitrO, 
SftgH bom 6. gebruar 1935 V I  A  998/34, b© tb l. 1935 
©. 484).
13. Oer perfimlidje 9lrrcft

Oer p e r f ö n l i d) e 2trreft unterliegt ben folgenben 
b e f o n b e r e n  befdjränfungen:
1. (Sr barf n u r  angeorbnet »erben, » e n n  ber  

© i d ) e r u n g § 3ibed burd)  b i e ï t n o r b n u n g  
unb  b  o 11 a i e 1) u n g be§ b i ng l i chen  2lrrefteS 
nicljt erreidjt » irb  (§ 379 ©ah 1 210, § 79 2lbfah 1 
3iffer 2 beitrO). Oiefe borauSfegung ift nur in 
feltencn 2luSnal)ntefäEen gegeben, fo bafe ber perfön« 
liehe 9trreft nicht oft borfommt.

2. ©r ift u n 3 u 1 ä f f i g »egen ber 0 ft e n eines 
b  e r »  a 11 u n g S ft r a f b e r f a h r e n S (§ 456 
210, § 79 2lbfah 1 Siffer 1 beitrO). SBegen biefer 
Haften fann bemgemäfe nur ber b i n g l i cf) e 2lrreft 
angeorbnet »erben.

3. Oie 2lrreftanorbnung bebarf ber b  e ft ä t i g u n g 
be§ O b e r f i n a n a p r ä f i b e n t e n .

©ie tritt n u f e r  i î r a f t ,  »enn bie beftäti« 
gungSberfügung n id )t b i n n e n  b r e i  S a g e n  
(bom 2tblauf beS OagcS ber 2lrreftanorbnung an ge« 
rechnet) erlaffen »irb (§ 379 ©ah 3 210, § 79 21b« 
fah 2 beitrO).
bon ben borftehenben befonberen befdjränfungen 

abgefehen finb b i e b o r a u S f e h u n g e n  beS per« 
f ö n l i cl) e n 2trrefteS bie g l e i d) e n »ie bie beS b i n g «
1 i d) e n 2lrrefteS.

2lucb bie für bie 21 n 0 r  b n u n g beS b i n g »
I i d) e n 2lrrefteS geltenbcn ©runbfähe finb auf ben 
p e r f ö n t i d ) e n  2Irreft e n t f p r e d ) e n b  a n j u «  
»  e n b e n. — ©ine 21r re ft f u m m e  (HinroeiS auf 
21bfd)nitt 7 3tffer 4) ift in ber 2lrreftanorbnung n i d) t 
anaugeben (§ 79 2lbfah 1 8 tffer 3 beitrO).

Oie b  0 113 i e h u n g beS perfönlidjen 2lrrefte§ ift 
n i d) t ©ad)e beS fÇ i n a n 3 n m t §. ©ie obliegt auf ©r= 
fudjen beS ginanaamtS bem 21 m t S g e r i cb t bc§ 
SBobnortS ober beS 21ufeutl)altSortS beS boEftredung» 
fchulbnerS. OaS 9ImtSgerid)t beftimmt auch bie boE» 
aiehungS m a fe n a h »  e n (Haft, ©ntaieljung ber 2lu§» 
»eiSpapiere, fonftige greiheitSbefchränfungen, § 379 leh« 
ter ©ah 210, § 79 2Ibfah 4 beitrO, § 933 3950).

Oie boEaieljung beS perfönliri)en 2lrrefteS hat bie 
b e f a n n t g a b e  ber  2l r r e  ft a n o r b n u n g  nicht  
a u r b o r a u S f e h u n g .  ©S gelten in biefer Hinfidht 
für benper f ön l i chen  2lrreft bie g 1 e i ch e n ©runb« 
jähe, »ie für ben b i ng l i chen 2lrreft (HtnroeiS auf 
2lbfd)nitt 9 2lbfah 5 3tffer 2). Oie boEaiehung beS 
perfönlidjen 2lrrefteS ift aud) auläffig, b e b 0 r bie Strreft« 
anorbnung bom Oberfinanapräfibenten b e f t ä t i g t  ift. 
2Birb bie beftätigung b e r f a g t ober n i d) t r e d) t » 
3 e i t i g erteilt, fo hat baS flfinanaamt unberaüglid) bie 
21 u f h e b u n g ber aur boEaiehung beS 2lrrefte§ ge­
troffenen bîafenahmen au beranlaffen. Oer boiïftreï» 
fungfd>ulbner ift gleichaeitig babón in Kenntnis su 
fehen, bafe bie 2lrreftberfügung aufeer Îïraft getreten ift 
(§ 79 2lbfah 3 beitrO).
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Tcisi xueA&fyabe 
du ¿ink^rnnens-teuuecldatun^

Oie g rift für bie Abgabe ber ©inFommcnfieuer« 
erFIärung unb bar ÄörperfdjaftfteucrerFIärung ift am 
28. gcbruar 1939 abgelaufen. Sn befonberS gelagerten 
(StnscIfäHen ift bie g rift au3tiaßm§meife bis 311m 
31. SOtärg 1939 berlängert toorben. 9tad) einer treffe* 
notig be§ 9?eic£j§minifter§ ber ginangen fann grift- 
bertängerung über ben 31. SDZärs 1939 hinaus grunb* 
fäßlid) n i cß t  gemäßrt merben. ©§ ift gmecfloS, meitere 
Sfnträge auf griftbcrlängerung 31t ftellcn. Gdl.

2utn neuen ¿inluMnmensteueccecUt
Vetfdjiebene Anfragen taffen erfennen, baß nocß 

UuFIarßeiten über bie ©teuergruppen beS ©tnFommen- 
fteuergefeßeS bom 27. gebruar 1939 bcfteßen. Ehe­
paare mit e r ma c ß f e n e n  SHnbern glauben, baß fie 
in bie neue ©teuergruppe U faßen unb baßer meßr 
©inFommenfteuer begabten müßten at§ biSßer. 2tud) 
©ßepaare, beren ®inbet g e f t o r b e n  finb, redjnen fid) 
3ur ©teuergruppe II.

(Demgegenüber ift 3» fageit:
Verheiratete Verfonen, au§ beren ©be ®inber 

ßerborgegangen finb, faßen nidjt in  bie ©teuer­
grubbe II- ©bebaare, beren Siinbet ermadjfen finb, 
faßen baßer in bie ©teuergrubbe HI. ©a§ gleiche 
gilt für ©bebaare, bereu Slinbcr geftorben finb. (Die 
genannten VerfonenFreife gaßlen atfo naeß ber neuen 
©ruppeneiuteilung niefjt meßr ©inFommenfteuer at§ 
naeß bisherigem 9ted)t.
S e i f b i e l e ;
A. ®a§ ©ßebaar 1  bat gtuei berßeiratete Oödjtcr im 

2lttcr bon 30 unb 35 Saßren. (Da§ ©ßebaar faßt 
in bie ©teuergrubbe UI, nießt in bie ©teuer­
grubbe i i ;

B. ba§ ©ßebaar V ßattc ein SHnb, ba§ Fur3 naeß ber 
©eburt geftorben ift. $>a§ ©ßebaar fällt in bie 
©teuergrubbe III, nidjt in bie ©teuergrubbe II.

Gdl.

2uc Büeqecsteuec in  ÖstuceicU 
und in den sudeiendeuUcken QeUelen

(Der 3teid)3minifter ber ginangen ßat gu ber 
Viirgerfteuerberorbnung für ba§ Sanb Öfterreicß unb 
3u bet Vürgerfteiterberorbnung für bie fubeten« 
beutfeßen ©ebiete fe einen auSfüßrticßen Stunberlaß 
ßerauSgegeben. (Die SRunbertaffe finb im SteidjSfteuer« 
btatt 1939 ©. 362 unb 367 beröffentlicßt.

®ie begeidjneten Dtunbertaffe ftimmen inßaltlid) 
toeitgeßenb überein. Su ißnen tuerben einige für 
Öfterreicß unb bie fubetenbeutfeßen (Gebiete befonberS 
bdbeutfame Vorfcßriften ber Vürgcrfteuerberorb- 
nuttgen erläutert, ^erborgußeben ift, baß fid) ber 
VeicßSminifter ber ginangen in bem gu ber Vürger* 
fteuerberorbnung f ü r  b a § 8 a n b Ö f t e r r e i c ß  
ergangenen Stunberlaß bamit einberftanbeu erflärt 
ßat, baß in  2tu  § naß  m ef ä 11 en bie Vermattung

ber Vürgerfteuer im gangen ober eingelne Vermal- 
tungSgefcßäfte für ba§ ©rßebungSjaßr 1939 ben 
S a n b e S a b g a b e ä m t e r n  übertragen »erben. 
Sn biefem ©rtaß ift and) Ftargefteßt, baß b ie  im  
e ß e m a I § ö f t e r r e i eß i f eßen  ß a n b  O b e r -  
ö ft e r r  e i  d) auf ©runb ber ©efeße bom 9. Sani 1926 
(8@VI. 9Zr.54) unb bom 30. Januar 1936 (ß©VI. 
Otr. 12) für allgemeine ßanbeSgtoecEe e r h o b e n e  
® o p f f t e u e r  ab bem 1. S t e r i l  1 939  nießt  
m e ß r  e r h o b e n  merben barf.

(Die beiben ©rlaffe füßren gur Vcfeitigung ber 
aufgetretenen 3 »eifel ait§, baß für ba§ ® a I e n - 
b e r f a ß r  1 938  meber im  ßanb Öfterreidj nod) in 
ben fubetenbeutfeßen ©ebieten eine Verpflichtung gur 
Einbehaltung ber Vürgerfteuer im  2 i b g u g § b e t -  
f a h r e n  beftanben ßat, menn ber 2trbeitneßmer, ber 
am 10. ©Ftober 1937 in einer ©emeinbe be§ SUtreicßS- 
gebietS einen Sßoßnfiß (gemößnlicßen Stufentßalt) 
hatte, bem 2Irbeitgcber eine ©teuerFarte borgelegt 
ßat, auf ber Vürgerfteuer angeforbert mar. 2Iud) für 
ba§ er f t e  V i e r t e l j a h r  1939  ift bei ben ©teuer- 
pflichtigen, bie am 10. ÖFtober 1938 in  einer ©e- 
meinbe be§ 2Iitreicß§gebiet§ ihren SBoßnßß (gemoßn- 
iießen Stufentßalt) hatten, Vürgerfteuer nteßt  ein* 
gubeßalten, meil ba§ SfbgugSberfaßren bei ber Vürger­
fteuer in  Öfterreid] unb in ben fubetenbeutfeßen ©e- 
bieten erft gum 1. 2tprU 1939 eingefüßrt fei. ©rft bon 
biefem geitpunFt ab ßat ber 2Irbeitgeber bei ©teuer- 
pflitßtigen, bie ißm eine bon einer ©emetnbe be§ 
2tltreid}§gebiet§ auSgefteHte ©teuerFarte borlegen, auf 
ber Vürgerfteuer angeforbert ift, ben ©teucrabgug 
borguneßmen. ©ie bierte ©eite ber © t e u e r F a r t e  
t r i t t  infomeit an b i e © t e 11 e b e § in ben beiben 
Vürgerfteuerberorbnungen borgefeßenen © i n b e ß a l -  
t u n g S 6 e f ¿ß e i  b 8. ° -

SteuecUcUe Aujkunfispflidd
®ie ©teuerauffießt ber ginangbeßörben erftredt 

fid) nidßt bloß auf bie grage, ob unmittelbar Steuern 
bcrFürgt finb, fonbern aueß barauf, ob ba§ ©teucr- 
dufFommen unb bie ©credjtigFeit unb ©leidjmäßigictt 
ber Veranlagung bureß bie orbnungsmibrige VätigFeit 
ungeeigneter Vcrfonen ai§ ©teiterberater ober .‘©elfer 
in ©teuerfadßen gefäßrbet fein Fonnte. Um ben finang- 
beßörblidjen Obliegenheiten gur ©ureßfeßung ber 
fteuerpoligeiließen Vorfcßriften ©enüge 31t leiften, ift 
baS ginangamt bei 2iu§übung ber ©teucrauftießt be­
rechtigt, bon ben Steuerpflichtigen gemäß § l /J  
2Iu§Fiinfte ßinfidjtlid) ber ViitmirFung bon Steuer­
beratern bgm. geifern in ©teuerfadien 3U beriaugen. 
Oer © t e u e r p f I i d) t  i g e i f t  b a ß  c r  b e r *
p f I i  cß t e t , b e i  9tü cf f r a g e b e m g tn  an 5a m t
ar t gu g eb e n ,  bon  mem er J e r a t e n  I r o r k n  
i f t ,  mer  b i e  ©d>r i f  t f a ß e  b er  f a ß t  ßa t  
u n b  i n m i e m c i t  b i e ] e  « t l f e  b 3to. »e« 
r a t u n g  e n t g e l t l i c h  o b e r  u n e n t g e l t l i c h  
nc f cßcßcn if t .  5Diefe 2Iu§Fuuft§pfIid)t mirb audj 
nießt baburd) cingefd)ränFt, baß e§ fid) um ©d)riftfäße 
in einem fftecßtSmittelberfaßren ßanbelt, bie bon bem 
©teuerbfliditigen felbft unterfdjrieben morben finb 
(Urteil beS Vg® bom 18. 1. 1939 V I 21/39, VStVL 
1939 ©.225). Br-
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fydd, iicedii und öffentliche Finanzen
Bctdjggcfcblicfjc förattFenberfidjeruug im biertcu 

Vierteljahr unb im ®alenberjahr 1938. Sie 8 af) I  
ber  39?i t g l i e b c r  betrug (ohne ErfahFaffen):

Gnbe Ottobcr 1938 . . .
@nbe Sttobcmbcr 1938 . . . . . .  21 505 000
@rtbe Segember 1938 . . . . . . 20 820 000
^ahregburhfdjnitt 1937 . . . . . .  20 242 000
^ahreSburdjfhnitt 1938 . . .

gür bie E i n n a h m e n u n b  2F u § g a b e n
ergibt fid) ba§ folgenbe Bilb (in BtiEionen BeidjS- 
marF):

ÖFtober Siobember Segember 
1 9  3 8

©efamtetnnaljmcn ....... . . .  139,9 139,2 148,2
©efamtauSgaben .......
©innahme» ober

. . .  140,2 131,0 146,5

SiuSgabeüberfdjuh __ ...  — 0,3 +  8,2 +  1,7.

\5tn S a h t  19 3 8 betrugen bte ©efamteinnahmen 
ber BfüchtFranFenFaffen 1 569,2 BiiEionen SReidjämarf, 
bte ©efamtauSgaben 1548,8 BiiEionen BeidjSmarF, 
ber Einnabmeiiberfdjuk 20,4 BtiEionen BeidjSmarF.

Ban! feer Beutfdjc« Arbeit. Ser Umiah ber BartF 
nahm im SaFw 1938 gegenüber bem Vorjahr um 
56 to. $ . au. Ser Beingewinn bon 3,93 39?iITionen 
Beid)§marF (im Vorjahr 1,55 SBtEionen Beid)3marF) 
foE 3«r inneren ©tärFung be§ Betriebs berwenbet 
Werben. Borbtlblid) firtb bie fogictlen Seiftungen für 
bie ©efolgfchaft.

l/ieeiaUeeeftlan
Aufhebung gcloerblicTjcr Btinbefthreife in ber

Dfimari. Sie BreiSbilbungSfteEe beim Beid)SftatthaIter 
in öfterreid) bat eine Sterbe bon SBinbeftbreifen, bie 
au§ früheren Seiten bei berfdbiebenen ©ewetben 
beftanben, aufgehoben. Somit finb aEe gewerblichen 
Btinbeftbreife, mit StuSnahme öerjenigen fü r bctS 
bbotograhbifche ©eWerbe unb bie ©bihenFIöhbelei in 
Vorarlberg, befeitigt.

•

©rrichfuttgSfbcmtt für bas Snbctcnlanb. Ser
B e i d j S W i r t f d j a f t S m i n i f t c r  hat am 21. ge- 
bruar 1939 eine S l n o r b n r t n g  criaffen. Sanad) 
finb bie Btehrsahl ber fort SÜItreidj beftehenben, auf 
©runb bc§ ©efe^eS über bie Errichtung bon gWaugS- 
FarteEen erlaffenen ErridjtungSberbote unb ErWeite- 
rungSberbote auf bie fubetenbeutfifoen ©ebiete auS- 
gebehnt Worben. Sie Slnorbnuttg Wirb im BeidjS* 
ait3eiger beröffentlidjt. *

gnbuftrieEe gettberforgitng in ben fubctcu- 
beutfhen ©ebicten. Sie Ü b e r W ach u n g § ft e I I  e 
für tnbufirieEe gettberforgitng beröffentlicht eine 
91 n o r b n n n g Br. 18. Sanad) Wirb ein Seil ber

im SHtreidj geltenben BeWirtfchaftungSborfdjriften in 
ben fubetenbeutfdjcn ©ebieteit cingefiihrt. Ser BerFeijr 
mit tedjnifchen, hflanalidjen unb tierifdfen Ölen unb 
gelten ift im Wefentlidjcn ben Berhältniffen im Stil» 
reich angebajjt Worben. Sie Erjeugung ift auf bie 
BerarbeitungSmenge früherer Sahre befdjränFt worben.

*

Bohfioffgctoiniumg aus Bebcncracugniffctt beö 
SSalbc#. Ser Beauftragte für ben BierjabteSblait hat 
am 31. Januar 1939 eine Berotbnung aur berftärFten 
Sedung bon Bobftoffen auS forftWirtfd)aftIid)cn 
Bebeiteraeugniffen erlaffcn. Sanach ift ber BeidjS. 
forftmeifter ermächtigt Worben, in ¿¡Salbungen feber 
Befihart bie Erzeugung, ©ewinnung unb Verarbeitung 
bon Bobftoffen auS forftwirtfchaftlichen Bebeneracitg- 
itiffen unb beren Bearbeitung 31t regeln. Sie Ber- 
orbnung ift mit bem Sag ber BcrFüttbung in ßraft 
getreten.

•

Siuorbmutg für (sberrljola. 91 u § I ä tt b i f dj e 
©berrholablatten in <Stanbarbgröf$en bürfen im Sw 
Ianb nur abgefeht Werben, Wenn bie nach Seutfdjlanb 
cingeführten ©berrholablatten bom Einführer mit 
bem Banteit, ber girmenbeaeicbnung ober ber gabriF» 
marFe beS $erfteEerS unb ber ©üte unb ©tärFe 
gcfennaeidjnet finb. Sie ©tärFeangabe mufe in boEen 
BtiEimetern erfolgen. Sie 9inorbnung ift im Beid)S» 
anseiger bom 24. gebruar 1939 beröffentlicht unb tritt 
mit ¿Bildung ab 1. 9ibril 1939 in ®raft.

•

¿tlitorbniing «her Berarbcitung unb 9l6fofo bott
Sie Übe r  to a dj u n g § ft e i l e  für Bähtet 

hat eine 9F n 0 r b n u n g Br. 13 bom 22. gebruar 1939 
criaffen. Sanadj finb bie Berarbeiter bon 9iltbaf)ier 
berbflidjtet, mit ¿BirFung ab 1. gebruar 1939 2,5 Bbf. 
für je 100 Kilogramm getauftes ober abgenommenes 
inlänbtfdjcS ¿ültbafiier an bie ÜberwadjungSfteEe für 
Bafncr abaufübren. SaS gleiche g ilt auch für bie 
3ugelaffencn ^¿anbelSbetriebe. Sie ÜberwadjungSfteEe 
berWcnbct bie aufgeFommencn Beträge aur BerbiEi* 
gung bon 9IItbabierfra<hten nadj eigenem Ermeffen. 
Sie 9Inorönung ift mit ¿BirFitng ab 25. gebruar 1939 
in ftra ft getreten unb bis 30. Suli 1939 befriftet. Sie 
9inorbmmg betrifft nicht baS Sanb Öfterreid) ltitb bie 
fubetcnbcutfdjcn ©ebiete.

•

Regelung beS ¿EbfatjcS bon tnlöttfetfdjcn ©erb« 
rittbcit. Sie ¿Bar Ft  B e r e i n i g u n g  b e t  Se i e t -  
f cf) e n g o r  f t -  u n b  & 0 13 W i r t f dja f t hat am 
10. gebruar 1939 eine 9i n 0 r  b n u n g Br. 16 er­
laffen. Sanad) ift ber Sibfah bon iitlänbifchen Eidjen* 
gerbrirtben unb gidjtcngerbrinben nur suläffig, wenn 
ber Käufer bei ßaufabfdüufj bem BerFäufer einen 
E i n F a u f f c f o e i n  ber BtartFbereinigung ber Seiet- 
fefoen gorft- unb ifolswirtfihaft über bie bem EinFauf 
entfbrcchenbe Btcnge übergibt. Sic 9lnorbnung ift im 
BeidjSanaeiger bom 18. gebruar 1939 beröffentlid)t 
unb m it SBirFung ab 10. gebruar 1939 in flra ft 
getreten.
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Ihdusicit
2)eutfrf)IauöS Sluśfuljr bon Kraftwagen nadj 

Settlanb, Eftlanb, JCüauen unb SRentellnnb im 
galjr 1938. EntWidlung in 1 000 ¿Reid)Smarf:

¿ßerfonen» ßaft» SRotor*
irafttoagen Irafttoagen räber
1937 1938 1937 1938 1937 1938

Settianb......... . . . .  325 413 184 232 113 208
©ftlanb ......... . . . .  292 886 368 223 85 170
Sitauen ......... . . . .  280 493 316 690 62 31
¿Ffeinellaub .. . . . .  145 134

*
16 50 19 11.

Dioijftahlnctuinnitng im ganuar 1939. EntWidlung 
irt 1 000 Tonnen:

ßitofcer 1938 ................................... 2 057
¿ftobemBer 1938 ..........    2 031
©egeitober 1938 ...............................  1 944
Januar 1939 ................................... 2 096.

SlrbeitStäglid) Würben im ganuar 1939 burd)* 
fdjnittlidj (einfcfjlte&lid) ©cbweiMtabl) 80 626 Tonnen 
gegen 74 751 Tonnen im SDegember 1938 ijergejielit.

Sloblenföcbecung beS ¿RuljrgebietS int gattuar 
1939. EntWidlung in Tonnen:

Januar &i§ ©egember 1938 .........  127 283 595
Öanuar 1938 ...............................  11 004 059
ganuat 1939 .............v.............. 11 018 295.

SSeltergeugung toun Kunftfeibe unb getttoolle.
EntWidlung in Tonnen:

Kalenberjabr
1936 ......................................  596 000
1937 ..............................................  817 000
1938 ..............   867 000.

2>abei ift 31t berüdfidjtigen, bafe bte f t  un .fi* 
e i b e ttc r 3 e u g u n g itn gabr 1938 gegenüber 1937 

3nm erftenmal s u r ü d g e g a n g e n  ift. ®ie 
8 e 11 w 0 11 e r 3 e u g u it g ift bagegen gewaltig 
0 e ft i e g e n. 21 m e r i f  a War im gabr 1938 ber 
größte ftunftfeibenerseuger ber SBelt. Saf t  an fteijt 
cm smeiter ©teile unb © e u t f d j l a n b  an britter 
©teile. ¿Bei ber SeGwoile ftebt SDeu t f d j l anb  feit 
3Wei fahren an ber ©f>iße ber BeGwoIIe ergeugenben 
Sänber.

IJukeUc
37. Hamburger VejtiKäRuftcrmeffe. 2)ie „37. .^ain» 

burger Vhtftermeffe", bie am 26. gebruar 1939 ab* 
gebalten Würbe, übertraf alle bisherigen Veranftaltun* 
gen biefer 2irt. ¿¡Die gabl ber SluSfteßer unb ber 
¿Befudjer War gröjjer als ie gubor. 2Iudb ba§ SluSlartb 
War erftmalS bertreten.

©etoer&Iidjcr Verfouenberfefjr mit ftraftfaljr» 
geugen. SDer MeidjSberfebrSminifter bot bureb bie 
Verorbnung über ben betrieb bon ftraftfahrunter- 
nehmen im ¿JSerfonenberfeht bom 13. gebruar 1939 
(¿R©$81. I  @. 231) bie 3ur ©idberbeit beS gewerblichen 
VerfonenberfeljrS m it ftraftfahrgeitgen notlnenbigen

Vorfdjriften erlaffen. ¿Die Verorbnung fdjreibt für bie 
Senfer bon gaijrgeugen im gewerblichen Verfonen» 
berfehr neben bem gührerfchein einen befonberen 
¿JluSweiS (Omnibus» unb Srofdjfenführerfchein) bor. 
SDie 3ur Verfonenbeförberung benufcten ©mnibuffe, 
SaftfraftWagen unb Kraftörofdbfen müffen laufenb 
befonberen Prüfungen über ihre ¿BetriebSfidjerheit 
unterworfen werben.

Acfait und Soziales
SSerorbnung sur Erhöhung ber görberleiftung 

unb beS SeiftungSlobneS im ¿Bergbau. ¿Durch eine 33er» 
orbnung beS ¿Beauftragten für ben VieriahreSfdan 
SMinifterbräfibent ©eneralfelbmarfchaH © b r i n g  gur 
Erhöhung ber görberleiftung unb beS SeiftungSIofmeS 
im ¿Bergbau bom 2.3.1939 (91®23I. I ©. 482) wirb bie 
©dftdjtgeit ber Untertagearbeiter um 45 ¿Minuten, jeöod) 
nicht über 8 ©tunben 45 ¿Minuten hinaus, berlängert. 
SDte im ©d)i(bt» uttb Seitlohn Vefdjäftigten erhalten ben 
entfbreebenben Sohnanteil für bie berlängerte SirbeitS» 
geit. ¿iefem Wirb ein ¿MehrarbeitSgufdjlag bon 
25 b. £>. hingugefügt. ¿DaS bebeutet fair bie Unterlage» 
arbeiter eine Erhöhung ihrer ©djidjtberbienfte um 
runb 12 b. $ . ©0 Wirb ber fogenannte <§auerburd)* 
fchnittSIohn im Stuhrgebiet bon feinem feigen ©tanb 
bon 7,71 ¿RiM auf 8,61 Statt gehoben werben. Sind) 
bei ben über ¿Dage befdjäftigten Slrbeitern foH bie 
Verlängerung ber ¿drbeitSgeit mit bem entfbredijenben 
Sohnanteil gugiiglid) 25 b. § . ¿Mehrar&eitSgufchlag ab» 
gegolten Werben, ©a hier bie SlrbeitSgeit in aller 
Siegel 9 ©tunben bei gehnftünbiger ©ändtfgeit beträgt, 
Wirb eine ¿Mehrarbeit bon 45 ¿Minuten 3U einer Sohn* 
berbefferung aller ©d)id»t* unb ©tnnbenlöhner um 
10,5 b. § . führen.

¿Befonbere Vorfchriften gelten für bie im  Slfforb 
(©ebinge) befd>äftigten 2lrbeiter. g iir  bie ©ebinge» 
bemeffung mußten neue ©runblagen aufgefteGt Wer­
ben, um baS Siel ber SSerorbnung 311 berwirflidjen. 
.§ier ift ein ©onbergufdjlag bon 200 b. eingeführt 
worben für biefenige gufäfcliche Seiftung, bie über 
bie in ber berlängerten ©djicbt 31t berlangenbe ¿Regel* 
leiftung fnnauSgeht.

¿Mit ¿Rüdficht auf bie eingetretene Verlängerung 
ber täglichen 2lrbeitSgeit füllen bie Über» unb ¿Reben* 
fd)id)ten foWeit Wie möglich abgebaut Werben. Die 
Verorbnung beftimmt, baft brobuftibe überfdjidjten 
bermieben werben füllen. ¿Daburd) werben bem ¿Berg­
mann ber geierabenb unb ber ©onntag gefiebert.

¿Bisher War bie ©eWäbrung ber ülterSbenfion 
unb beS SllterSruhegelbeS an bie VorauSfefcung ge* 
fnügft, baf} ber ¿ßenfionär feine gleichwertige Sohn­
arbeit mehr berrichtete. ¿¡Kenn er baher weiterhin 
nod) Sirbeit berridhieit wollte unb fid) su feiner Vfn* 
fion nod) etwas hinguberbienen wollte, mußte er eine 
ÜTrbeit annehmen, bie geringer begahlt War als feine 
bisherige. Um hier bem ¿Bergmann Erleidhterungen 
gu geben, ift nad) ber Verorbnung bie ©eWäbrung ber 
Venfion nid)t mehr an bie VorauSfefeung gefnügft, 
bafe ber ¿Bergmann feine gleichwertige Sohnarbeit 
mehr berrichtet.

©ie neue Verorbnung tr it t  am 1. Sfyril 1939 in 
Kraft.
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©teÜungStuecfjfel in luidjtigen SBirtfdjaftSgtueigcn.
Ser SteidjSgrbeitSminifter bat am 10. SKärg 1939 eine 
SurchfübrungSanorbnung gur ¿Berorbnung gur ©irfjer» 
ftedung beS ßräftebebarfS für Slufgaben bon be» 
fonberer ftaat§boIitifd)er SSebeutnng erlaffen (910581.1 
©. 444). Ser ¿Berorbnung gemäß bürfen ¿Betriebs» 
fiibrer, SIrbeiter unb SlngefteGte in ¿Betrieben ber 
Sanbmirtfdbaft, ber gorfttoirtfcbaft, be§ ¿Bergbaues 
(mit SluSnabme beS ©teinfoblenbergbaueS), ber d)etui» 
fdjen Snbufiric, ber ¿Bauftoffberfteüung unb ber 
Gifen- unb SöietaHmirtfcbaft ihr SirbeitSberbältniS erft 
fünbigen, tnenn baS SlrbeitSamt ber Söfung beS 
SirbeitSberbältniffeS gugeftimmt bat. ©ine ®ünbi» 
gung ohne borberige Buftimmung beS SlrbeitSamtS 
ift nicht tnirffam.

Sie neuen ¿Borfdiriften gelten nicht nur für 
arbeitBbucbüflicbtige Arbeiter unb SlugefteCte, foubern 
auci) für ¿BetriebSfübter. ©ie gelten finngemäß auch 
für gamilienangebörige, bie in ¿Betrieben bon ©he« 
gatten, ©Itern, ¿Boreltern ober 0efd)tniftern regel­
mäßig mitbelfen (Sanblnirtfcbaft).

Sie ¿Berorbnung läßt SluSnabmen 511, bie ben 
abeitSeinfüßmäßigen Stotmenbigfeiten unb ben Gr» 
forberniffen beS täglichen SebenS enifhredjen. @0 ift 
in ber fianbloirtfehaft feine Buftimmung beS SirbeitS- 
arntS erforberlid), tnenn fid) bie SirbeitSfraft in  einem 
anberen Ianbtoirtfdjaftlicben ¿Betrieb bertraglidj gur 
SlrbeitSaufnabme berbfliehtet bat unb tnenn baS neue 
SirbeitSberbältniS fid) unmittelbar an baS alte an» 
fcbließt. Slud) bei borübergebenb befcbäftigten Ernte» 
fräften unb bei ben SirbeitSfräften, bie im Sanb- 
bieuft, in ber 2anbf)ilfe ober im tneiblidjen ¿ßflidüfabr 
tätig fiitb, ift bie Buftimmung beS SlrbeitSamtS nicht 
erforberlid). Sie Buftimmung muß in biefett gäCett 
nur eingebolt tnerben, tnenn eine ¿Berfon bor Siblauf 
ber ¿BertragSbaiter auS ber Sanblnirtfdjaft auS» 
fdjeiben tniB.

Slügemein muß bie Buftimmung beS SirbeitS» 
amtS nidjt eingebolt tnerben, tnenn beibe ¿BertragS» 
teile über bie ööfung beS SirbeitSberbältniffeS 
einig finb.

Sie neue ¿Berorbnung enthält aud) ¿Borfcbriften 
über ¿8efd)ränfungen bei ber Ginftcüung bon SirbeitS» 
fräften. Sie bisherigen GinfteBungSbefcbränfungen 
für Sugenblidje unter 25 fahren, für dB’etaBarbeiter 
unb für Strbeiter unb ted)nifd)e SingefteCte bei ¿Be­
trieben ber ¿Bautnirtfcbaft gelten fort. Sarüber hinaus 
ift atigeorbnet: SIrbeitSfräfte, bie nad) ber Ein­
tragung im StrbeitSbud) guleßt in ¿Betrieben ober 
Haushaltungen ber Sanöinirtfdjaft, ber gorftloirt- 
fdjaft, beS ¿Bergbaues (mit SluSnabme beS ©tein» 
foblenbergbaueS), ber djemifdjen Subuftrie, ber ¿Bau» 
ftoffberfteCung ober ber ©ifen- ober ¿WetaHtnirtfdjaft 
befdfäftigt tuaren, bürfen nur mit Buftimmung beS 
SlrbeitSamtS eingefteCt tnerben. Sie Buftimmung ift 
nicht erforberlid) gur EinfteCung in einen ¿Betrieb beS 
gleichen ¿ffiirtfdjaftSgtneigS. g-iir ben ¿Bergban gilt 
eine ©onberregelung.

Heilfjraftifergefeij. Surd) baS (Sefefc über bie 
berufsmäßige SiuSübnng ber Hcilfunbe ohne ¿Be» 
ftaCung bom 17. gebruar 1939 (¿B093I. I  ©. 251) 
tnirb bie SiuSübnng her Heilfunbe fü r ¿ßerfonett, bie 
nicht als SIrgt beftaCt finb, non einer Erlaubnis ab­
hängig gemacht. Sie Erlaubnis tnirb nur foldten 
¿Berfonen erteilt, bie bereits bie Heilfunbe attSüben 
unb beftimmte SBorauSfeßungcn erfüCen. Sn Seutfdj» 
laitb gibt eS ettna 5 000 Heibpraftifer, bie biefe 
¿Bebingungen erfüCen. künftig  tnirb bie Erlaubnis 
gur SiuSübnng ber Heilfunbe ohne ärgtlicbe ¿BeftaCung 
nur in befonberS begrünbeten SluSnabmefäCen erteilt.

¿enaUeun  ̂und £andwidscUafl
Scittb&cfdjaffmto für ben ¿Bau mrfjSeigcucr 

Gtetrcibelagerljalleu unb Sfmdjer. Ser ¿Berorbnung 
bom 18. gebruar 1939 (910,581.1 <3.277) gemäß finb 
baS @efeß über bie Sanbbefdjaffung für 3u>ede ber 
2M)rraad)t bom 29. SKärg 1935 unb feine Surdj» 
führungSberorbnungen auf bie ¿Befdjaffung beSSanbeS 
finngemäß angutncnbcn, baS für bie Sauborbaben beS 
Seutfdjen 9teid)S gur Errichtung bon ©etreibelager* 
baden unb ©beidjern erforberlid^ tnirb.

L e^ en sU atiu n ^ko sien  im  Tefcuac 1939

Sie ¿fieicbSfenngtffer für bie SebenSbaltungSfoften 
ift im gebrnar 1939 gegenüber Januar 1939 um 
0,1 b.H. auf 125,7 gurüdgeangen. SluSgangSbunft 
finb babei bie Sabre 1913/14 =  100. Sie Ctiäbtgabl 
für Ernährung bat fidb um 0,1 auf 121,9 ermäßigt. 
Sie iienngiffer für ¿Betreibung erhöhte fid) um 
0,2 to. H- auf 132,3, Sie Stidjtgablen für Heigung unb 
¿Beleuditung (125,6), für „¿BerfdjiebeneS" (142,1) unb 
für ¿ffiobtumg (121,2) finb unberänbert geblieben.

A ußenhandel

und IdictscUafi des Auslandes
SIbftfjrcibungSblatt für allgemeine Sebifen- 

beftiinmungen. Sie Stthaber a l l g e m e i n e r  @e- 
nehmigungen müffen mit SBirfung ab 1. SWärg 1939 
ein „21 b f tb r e i b u n g S b I a 11" führen. Sn baS 
SlbfchreibungSblatt ift jebe Baijlung eingutragen. Sie 
auSgefüüten SlbfdireibungSblätter finb am 3djluß beS 
¿DionatS bei ber S  eb i f e n ft e I I  e, bie bie aü- 
gemeine ©enebmiguttg erteilt bat, eingureichen. Sie 
Einreichung ber bisherigen Stachlneifungen unb 
Sufammenfteüungen über bie SluSnußung ber aG- 
gemeinen Sebifengenehmigung ift nicht mehr erforber- 
lieh. ¿Durch biefe ¿Ciaßnabme tritt inSbefonbere für bie 
SluSfuhrfirmen, Sranfithänbler unb ©ftebiteure eine 
große SIrbeitSentlaftung unb SBereinfad)ung beS ¿Ber» 
fahrenS ein.
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